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1. Муқаддима  

Об муцимтарин омили ташаккулжбии сифати цажт мебошад. Роци назорат ба  

таъсири номусоиди оби нӯшокк ба xисми одам муцимтарин қисмати шорабиницои 

цифзи саломатии ацолк ба  шумор  меравад. 

Мушкилоти мавщудаи щиддии системацои обтаъминкунк ва обпартоиро 

камбуди санадцои меъжрию цуқуқии сатццои гуногуни зерин ифода мекунанд: 

мавщуд набудани цущщатцои дастрасшавандаи танзимкунандаи тациякунию  

банақшагирк ва татбиқи лоицацо, таъмин намудани устувории баистифодабарии 

системацо, механизмцои танзимсозии муносибатцои социбмулкк; нокифоягии 
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қувваи сохторцои амалкунандаи идоракунанда; ба таври сацец муайян набудани 

тақсимоти ӯцдадорицо; зарурати мукаммалгардонии системаи тайжр кардани 

кадрцо; цамоцанг нагаштани амалижт; ноогоцк ва сустфаъолиятии ацолк мебошанд. 

Масъалацои мазкур бо сабаби бе цад зижд фарсуда шудани системацои 

обтаъминкунк ва обпарток боз цам мураккабтар мегарданд. Даращаи ба садама 

гирифтор шудани онцо афзун мегардад. Бо сабаби мазкур  ба цисоби мижна 50-60 

фоизи оби нӯшокк бецуда масраф мешавад. 

Бо мақсади паст кардани сатци камбизоатк ва муваффақ шудан ба 

нишондицандацои зарурии обтаъминкунк ва обпарток, иншунин бо назардошти 

сатци пасти таъминоти ацолк бо оби тозаи нӯшокк, фарсудашавии системацои 

мавщудаи обтаъминкунк ва обпарток, дар системацои мазкур ба таври зижд масраф 

шудани об, сатци пасти хизматрасонии техникии қубурцои об ва иншооти обгузар, 

хатари таъсири беморицои сироятк ЦҶТ бо Қарори  №514 аз 2 декабри соли 2006,  

«Барномаи бецтар намудани таъмини ацолии ҶТ бо оби тозаи нӯшокк барои солцои 

2007-2020» тасдиқ намуд. 

Бо ин сабаб, зарурати тация намудани дастур дар шакли мащмӯи санадцои 

амалкунанда, цущщатцои меъжрию цуқуқк, қоидацо ва расмижт (бо тафсир ва тамоми 

щузъцо), ки тартиби татбиқи лоицацои таъмини оби нӯшокк ва обпартоиро тавзец 

медицанд, ба мижн омад.    

Дастур ба масъалацои ташкилию техникк ва танзими цуқуқии сифати 

татбиқи лоицацои обтаъминкунк ва обпарток бахшида шудааст; дастур масъалацои 

тартиби умумии щаражни татбиқи лоицацо ва гузаштани расмижти маъмуриро 

тафсир менамояд; дастур пешницодцо оид ба таркиб ва мӯцтавои маводи заруриеро 

дар бар гирифта метавонад, ки онцоро бо назардошти хусусиятцои цудуди марбут ва 

шароити мацалли мушаххаси ацолинишин илова кардан мумкин аст. 

Дастур барои доираи васеи истифодабарандагоне (шахсони воқек ва цуқуқк) 

пешбинк шудааст, ки ба масъалацои обтаъминкунк ва обпарток шавқу рағбат 

дошта, ният доранд дар сохтмон, баистифодабарк ва эцж кардани системацои 

обтаъминкунк ва обпарток ширкат дошта бошанд. 

Дастур бо мақсади расондани кӯмаки методк тация карда шудааст ва барои 

истифода бурдан дар фаъолияти шахсони воқек ва цуқуқие тавсия дода мешавад, ки 

ба татбиқ кардани лоицацои обтаъминкунк ва обпарток машғул мебошанд. 

 

Гурӯци корк оид ба тация сохтани «Дастур» умедвор аст, ки дастур ба 

мақсадцои зерин хизмат мекунад: 

- танзим намудани сифати татбиқи лоицацои обтаъминкунк ва обпарток; 

- тавзец додан ва фацмондани тартиби муқарраргашта ва шаффофияти раванди 

татбиқи лоицацо ва гузарондани расмижти маъмурк; 

- сабук сохтани робитаи мутақобила ва цамдигарфацмии шахсиятцо ва 

тарафцои манфиатдор. 

 

Гурӯци корк оид ба омода кардани «Дастур»: 

 

Фозилов А.Р   Директори пажӯцишгоци илмию тадқиқотии 
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сохтмон ва меъмории Агентии сохтмон ва меъмории 

назди Цукумати ҶТ 

Бухориев Ҷ.   Коршинос оид ба масъалацои меъжрию цуқуқк  

Норматов А.Ю.  Сардори шӯъбаи пажӯцишгоци илмию тадқиқотии 

сохтмон ва меъмории Агентии сохтмон ва меъмории 

назди Цукумати ҶТ 

Усмонбадалов Б.  Роцбари бахши Агентии сохмтон ва меъмории  

назди Цукумати ҶТ  

Файзиев Р.И.                   Сармуцандиси БР СММ дар Тощикистон 

 

Гурӯци корк оид ба омода кардани «Дастур» ба Дафтари БРСММ дар 

Тощикистон, Директори Агентии сохтмон ва меъмории назди Цукумати ҶТ, щаноби 

Комилов А.Ц., цамаи иштироккунандагони машваратцои корк барои гуфтугӯи 

кушода дар соцаи обтаъминкунк ва обпарток мусоидат кардан ва таклифу 

пешницодцои пурқимматашон оид ба мукаммалгардонии ташкили системаи 

обтаъминкунк ва обпарток дар Ҷумцурии Тощикистон изцори миннатдорк мекунад. 

 

Маълумот барои робита: 

Барномаи Рушди СММ дар Тощикистон 

734024, ш. Душанбе, кӯшаи Айнк 39, (992 47)  

 

Пажӯцишгоци илмию тадқиқотии сохтмон ва меъмории Агентии сохтмон ва 

меъмории назди Цукумати Ҷумцурии Тощикистон 

734025, ш. Душанбе, кӯшаи Ш.Цусейнзода, 34 (992 37) 227-77-60 

 

 

2. РӮЙИХАТИ  КӮТОЦКАРДАШУДА 

 

АСваМ – мақомоти ваколатдор оид ба сохтмон ва меъмории ҶТ (Агентии 

сохтмон ва меъмории назди Цукумати ҶТ); 

Қонун – Қонуни Ҷумцурии Тощикистон аз 20 марти соли 2008, № 380 «Дар 

бораи фаъолияти меъморк, шацрсозк ва сохтмонк»; 

НДСЭ – назорати давлатии санитарию эпидемиологк; 

КВД ХМК – корхонаи воциди далатии «Хощагии манзили коммуналк» (КВД 

«Хощагии манзили коммуналк»); 

Тартиб - «Тартиби гузаронидани расмижти маъмурк вобаста ба амалк 

намудани фаъолияти сохтмон дар Ҷумцурии Тощикистон» (замимаи 1) ба Қарори 

Цукумати Ҷумцурии Тощикистон аз 06 майи соли 2009, № 282 «Дар бораи шорацои 

оид ба татбиқ кардани Фармони Президенти Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи 

мукаммал гардондани расмижти маъмурии вобаста ба амалк намудани фаъолияти 

сохтмонк дар Ҷумцурии Тощикистон»; 

ИИМО – ищозати  истифодабарии махсуси об; 

ҶТ – Ҷумцурии Тощикистон; 

цукуматцои мацаллк – мақомоти ищроияи мацаллии цокимияти давлатк; 

ТСВ –  «Сарражсати «Тощикобдецот»; 
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АТИ – асосноксозии техникию иқтисодк; 

ЦТИ – цисоби техникию иқтисодк. қ 

 

3. ИСТИЛОЦОТ ВА МУАЙЯНКУНК  

 

Истилоцоти асосие, ки дар Дастур мавриди истифода қарор гирифтааст: 

-хатти об – иншооти  нақб, корез ва  ж қубури об барои дар зери фишор ж бо 

мащрои худ аз мацалли иншооти обгир то мацалли истеъмолкунандагон интиқол 

додани об; к 

- обанбори  саргац (иншооти цавзавии об) — иншооти гидротехникк барои 

щамъ овардани об аз цавзаи кушода (кӯл, обанбор) ж оби равон (дарж, нацр) ж 

манбаъцои зеризаминк ва бо мақсадцои хощагидорк (обжрк, таъмини об, истецсоли 

нерӯи барқ ва ғайра) интиқол додани об то ба иншооти обинтиқолдицанда; 

- обпарток — мащмӯи иншооти муцандиск (қубурцо, истгоццои насоск, 

иншооти обтозакунк ва тащцизоту асбобцои санитарк ва ғайра), ки қабул, щамъ 

овардан ва ихрощи пасобцоро аз цудуди мацалцои ацолинишин, корхонацои саноатк 

ва иншооти дигарро таъмин намуда, иншунин обцо дар он пеш аз ба зацбур ва 

обанбор партофтан тоза карда мешаванд.  

- шабакаи  оби нӯшиданк – мащмӯи  қубурцои об ва тащцизоти он барои 

интиқол додани об ба мацалли истеъмолкунандагон; 

- обтаъминкунк – мащмӯи шорабиницо оид ба таъмини истеъмолкунандагони 

гуногун (ацолк, корхонацои саноатк, нақлижт, кишоварзк) бо миқдори зарурк ва 

сифати талаботии об; 

- минтақаи муцофизатии санитарк – цудуд ва цавзае, ки дар марзи муайяни 

онцо рещаи махсуси санитарк эълон мегардад ва рещаи мазкур имконияти ифлос 

шудани манбаъцои обцоро бартараф месозад. 

- майдони лойқа — иншооти обтозакунк барои бартараф кардани такшини 

об (лойқа) ж щисмцои фасоде, ки цамроци пасобцо вориди обанборцо ж цавзцо 

мегарданд; 

- сармоягузорк— маблағцо, қоғазцои қимматнок, аз щумла цуқуқи 

социбмулкк ва цуқуқцои дигаре, ки арзиши пулк дошта, ба иншооти фаъолияти 

социбкорк ж дигар намуди фаъолият бо мақсади ба даст овардани даромад ж ноил 

шудан ба самараи мусбат щудо карда мешаванд; 

- фаъолияти сармоягузорк— сармоягузорк намудан ва анщом додани 

амалижт бо мақсади ба даст овардани даромад ва (ж) ноил шудан ба самараи муфид; 

- лоицаи сармоягузорк —асосноккунии цолати муфиди иқтисодк, цащм ва 

мӯцлатцои татбиқ кардани сармоягузорк, аз он щумла барои цущщатцои лоицавию 

харщномавии зарурии бо тартиби муқарранамудаи меъжрцо ва қоидацои сохтмон 

тасдиқшуда мутобиқи қонунгузории ҶТ, иншунин тавсифи корцои амалк оид ба 

татбиқ намудани сармоягузорк (нақшаи коршаллонк); 

- сармоягузорк — маблағцои асоск (воситацои асоск), аз он щумла харощот 

барои сохтмонцои нав, тащдидкунк ва таъмири биноцою  иншоот, мошинцо, 

тащцизот, асбобу дастгоццо, ашжи харидшуда, корцои лоицавию тадқиқотк ва 

харощоти дигар. Навъцои гуногуни сармоягузорк,   аз  щумла хусуск, давлатк ж шакли 

дигари моликият объекти сармоягузорк дар ҶТ мебошанд; 
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- коллектор — қитъаи шабакаи зацбур, ки дар он пасобцои цавзаи обпарток 

щамъ оварда мешаванд; 

- цифзи иншооти об – фаъолияте, ки барои цифз ва барқарор намудани 

иншооти об нигаронида шудааст; 

- цуҷҷатцои лоицавию харҷномавк – маводи тасвирк ва матнк, ки  

муайянкунандаи қарорцои ба цащму тарц, сохт (конструктсия) ва техникии сохтмон, 

тащдид ва таъмири иншоот, иншунин ободонии қитъаи замини назди онцо 

бахшидашуда  ба  цисоб  мераванд: 

- мацсули лоица – маводи лоицавии тибқи шартнома бо фармоишгар 

тациягашта, цущщатцои лоицавк  ва  сохтмонцои азим  натищацои корцо ва 

хизматрасонии муцандисию машваратии ба мақсадцои сохтмонцои нав, тащдикунк 

ва таъмири биноцо ва иншооти мавщуда пешбинишуда. 

- системаи мутамаркази таъмини оби нӯшокк – мащмӯи дастгоццо ва иншоот 

барои обгирк, тайжр кардан, нигоц доштан ва расондани об ба мацалцои истеъмоли 

он, ки барои истифодабарии умуми шахсони воқек ва цуқуқк дастрас  аст; 

- системаи ғайримутамаркази таъмини оби нӯшокии истифодаи умум – 

дастгоццо ва иншоот барои обгирк ва коркарди (ж бе коркард) оби нӯшокк бе 

расондани он ба мацалли истифодабарии об, ки барои истифодабарии умуми 

шахсони воқек ва цуқуқк дастрас аст; 

- системацои мухтори таъмини оби нӯшокк – дастгоццо ва иншоот барои 

гирифтани оби нӯшокк ва расондани он (ж бе расондан) ба мацалли истифодабарии 

об, ки мавриди истифодабарии инфиродк (бинои алоцида, хощагии фермерк, 

қитъаи замини бӯстонсаро ж ягон объекти дигари алоцида) қарор дорад. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. ТАНЗИМСОЗИИ ТАШКИЛИЮ ТЕХНИКК  

 

4.1. Муайянкунии мафцумцои сохтмони нав,  

таҷдидкунк  ва таъмир 

 

Ба сохтмонцои нав иншооти нав бунждшавандае дохил мешаванд, ки дар 

қитъацои заминцои нав азхудкардашуда бунжд гашта, онцо баъд аз баистифодадицк 

дорои тавозуни мустақил мешаванд. 

Ба қатори сохтмонцои нав иншунин  сохтмонцои бунждшаванда дар ивази 

иншооти барцамдодашуда низ дохил мешаванд, ки истифодабарии минбаъдаи онцо  

мутобиқи шартцои техникк, иқтисодк ж экологии ба мақсад номувофиқ эътироф 

гаштаанд, ж барцамдиции шунин иншоот тибқи талаботи истецсолию технологк ж 

санитарию техникк ба амал омадааст. 
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Таҷдидкунк – мащмӯи корцои сохтмон ва шорабиницои ташкилию техникие, 

ки ба тағйиржбии нишондицандацои вазифавк, таркибк, техникию иқтисодии 

иншоот  дар щаражни истифодабарии онцо анщомжбанда алоқаманд буда, бо мақсади 

бецтар кардани шароити истифодабарк, баланд бардоштани сатци тащцизоти 

муцандиск ва ба сатци талаботи муосир баланд бардоштани нишондицандацои  

истифодабарк анщом дода мешаванд. 

Таъмир – мащмӯи корцои сохтмон ва шорабиницои ташкилию техникк оид ба 

бартараф намудани фарсудашавии щисмк ва маънавие, ки ба тағйиржбии 

нишондицандацои асосии техникию иқтисодии иншоот алоқаманд нестанд. 

 

4.2. Субъектцои фаъолияти сармоягузорк  

 

Фаъолияти сармоягузорк дар ҶТ мутобиқи Қонуни ҶТ аз 12 майи соли 2007, 

№260 «Дар бораи сармоягузорк» ва дигар цущщатцои меъжрию дастурк анщом дода 

мешавад. 

Субъектацои фаъолияти сармоягузорк. Сармоягузорон, фармоишгарон, 

лоицакашон, бинокорон, паймонкорон, истифодабарандагони иншооти 

сармоягузоришуда, таъминоткунандагони манбаъцои моддию техникк ва дигар 

шахсони воқеию цуқуқк субъектацои фаъолияти сармоягузорк мебошанд. 

Сармоягузорон дар қаламрави ҶТ бо истифодаи маблағцои худк ж маблағцои 

щалбшуда мутобиқи қонунгузории ҶТ фаъолияти сармоягузорк анщом медицанд. 

Шахсони воқек ва цуқуқии дар асоси шартнома дар бораи фаъолияти муштарак 

таъсисдодашуда, ки мақоми шахси цуқуқк надоранд, иттицодияи шахсони цуқуқк, 

мақомоти давлатк, мақомоти худидораи мацалллии давлатк, иншунин субъектцои 

хорищии фаъолияти социбкорк метавонанд цамшун сармоягузор баромад кунанд. 

Сармоягузорон лоицаи сармоягузорк, аз он щумла тация намудани цущщатцои 

шацрсозк, маводи пешазлоицавк, лоицавк ва мацсулоти дигарро ба таври пурра ж 

қисман сармоягузорк карда метавонанд. 

Фармоишгар – шахси ваколатдори воқек ж цуқуқие, ки (шацрвандон, 

иттицодияцои онцо, ташкилотцои щамъиятк ва дигар, корхонацо новобаста аз шакли 

моликияташон, ташкилотцои байналмилалк, шахсони воқек ва цуқуқии хорищк) 

тибқи супориши сармоягузор дар мӯцлат ва цудуди салоциятцои муқаррарнамудаи 

шартнома ва қонунгузории ҶТ лоицацои сармоягузориро татбиқ намуда, барои 

ищро кардани корцои мазкур ищозатномаи давлатк доранд. 

Фармоишгар дар баробари ин ба фаъолияти социбкорк ж фаъолияти дигари 

субъектцои фаъолияти сармоягузорк дахолат намекунад, агар тибқи шартномаи 

байни онцо муқаррароти дигар пешбинк нашуда бошад. 

Бинокор (фармоишгар-бинокор), ж шахси ваколатдори воқек ж цуқуқк 

метавонад фармоишгар шавад ва ищрои корцои омодасозк ва татбиқи лоицаи 

сармоягузориро таъмин гардонад. 

Сармоягузорон метавонанд бинокор бошанд: 

Бинокор – шахси воқек ж цуқуқк, ки социби цуқуқи истифодабарии қитъаи 

замин шуда, ният дорад дар он аз цисоби маблағцои худаш, ж аз цисоби қарзцо ж 

маблағцои щалбкардааш, ки социбмулки онцо, социб, истифодабарандаи иншооти 

марбутаи моликият аст, ж хоциши цуқуқи истифодабарк бо мақсадцои сохтмон, 
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тащдиди иншооти амволи ғайриманқули дар ихтижри давлат ж социбмулки дигар 

қарордошта аст, лоицаи сармоягузорк татбиқ намояд. 

Бинокор цуқуқ дорад, дар қитъаи замини мазкур лоицаи сармоягузорк тация 

ва татбиқ намуда, минбаъд онро барои сохтмон ж ободонии қитъаи замин ба шахси 

дигар дицад. 

Назорати техникк – назорати сифати корцои сохтмонк, таъмиркунк, васлкунк 

ва бакорандозк, ки пудратшк дар объекти мушаххас ва мутобиқи қарорцои лоицавии 

онцо анщом медицад. 

Фармоишгари давлатк – мақомоти ищроияи цокимият (шахси цуқуқк) 

мебошад, ки тибқи тартиби муқарраргашта барои ищрои вазифацои фармоишгар 

оид ба сохтмони иншооти ғайриманқули барои нижзцои давлатк ищрошаванда, ки 

пурра ж қисман аз цисоби маблағцои бущети давлатк ж бущети субъектцои ҶТ 

сармоягузорк мешаванд, пешбинк мегардад. 

Лоицакаш (ташкилоти лоицакашк) – тациякунандаи мацсулоти лоицавк – 

шахси воқек ж цуқуқие мебошад, ки мутобиқи қонунгузории ҶТ дар асоси шартнома 

(қарордод) бо фармоишгар тация намудани мацсулоти лоицавиро барои ищро 

кардани корцо, новобаста аз шакли ташкилию цуқуқк ва навъи масъулият, анщом 

медицад. 

Пудратчк (ташкилоти пудратк) – шахси воқек ж цуқуқие, ки мутобиқи 

Кодекси граждании ҶТ тибқи шартномаи пудратии (қарордод) бо фармоишгар 

бастааш татбиқ кардани лоицаро ба роц мемонад. Пудратшижн вазифадоранд, ки 

барои ищро кардани ягон намуди фаъолияте, ки барои ищрои он мутобиқи 

қонунгузории ҶТ ищозатнома гирифтан зарур аст, ищозатнома дошта бошанд. 

Пудратшижн ташкилотцо ва корхонацои лоицакашию сохтмонк, сохтмонию васлкунк 

ва ташкилотцо новобаста аз шакли моликияташон, иншунин шахсони алоцидаи 

воқек, ж ташкилотцои мижнараве шуда метавонанд, ки ба зиммаи худ вазифаи 

танзим кардани корцоро гирифта, тибқи талаботи қонунгузории амалкунанда сабти 

ном шудаанд ва барои сохтмон ищозатнома гирифаанд. 

Пудратчии генералк – ташкилоти бинокориест, ки дар назди фармоишгар 

барои ищро кардани сохтмони мутобиқи мацсули лоицавии тасдиқшуда шартномаи 

пудратиро анщом медицад. Пудратшии генералк цуқуқ дорад, ки тибқи шартномацои 

путратии тобеъ намудцои алоцида ва мащмӯи корцои ташкилотцои 

махсусгардондашударо (пудратшии тобеъ) анщом дицад.  

Пудратчии тобеъ – ташкилоте, ки онро пудратшии генералк дар асоси 

шартнома барои ищро кардани намудцои корцои алоцида щалб месозад. 

Истифодабарандагони объектцои сармоягузории асоск – шахсони воқек 

ва цуқуқк, аз он щумла хорищк, иншунин мақомоти давлатк, мақомоти худидораи 

мацаллк, давлатцои хорищк, иттицодияцои байналмилалк ва ташкилотцое 

мебошанд, ки барои онцо объектцои мазкур сохта мешаванд. Сармоягузорон 

метавонанд истифодабарандагони объектцои сармоягузории асоск шаванд. 

Субъекти фаъолияти сармоягузорк цуқуқ дорад функтсияцои ду субъектро 

ищро кунад, агар дар шартнома (қарордод) тартиби дигар муқаррар карда нашуда 

бошад,. 

Муносибатцои ба фаъолияти сармоягузорк алоқаманде, ки дар намуди 

сармоягузорк кардани сармоягузорони хорищк дар ҶТ анщом дода мешаванд, тибқи 
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шартномацои байналмилалии ҶТ, Кодекси граждании ҶТ, Қонуни ҶТ «Дар бораи 

сармоягузорк», дигар қонунцо ва санадцои меъжрию цуқуқии ҶТ танзим карда 

мешаванд.  

Муносибатцои байни субъектцои фаъолияти сармоягузорк дар асоси 

шартномаи (қарордоди) байни онцо мутобиқи Кодекси граждании ҶТ басташуда 

анщом дода мешаванд. 

Карор дар бораи татбиқ намудани сармоягузории давлатиро мақомоти 

цокимияти давлатк мутобиқи қонунгузории ҶТ қабул мекунанд. Тартиби 

сармоягузории лоицацои инвеститсионк аз цисоби маблағцои бущети давлатиро 

Цукумати ҶТ, тартиби сармоягузории лоицацои инвеститсионии аз цисоби бущетцри 

субъектцои ҶТ-ро бошад мақомоти цокимияти ищроияи субъекти марбути ҶТ 

муайян мекунанд. 

Ҷойгир намудани фармоишоти корцои пудратии сохтмон барои нижзцои 

давлатк аз цисоби маблағцои бущети давлатк ва маблағцои бущетцои субъектцои ҶТ 

цангоми татбиқи лоицацои сармоягузориро фармоишгар бо роци барпо намудани 

озмунцои мутобиқи қонунгузории ҶТ барпошуда пардохт менамоянд. 

Мақомоти худидораи мацаллк барои тация, тасдиқ ва сармоягузорк намудани  

лоицацои сармоягузории аз тарафи ташкилотцои давлатк татбиқшаванда, ки аз 

цисоби маблағцои бущетцои мацаллк сармоягузорк шуда, дар асоси озмун щойгир 

шудаанд, шароити зарурк ба вущуд меоранд. 

Харощот барои сармоягузорк намудани фаъолияти инвеститсионии дар 

шакли сармоягузории мақомоти худидораи мацаллк татбиқшаванда дар бущетцои 

мацаллк пешбинк карда мешаванд. 

 

4. 3. Ӯцдадорицои асоск, цуқуқ ва масъулияти   

фармоишгар (бинокор) 

 

Фармоишгари (бинокори) объектцои системаи обтаъминкунк ва обпарток дар 

фаъолияти худ қонунгузории ҶТ, «Низомнома дар бораи фармоишгар (бинокор) 

дар сохтмон», Қарори Кумитаи давлатии сохтмон ва меъмории ҶТ аз 22.04.2005, №18 

«Қоидацо дар бораи шартномацои пудратк (қарордодцо) барои сохтмон дар ҶТ» ва 

санадцои меъжрию цуқуқии АСваМ  (Агентии сохтмон ва меъмории назди Цукумати 

ҶТ)-ро ба роцбарк мегирад. 

Бо назардошти хусусиятцои ташкилоти сохтмон, шароити татбиқи лоицаи 

сармоягузорк ваколатцои дигари (иловагии) фармоишгар (бинокор) мутобиқи 

қонунгузорк ва цущщатцои меъжрию техникии алоцида муайян карда мешаванд. 

Ӯцдадорицои мушаххаси фармоишгар (бинокор) цангоми ищрои корцои сохтмонк 

тибқи қарордоди бастани шартномаи пудратк (қарордод) муайян карда мешаванд. 

Мавзӯи фаъолияти фармоишгар (бинокор) сохтмони биноцои нав, биноцо ва 

иншооти мавщудаи тащдидшаванда, ба амал баровардани корцои таъмир мебошад. 

Фармоишгар (бинокор) тибқи шартцои муайяннамудаи сармоягузор маблағцо ва 

боигарицои моддии барои сохтмони иншоот щудонамудаи сармоягузорро истифода 

бурда, мутобиқи қонунгузории амалкунанда барои мақсаднок ва дар мӯцлати 

муайяншуда истифодабарии манбаъцои сармоягузор, риояи меъжрцо ва қоидацои 

сохтмон цангоми банақшагирк ва сохтмони иншоот, барои сифати қарорцои 
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қабулшавандаи лоицавк, маводи конструктсияцо, тащцизот ва корцои сохтмон, 

мӯцлати ба истифода супоридани иншоот щавобгар мебошад   

Бинокор дар цолати мавщуд будани шароити муайян ва ищозатнома цуқуқ 

дорад сохтмони иншоотро бо қувваи худ, бе даъвати пудратшк анщом дицад. 

 

Ӯцдадорицои асосии фармоишгар (бинокор) 

 

Ӯцдадорицои фармоишгар (бинокор) дар щаражни татбиқ намудани лоицацои 

сармоягузорк ба тариқи зерин аст: 

 

а) Интихоби  қитъацои замин ва азхудкунии  

майдонцои сохтмон: 

- иштирок кардан дар фаъолияти комиссияи интихоби қитъаи замин барои 

сохтмон ва мураттаб сохтани санади интихоби қитъаи мазкури замин; 

- бо ашхоси манфиатдор мувофиқа гардондан мацалцои щойгир намудани 

иншооти сохтмон, андозаи қитъаи замин ва шароити щудо кардани он; 

- гирифтани ищозат дар бораи щудо кардани қитъаи замин барои сохтмони 

иншоот; 

- гирифтани цущщати қонунии истифодабарии қитъаи замин, ки дар он 

шароит ва мӯцлати истифодабарии қитъаи замин нишон дода шудааст; 

- гирифтани ищозати цукумати марбути мацаллк барои лоицакашк ва 

сохтмони иншоот (цущщати ищозатномавк); 

- гирифтани ищозат барои истифодабарии махсуси об (цущщатцо барои ищозат 

гирифтан барои ба таври махсус истифода бурдани обро фармоишгари (бинокори) 

истифодабарандаи об, ж бо хоциши вай ташкилоти лоицакашк, илмк ж ташкилоти 

дигар омода мекунанд); 

- ташкили  асоси  геодезии ба қисмцо тақсимкунк барои сохтмони объект; 

- гирифтани ищозати мақомоти марбутаи истифодабаранда барои: истецсоли 

корцо дар минтақаи хатцои интиқоли барқ ва алоқа, дар майдони щудошудаи роццои 

оцан ва автомобилгард, дар мацалцои коммуникатсияцои зеризаминк хобондашуда 

(хатцои кабел, қубури газ, корез ва ғайра), ки дар майдони сохтмон щойгир шудаанд; 

дар мӯцлати корцои сохтмон дар шацрцо ва нуқтацои дигари ацолинишин, дар 

цолати мавщуд набудани фармоишгар барои сохтани иншооти худии таъминоти газ, 

об, буғ ва барқ мутобиқи лоицаи ташкилоти сохтмонк истифода бурдан аз 

саршашмацои мавщудаи нерӯи барқ, газ, об, буғ; буридан ва шинондани дарахтон, 

буттацо, шикастани биноцо, тоза кардани цудуд аз иншооте, ки ба сохтмон халал 

мерасонанд; 

- тибқи тартиби муқарраргашта ба пудратшии генералк дар мӯцлати бо вай 

мувофиқагардида супоридани цущщатцо дар бораи щудо кардани қитъаи замин ва 

ищозатномаи мақомоти марбутаи истифодабаранда; 

- кӯшонидани биноцо, иншоот, кӯшондани кабудизорцои дар майдони сохтмон 

қарордошта ва сокинони хонацое, ки бояд кӯшонида ж тащдид карда шаванд; 

- дар цолатцои пешбининамудаи қонунгузории амалкунанда ба шацрвандон 

щуброн намудани арзиши дарахтону буттацо ва кабудизорцо, иншунин арзиши 

хонацои истиқоматк ва дигар биноцое, ки моликияти хусусии онцо мебошанд; 
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- санщидани цисобцои    арзиши боқимондаи тавозунии  биноцо ва иншооти 

кӯшонидашавандае, ки моликияти шахсони воқек ж цуқуқк мебошанд, санщидани 

қонунк будани  цущщатцои харщномавии ба сохтмон ворид кардани онцо; 

- таъмин намудани фурӯши масолеци боқимондаи биноцо ва иншооти 

бартарафшаванда, иншунин масолеце, ки цангоми буридани дарахтон ба даст 

меоянд; 

- ба роц мондани назорати осеббинк ва цолати биноцо ва иншооти минтақаи 

зери таъсири сохтмон қарордошта; 

- тация намудани асосноксозии техникию иқтисодк (АТИ) ва Цисобцои 

техникию иқтисодк (ЦТИ). 

 

б) Таъмин намудани цуҷҷатцои лоицавк: 

 

- тибқи тартиби муқарраргашта анщом додани интихоби ташкилоти 

лоицакашк барои ищро кардани корцои лоицакашк, тадқиқотк, дар цолати зарурк 

корцои илмию тадқиқотк; 

- мувофиқа гардондани рӯйхати ташкилотцои пудратии тобеъ (дар цолати 

зарур будан), ки онцоро лоицакаши генералк барои ищро кардани корцои лоицавк 

щалб менамояд; 

- омода ва тасдиқ намудани супориши техникк барои тациясозии цущщатцои 

лоицавию харщномавк, муайян кардани марцилацои лоицакашк; 

- омода намудани маълумоти аввалия барои тация намудани цущщатцои 

лоицавк. Ҷамъ овардани маълумоте, ки барои корцои лоицакаширо ба ташкилоти 

лоицакашк супоридан имконпазир мегардонанд; 

- бастани шартномацо (қарордодцо) барои ищрои корцои лоицавк, тадқиқотк, 

дар цолати зарур будан корцои илмию тадқиқотк, ба роц мондани назорати ищрои 

корцо; цангоми бастани шартнома муқаррар намудани талабот ба мӯцлати 

тациясозк, нишондицандацои техникию иқтисодк, таркиби цущщатцои лоицавк, 

муайян намудани нархи шартномавии корцо, шароити суғуртакунии хатарцои ба 

тациясозк ва татбиқи цущщатцои лоицавк алоқаманд, щавобгарии молумулкии 

тарафцо барои ищро накардани ӯцдадорицои шартномавк, шартцои баистифодабарк 

ва цуқуқи социбмулк ба мацсулоти тациягаштаи лоицавк, шартцои мацрамият 

цангоми ищро кардани шартнома (қарордод) ва шартцои дигар; 

- бо ташкилоти лоицакашк мувофиқа гардондани нақшаи тақвимии ищрои 

корцо ва додани цущщатцои лоицавк, ба роц мондани назорати ищрои он; 

- ба роц мондани барраск ва мувофиқагардонии қарорцои меъморию 

шацрсозии иншооти банақшагирифташуда дар мақомоти гуногуни идораи 

меъморк; 

- ба роц мондани ташхис, аз щумла ташхиси экологии цущщатцои тациягаштаи 

лоицавию харщномавк ва тибқи тартиби муқарраргашта тасдиқ намудан ва бастани 

шартномацои марбут; 

- тибқи тартиби муқарраргашта ба роц мондани мувофиқасозк, тасдиқкунк ва 

дар цолати зарур будан бори дигар тасдиқ намудани цущщатцои лоицавк, иншунин ба 

цущщатцои лоицавк ворид намудани тағйироту иловацо ва эродцои ташхис; 
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- дар асоси шартнома расмк гардонидани ӯцдадорицои ба шахси цуқуқк 

супорида, ки вай оид ба ташкил ва гузаронидани озмунцо мутобиқи тартиби щорк 

дар ҶТ бояд ищро кунад; 

- дар цолати мавщуд набудани зарурати барпокунии озмунцо худаш ба таври 

мустақилона пудратширо барои ищро кардани корцои сохтмонк интихоб менамояд; 

- бастани шартномаи корцо ва хизматцо аз рӯи натищацои озмунцо; 

- ищозат гирифтан барои ищрои корцои сохтмон; 

- бо роци озмун муайян намудани таъминкунандагони тащцизот, масолеци 

сохтмон ва дигар қисмцое, ки таъминоти онцо мутобиқи шартнома ба зиммаи 

хадамоти фармоишгар (бинокор) вогузор шудааст; 

- бо лоицакаш бастани шартнома барои анщом додани назорати муаллифк ва 

таъмин намудани шароити ищрои он; 

- ба роц мондани корцо оид ба тасцеци цущщатцои лоицавии вобаста ба 

тағйиржбии базаи меъжрии лоицакашк, сохтмон ва баистифодабарии иншооти 

сохташаванда; 

- ба пудратшк супоридани цущщатцои тация ва тасдиқшудаи лоицавию 

харщномавк; 

- бо иштирокшижни сохтмон танзим намудани бацсцое, ки дар щаражни бастан 

ва ищрои шартномацои пудратии сохтмонк ба мижн меоянд; 

- бастани шартнома барои ба шефк гирифтани васлкунии тащцизот, агар вай 

дастрас намудани тащцизотро таъмин гардонад; 

- дар цолати зарур будан бастани шартномацо барои ищрои корцои роцандозк, 

гузарондани санщиши комплексии тащцизот бо иштироки лоицакаш, пудратшк, дар 

цолати зарур будан бо иштироки корхонацои истецсолкунандаи тащцизоти мазкур; 

- ищро кардани цамаи корцои зарурии оид ба омода кардани майдони 

сохтмон, ба роц мондани назорат аз болои меъжрцо ва қоидацо цангоми истецсоли 

корцо, анщом додани корцои хотимавк ва омода намудани иншоот барои ба 

истифодабарк супурдан; 

- бо қувваи худ ж бо роци бастани шартнома бо ташкилоти муцандиск анщом 

додани назорат ва назорати техникк аз болои ищрои корцои сохтмон. 

 

в) Сармоягузорк, бацисобгирк ва цисоботдицк 

 

- дар мӯцлати муайяншуда кушодани сармоягузорк ва таъмини доимии он 

цангоми пардохти корцои банақшагирк ва сохтмони иншоот, анщом додани 

назорати муаллифк. 

- барраск намудани цущщатцои пешницоднамудаи пудратшк дар бораи ищрои 

корцо дар мӯцлатцо ва тартиби муайяннамудаи шартномаи пудратии сохтмон; 

- мутобиқи шартнома пешпардохт намудани маблағи молтаъминкунандагон; 

- цангоми халалдор шудани ба таври пайваста маблағгузорк шудани 

сармоягузории корцо ва мутобиқи тартиби муқарраршуда ба амал омадани 

шароити дигар, бо розигии пудратшк ва сармоягузор ворид намудани тағйирот ба 

мӯцлати ищрои сохтмони иншоот; 

- анщом додани цисобу китоби щамъбастии корцои ищрошудаи иншооти 

сохтмон дар мӯцлатцои мутобиқи шартномаи пудратии сохтмон муқарраргашта; 
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- муайян намудани маблағцои мукофотонк барои пудратшк, дар цолати дар 

мӯцлати муқарраргашта ж пеш аз мӯцлат анщом додани баистифодадиции иншоот, 

агар мукофотонидан дар шартномаи пудратии сохтмон пешбинк шуда бошад; 

- ташкил ва ба роц мондани бацисобгирии муцосибк, амалижтк ва оморк, 

мураттаб сохтан ва тибқи тартиби щорк пешницод намудани цисоботцои вобаста ба 

сохтмони иншоот; 

- мураттаб сохтан ва ищро кардани шартномацо бо сармоягузорон, 

муттамарказ гардондани циссаи маблағцо барои иштирок кардан дар сохтмони 

иншоот, иншунин захирацои моддк ва дигари барои таъмин намудани щаражни 

мураттаби сохтмон пешбинишуда; 

- дар цолати муваққатан қатъ шудани сармоягузории сармоягузор тибқи 

розигк бо вай барои ищрои корцо ва хизматцо щалб намудани манбаъцои дигари 

сармоягузор, аз он щумла аз цисоби қарзцои бонкк; 

- мураттаб гардондан ва аз тарафи сармоягузор тасдиқ намудани харщномаи 

ищрои ӯцдадорицои фармоишгар (бинокор) ва корцои дигари ба цар як иншооти 

сохтмон ж дар соли тақвимк пешбинишуда, ки онро хадамоти фармоишгар 

(бинокор) анщом медицад; 

- барпо намудани робитаи мутақобила бо мақомоти назораткунандаи нархцо, 

анщом додани санщиши нархцои барои пардохт пешницодшуда; 

- иштирок намудан дар щаражни тафтиши иншооте, ки сохтмони он минбаъд 

бояд мавқуф гузошта шавад, мураттаб сохтани цущщатцо барои мавқуфгузорк ж 

муваққатан боздоштани корцои сохтмон, иншунин бацо додан ба цолати техникии 

онцо цангоми дубора оғоз шудани корцои сохтмон; 

- оид ба масъалацои техникк ва молиявк ба мақомоти давлатии назоратк 

шарцу эзоц пешницод намудан; 

- дар щаражни тафтишцои барпонамудаи мақомоти давлатии назоратк ва 

назорати сохтмон иштирок намудан; 

- анщом додани назорати ищрои корцои аз тарафи пудратшк баимзорасонидаи 

назорати муаллифк, ташкилотцои мутасаддк ва мақомоти назорати давлатии 

корцои сохтмон барои бехатарии ба роц мондани корцои сохтмон, сифати корцо ва 

масолеци истифодашаванда; 

- щуброн намудани зарарцои пудратшк, ки дар натищаи аз тарафи фармоишгар 

халалдор гаштани шартцои шартномаи пудратк ба амал омадаанд; 

- бо мақсади ба таври самаранок истифода бурдани маблағцои щудонамудаи 

сармоягузор ба роц мондани тацлили харощот аз рӯи намудцои корцо ва хизматцо. 

 

г) Таъминоти моддию техникк 

 

- барои таъмин намудани тащцизот ва масолеци зарурк бастани шартномацо, 

агар таъмин намудани онцо мутобиқи шартномаи пудратии сохтмон ба зиммаи 

фармоишгар гузошта шуда бошад, иншунин анщом додани мукаммалгардонии 

иншооти сохтмон бо тащцизот ва масолеци мазкур; мутобиқи шартцои шартномаи 

пудратк ба таври пурра ж қисман анщом додани таъминоти масолец ва тащцизот; 

- дар цолати зарурк анщом додани қабул, бацисобгирк ва ба таври боэътимод 

нигоц доштани тащцизот ва масолец дар амборцо; 
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- ба роц мондани тафтиши тащцизот ва дар мӯцлати муайяншуда ба пудратшк 

супоридани тащцизоте, ки мутобиқи щадвали ищрои корцо барои васлкунк пешбинк 

шудаанд. 

 

д) Қабули объектцои сохтмонашон анҷомжфта: 

 

- ташаккул додан ва роцбарк кардан ба корцои комиссияи қабули иншооти 

сохтмонаш анщомжфта ж корцои ищрошудаи сохтмон; 

- ба комиссияи қабул дастрас намудани маводи тибқи цущщатцои меъжрию 

техникк пешбинишуда; 

- анщом додани шорабиницое, ки дар мӯцлати муқарраргашта барои ба 

истифодабарк супоридани иншоотро таъмин мегардонанд; 

- таъмин намудани аз тарафи пудратшк дар мӯцлати муқарраргашта қабул 

кардани  корцои ищрошудаи сохтмони иншооти бунждшаванда; 

- барои иштирок кардан дар қабули корцои ищрошудаи сохтмони иншооти 

бунждшаванда даъват намудани намояндагони мақомоти хадамоти давлатии назорат 

дар соцаи сохтмон ва меъморк; 

- мураттаб кардан ва тасдиқ намудани санади аз пудратшк қабул кардани 

корцои ищрошудаи сохтмони иншооти бунждшаванда; 

- муқаррар намудани рещаи баистифодабарии иншоот дар марцилаи санщиш 

ва қабул; 

- аз пудратшк дар асоси санад қабул кардани иншооте, ки муваққатан 

боздоштани сохтмони он пешбинк шудааст, андешидани шорацо барои нигоц 

доштани натищацои корцои ищрошуда; 

- якщоя бо пудратшк ва ташкилоти баистифодабаранда иштирок намудан дар 

корцои тадқиқи марцилаи мӯцлати кафолатноки баистифодабарии иншоот; 

- таъмин намудани санщиши мукаммали тащцизот. 

 

Цуқуқцои фармоишгар (бинокор):  

 

- дар асоси озмун ба роц мондани интихоби ищрокунандагон ва бастани 

шартнома барои тация намудани цущщатцои лоицавию харщномавк, корцои 

тадқиқотк, таъминоти тащцизот ва масолец, ищрои корцо ва хизматцои сохтмон, 

васлкунк ва ғайра; 

- ба манбаъцои молиявк ва дигар, боигарицои амволк ва моддии барои 

сохтмони иншоот щудонамудаи сармоягузор социбк кардан ва мутобиқи мақсадцои 

пешбинишуда истифода бурдани онцо; 

- ба майдони иншооти бунждшаванда ташриф оварда, бо цущщатцои зарурии 

ищроия шинос шудан; 

- дар асоси шартнома ж бо шартцои дигар ба цайси коршинос-мушовир ва 

ищрокунандагони супоришцо щалб намудани шахсони воқек ва цуқуқк барои ищрои 

корцое, ки онцоро сармоягузор ба зиммаи хадамоти фармоишгар (сохтмоншк) 

вогузор намудааст, 



 16 

- дар цолати халалдор гаштани талаботи цущщатцои лоицавию харщномавк ва 

меъжрию техникк, иншунин  вайрон шудани шартцои шартномаи басташудаи 

пудрати сохтмонк боз доштани истецсоли корцо; 

- бо розигии сармоягузор дар бораи боз доштан ж қатъ кардани сохтмон ва 

муваққатан нигоц доштани иншоот қабул намудани қарор; 

- барои ба истифодабарк қабул кардани иншоот; 

- ба роц мондани назорати корцои иншоот дар марцилдаи барои ба 

истифодабарк супоридан ва мӯцлати кафолатноки  истифодабарк; 

- тибқи тартиби муқарраргашта ба ташкилоти истифодабаранда супоридани 

корцои ищрошудаи сохтмон; 

- дар цолати ищро шудани корцои сохтмонк бо халалдорсозии талаботи 

цущщатцои лоицавию харщномавк, меъжрию техникк ва шартцои шартнома аз 

пудратшк талаб намудани ба таври ройгон бартараф кардани камбудицои 

роцдодашуда; 

- талаб намудани щуброни зарари бо айби пудратшк дар натищаи тағйирдицк ж 

қатъ кардани шартномаи пудрати сохтмонк расондашуда; 

- тибқи тартиби муқарраргашта бо розигии   пудратшк  ба вай супоридани як 

қисми ӯцдадорицои худ. 

 

Масъулияти фармоишгар (бинокор) 

 

Хадамоти фармоишгар (бинокор) дар назди сармоягузор тибқи қонунгузории 

амалкунанда щавобгарии моддк ж щавобгарии дигар дорад: 

- барои дар мӯцлати муайяншуда ба таври мақсаднок ва асоснок истифода 

бурдани манбаъцои молиявк, моддк ва амвол; 

- барои риояи сифати ищрои корцо ва мӯцлатцои супоридани иншооти 

сохтмон барои ба истифодабарк; 

- барои ищрои ӯцдадорицои шартномавк бо дигар иштироккунандагони 

сохтмони иншоот; 

- барои ищро кардани харщномаи тасдиқшудаи барои фаъолият кардани 

хадамоти фармоишгар (бинокор) пешбинишуда; 

- барои таъмин намудани рещаи махфк нигоц доштани маълумот (мацрумият) 

ва анщом додани шорабиницои зарурии муцофизат кардани маълумоти тищоратк ва 

хизматк. 

Фармоишгар тибқи шартномаи пудратк барои корцои лоицавк ва тадқиқотк 

вазифадор аст, ки цущщатцои лоицавии аз пудратшк гирифтаашро танцо ба 

мақсадцои пешбининамудаи шартнома истифода бурда, цущщатцои лоицавию 

харщномавиро ба одамони ғайр надицад ва мазмуни онцоро бе розигии пудратшк 

фош накунад. 

Намудцо ва андозацои щавобгарии фармоишгар тибқи қонунгузории ҶТ ва 

шартномаи пудрати сохтмон муқаррар карда мешаванд. 

 

4. 4. Ӯцдадорицои асоск, цуқуқцо ва масъулияти  

ташкилоти лоицакашию тадқиқотк 
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Ӯцдадорицои асоск, цуқуқцо ва щавобгарии ташкилоти лоицакашию тадқиқотк 

мутобиқи «Низомнома дар бораи ташкилоти лоицакашк – лоицакаши генералк» 

муқаррар карда мешавад, ки онро Кумитаи давлатии СССР оид ба корцои сохтмон 

рӯзи 31 декабри соли 1969 тасдиқ намудааст. 

Вазифацои асосии ташкилоти лоицакашк тация намудани цущщатцои лоицавк 

ва таъмин намудани сатци баланди техникк ва самаранокии баланди иншооти ба 

нақша гирифташаванда мебошанд. 

Ташкилоти лоицакашк цангоми лоицакашк Асосноксозии техникию иқтисодк 

(АТИ), ж Цисобцои техникию иқтисодк (ЦТИ), нақшаи генералии шацрцо, меъжрцо ва 

қоидацои амалкунанда, нишондодцо оид ба лоицакашк ва сохтмон, стандартцои 

барои масолец ва ашж муайяншуда, дигар цущщатцои меъжрию техникиро бояд 

дастури фаъолияти худ қарор дицад. 

Барои ба роц мондани тациясозии лоица ва роцбарии техникии лоицакашии 

иншооти сохтмон ташкилоти лоицакашк сармуцандиси (сармеъмор) лоицаро таъин 

мекунад, ки вай дар ташкилотцо ва муассисацо ва дигар ташкилотцои марбути 

тациясозии лоица, мувофиқагардонк ва баррасии цущщатцои лоицавию харщномавк, 

татбиқи сохтмон тибқи лоицаи тасдиқшуда ва ғайрацо намояндагк мекунад. 

 

Ӯцдадорицои ташкилоти лоицакашк: 

 

- иштирок намудан дар тациясозии Асосноксозии техникию иқтисодк (АТИ) ж 

Цисобцои техникию иқтисодк (ЦТИ), аз щицати иқтисодк мувофиқи мақсад будан ва 

аз щицати хощагидорк зарурат доштани татбиқи лоицаи сармоягузорк;  иштирок 

намудан дар мураттабсозии супоришцо барои лоицакашк; интихоби майдони 

сохтмон ва барои ин кор омода кардани масолеци зарурк; 

- муайян намудани цащм, марцилацо ва арзиши корцои лоицавк ва тадқиқотк; 

- омода кардани супоришцо барои тацияи цущщатцои лоицавк ва анщомдиции 

тадқиқотцои муцандиск; 

- тибқи супориши фармоишгар дар асоси шартномаи иловагк омода 

намудани цущщатцои лоицавк, маълумоти барои лоицакашк зарур; 

- омода кардани щадвалцои тацияи цущщатцои лоицавк ва нақшацои корк, бо 

ташкилотцои пудратии бинокорк мувофиқа гардондани онцо ва ба фармоишгар 

барои тасдиқ кардан пешницод намудани цущщатцо; 

- ба фармоишгар додани талаботи техникк барои тациясозии тащцизоти 

махсуси технологк ва дигар тащцизоти ғайристандартк ва дар мӯцлати 

муқаррарнамудаи щадвал аз вай гирифтани маълумот барои лоицакашк; 

- цамоцангсозии корцои ташкилотцои пудратии тобеъ ва ба цам мувофиқ 

гардондани цамаи қисмцои лоица; 

- дар щаражни лоицакашк мувофиқа гардондани қарорцои техникии 

қабулнамудаи ташкилотцои пудратии тобеъ; 

- ба таври асоснок муайян намудани цащми корцои сохтмон, цащм ва миқдори 

тащцизот, ашж ва масолец; 

- мураттаб сохтани номгӯй ва рӯйхати дархостк барои тащцизот ва масолец; 

- мураттаб сохтани харщномаи щамъбастк ва щамъбасти харощот барои 

сохтмон, бо назардошти он, ки харщнома бояд цущщати асосии тағйирнажбандаи 
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банақшагирии сохтмони асоск ва ба цисоби байни пудратшк ва фармоишгар барои 

ищрои корцои пешбинишуда бошад; 

- таъмин намудани мутобиқати лоицацои техникк бо супориш барои 

лоицакашк ва нақшацои кории лоицаи тасдиқшудаи техникк; 

- таъмини патентии қарорцои лоицавк; 

- қабули цущщатцои лоицавию харщномавк ва масолеци тадқиқоти муцандиск 

аз ташкилотцои пудратии тобеъ (дар цолати зарур будан); 

-  мукаммал гардондани лоица бо қисмцо, бобцо ва ба фармоишгар додани 

тамоми цущщатцои лоицавию харщномавк; 

- якщоя бо ташкилотцои пудратии тобеъ цимоя кардани лоица дар назди 

мақомоти ташхис ва идорацои тасдиқкунанда; 

-  сари вақт цал намудани масъалацое, ки дар щаражни лоицакашк садди роци 

ташкилотцои пудратии тобеъ ва дар щаражни сохтмон садди роци ташкилотцои 

сохтмонк мегарданд; 

- дар мӯцлатцои пешбининамудаи шартнома ва щадвали тасдиқшуда таъмин 

намудани  сохтмон бо цущщатцои техникк; 

- иштирок кардан дар қабули барои баистифодабарк супоридани иншооти 

сохтмон; 

- ба роц мондани назорати муаллифк, дар цолатцои зарур будан ба роц 

мондани назорати техникк аз болои сохтмон. 

 

Цуқуқцои ташкилоти лоицакашк: 

 

- ба роц мондани назорати сифати лоицакашк ва тадқиқот ва талаб намудани 

ищрои корцо дар мӯцлати тибқи щадвали тасдиқшуда муқарраргашта, иншунин 

бартараф намудани камбудицои муайянгаштаи лоица; 

- аз фармоишгар талаб кардани дубора барраск намудани лоицацои аллакай 

тасдиқгашта ж баъзе қарорцои лоицавии баъд аз тасдиқкунк бо сабаби тӯлонк 

будани сохтмон кӯцнашуда; 

- бо розигии ташкилотцои пудратии сохтмонк бо мақсади аз цад зижд ба таври 

мукаммал тация нашудани нақшацои корк ва роц додан ба такрорцои барзижд, дар 

цащми мухтасари барои бацодиции қарорцои лоицавк кофк, муайян намудани 

арзиши сохтмон ва ищрои корцои сохтмон ихтисор намудани цайат ва цащми 

цущщатцои лоицавию харщномавк; 

- ба воситаи сармуцандиси лоица баъзе намудцои корцои сохтмониро нигоц 

медорад, ки онцо мутобиқи талаботи лоица ищро карда нашуда, дар онцо шартцои 

техникк ва қоидацои ищрои корцо, иншунин сифати ищрои корцо риоя нашудаанд. 

Ташкилоти лоицакашк мутобиқи меъжрцои муқаррарнамудаи қонун барои 

дар мӯцлати муқарраргашта ва бо сифати баланд тация намудани цущщатцои 

лоицавк, нишондицандацои техникию иқтисодии лоица, азхудкунии иқтидорцои 

сохтмон, иншунин барои ищрои ӯцдадорицои ба зиммааш гузошташуда щавобгар 

мебошад. 

 

4. 5. Ӯцдадорицои асоск, цуқуқцо ва масъулияти пудратчк 
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Ӯцдадорицои асоск ва цуқуқцои пудратшк, масъулияти вай мутобиқи 

«Низомнома дар бораи муносибатцои мутақобилаи ташкилотцо – пудратшижни 

генералк бо ташкилотцои пудратии тобеъ», ки онро АСваМ аз 11 июли соли 2008 

тацти рақами №4фк тасдиқ намудааст, муқаррар карда мешавад. 

Лоицацои сармоягузорк цангоми сохтмони объектцо дар қаламрави ҶТ 

новобаста аз шакли моликият, дар асоси шартномацои пудратии (қарордодцо) 

байни фармоишгару пудратшжни генералк ва пудратшижни генералию пудратшижни 

тобеъ (дар цолати зарурк) татбиқ карда мешаванд. 

Пудратшк (бо розигии тарафцо) барои ищро кардани мащмӯъ ж ягон намуди 

корцо ташкилотцои дигари пудратии тобеъро щалб карда, бо онцо оид ба пудрати 

тобеъ шартнома баста метавонад. Дар ин цолат масъулияти фармоишгар барои 

ищрои тамоми корцо дар мӯцлати муқарраргашта ва бо сифати зарурк, ки тибқи 

шартномаи пудратк муқаррар карда шудааст, ба зиммаи пудратшк вогузор 

мешавад. 

Дар ин цолат лоицаи сармоягузориро дар асоси шартномаи пудратии 

(қарордодцои) байни фармоишгар ва пудратшии генералк ва байни пудратшии 

генералк ва пудратшии тобеъ (дар цолати зарур будан) татбиқ кардан мумкин аст. 

Дар ин цолат пудратшк дар назди фармоишгар цамшун пудратшии генералк, 

дар назди пудратшии тобеъ бошад цамшун фармоишгар баромад мекунад. 

Дар баробари ин ищрои ӯцдадорицои фармоишгар аз рӯи шартномацои 

пудратии тобеъ ба пудратшии генералк ва ӯцдадорицои пудратшк ба пудратшии 

тобеъ вогузор карда мешавад. 

Шартномаи пудратшии тобеъ цущщати асосии қонуние мебошад, ки 

муносибатцои мутақобилаи пудратшии генералк ва пудратшии тобеъро танзим 

карда, щавобгарии иқтисодии онцоро барои ищро накардани ӯцдадорицои 

шартномавк муайян менамояд. 

Шартномацои пудратии тобеъро пудратшии генералк ва пудратшии тобеъ 

барои мащмӯи корцои дар объектцои сохтмон  супоридашаванда  ба имзо мерасонад. 

Ташкилотцои мазкури пудратии тобеъ цуқуқ доранд тибқи шартномаи 

пудратии тобеъ барои ищрои намудцои корцои алоцида дигар ташкилотцои 

пудратии тобеъро щалб созанд. Дар айни замон пудратшии асосии тобеъ дар назди 

пудратшии генералк барои цамаи корцо, аз он щумла қорцое, ки ташкилотцои 

щалбшуда ищро кардаанд, щавобгар мебошад. 

Тибқи шартнома пудратии тобеъ бо қувва ва маблағи худ бояд корцои 

пешбинишудаи сохтмониро мутобиқи цущщатцои тасдиқшудаи лоицавию 

харщномавк дар мӯцлати муқарраргашта ищро карда,  сифати ищрои корцои 

мазкурро таъмин намояд, тащцизот ва системацои васлкардаашро ба таври мустақил 

санщида, камбудицои дар корцои ищрокардааш щойдоштаро, ки цангоми аз тарафи 

пудратшии тобеъ қабул кардан муайян карда шудаанд, сари вақт бартараф намуда, 

иншунин камбудицои дар мӯцлати кафолатк муайяншударо цам бартараф месозад. 

Пудратшии генералк дар мӯцлати 3 рӯзи баъди аз тарафи қомиссия қабул 

шудани иншоот вазифадор аст, ки ба пудратшии тобеъ ведомости камбудицои 

ошкоршуда ва мӯцлати бартарафсозии онцоро пешницод намояд. 

Пудратшии тобеъ барои ищрои корцои алоцида ва мащмӯи корцо дар цащм ва 

мӯцлати дар шартномаи пудратии тобеъ муқарраршуда низ щавобгар мебошад. 
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Пудратшии тобеъ дар санщиши мукаммали тащцизоти васлнамудаи ташкилоти 

пудратии тобеъ, ки фармоишгар мегузаронад, иштирок мекунад. 

Пудратшии генералк цангоми мувофиқа кардани харщномацо барои иншооти 

алоцидае, ки барои онцо нархцои шартномавк муқаррар шудаанд, барои барраск 

намудани онцо пудратшижни тобеъро щалб месозад, пудратшижни тобеъ бошанд 

вазифадоранд арзиши харщномацоро дар мӯцлати 30 рӯзи баъди ба даст гирифтани 

цущщатцои лоицавию харщномавии корцои ба пудратшии тобеъ супоридашавандаро 

барраск ва мувофиқа намояд. 

 

Пудратчии генералк ӯцдадор аст: 

- ба сохтмон омода будани иншоот, конструктсияцо ва намудцои алоцидаи 

корцоеро таъмин гардонад, ки барои истецсоли минбаъдаи корцои васлкунк ва 

махсус ба пудратшижни тобеъ супорида мешаванд; 

- цущщатцои тасдиқшудаи лоицавию харщномавии ба корцои пудратшк 

алоқамандро супорад, дар мӯцлати муқарраргашта сармоягузорк намудани корцоро 

таъмин намояд, корцои ищрошударо қабул карда, цаққи онцоро пардохт кунад; 

- ба таври комплекск ба пудратшии тобеъ супоридани тащцизот, масолец ва 

ашжеро анщом дицад, ки таъмин намудани онцо мутобиқи щадвали супоридан ба 

зиммаи пудратшии генералк (фармоишгар) вогузор шудааст;   

- фаъолияти цамаи пудратшижни тобеъи дар сохтмон иштирокдоштаро 

цамоцанг месозад; 

- то замони мураттаб сохтани шартномаи пудратк барои сохтмони иншоот, бо 

мақсади муайян намудани мӯцлат ва шартцои истецсоли корцои дигар, иншунин 

муайян намудани мӯцлати аз щониби фармоишгар таъмин намудани тащцизот ва 

масолец пудратшижни тобеъро щалб месозад; 

- назорати фоидаоварии цащм, арзиш ва сифати корцои пудратии тобеъи 

ищрошавандаро назорат мекунад. Пудратшии генералк цуқуқ дорад, ки ба 

фаъолияти амалижтию хощагидории пудратшии тобеъ дахолат накарда, дар цар 

вақти дилхоц щаражни корцои васлкунк ва махсус, иншунин сифати масолеци 

истифодашавандаро санщад.    

Дар цолати вайрон шудани талаботи цущщатцои тасдиқшудаи лоицавию 

харщномавк, иншунин цущщатцои корк, меъжрцо ва қоидацои сохтмон пудратшии 

генералк ба пудратшии тобеъ дар бораи бартараф намудани камбудицои роцдода 

супориш медицад, дар баъзе цолатцо рафти ищрои корцоро боз дошта, харощоти 

корцои мазкурро то замони бартараф шудани камбудицо пардохт намекунад. 

Маблағи бартарафсозии камбудицои бо айби пудратшии тобеъ баамаломада аз 

цисоби худи вай щуброн карда мешавад. 

 

Пудратчии тобеъ ӯцдадор аст: 

- дар щаражни тартиб додани лоицаи шартномаи пудратшии генералк бо 

фармоишгар барои муайян намудани мӯцлат ва шартцои ищрои корцои васлкунк ва 

махсус ва аз тарафи фармоишгар таъмин гаштани тащцизот ва масолец иштирок 

намояд; 
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- дар щаражни муайян намудани комплексцои бакорандозк ва мувофиқа 

гардондани арзиши марцилацои технологии ба вай супурдашавандаи тибқи 

цущщатцои харщномавк пешбинишуда иштирок кунад; 

- дар асоси щадвалцои истецсоли корцо, нақшацои амалижтии корцои бо 

пудратшии генералк мувофиқагардидаи мӯцлатцои оғоз ва анщоми сохтмонро тация 

менамояд; 

- дар щаражни тация кардани щадвалцои таъмини тащцизот ва масолеци ба 

мӯцлатцои сохтмон ва щадвалцои истецсоли корцо алоқамандбуда иштирок кунад; 

- омодагии корцои сохтмониеро, ки худаш ищро мекунад, барои минбаъд аз 

тарафи пудратшии генералк ж дигар пудратшижни тобеъ истецсол шудани корцоро 

таъмин мегардонад; 

- якщоя бо пудратшии генералк ва фармоишгар ба кор андохтани иншоот дар 

мӯцлати муқарраргаштаро таъмин мегардонад; 

- дар майдони сохтмон дар давраи ищрои корцо ба роц мондани шорабиницои 

зидди сӯхтор ва муцофизатии техникаи бехатарк ва цифзи муцити зистро таъмин 

намуда, барои онцо щавобгар мебошад;  

- барои ба роц мондани назорат кардан аз болои сармоя, усулцо, техника, 

пайдарцамк ва сифати ищрои корцои сохтмон щавобгарии пурра ба зимма дорад; 

- мӯцлати ищрои корцоро тамдид ва арзиши корцоро зижд накарда, цамаи 

камбудицои дар рафти ищрои корцо ва барои мӯцлати кафолатнок роцдодаашро 

бартараф месозад; 

- то оғози қабули иншооти сохтмонаш анщомжфта цамаи цущщатцои  

истифодабарк, шиносномаи техникк, низомномацо ва дигар цущщатцои ба масъалаи  

истифодабарии иншоот марбутро ба пудратшии генералк месупорад. 

Дар цолати ташкили сохтмони иншооти «бо калид» муносибатцои 

мутақобилаи пудратшижни генералк ва ташкилотцои пудратии тобеъ мутобиқи 

Низомнома дар бораи ташкили сохтмони иншооти «бо калид» иншоот танзим 

карда мешавад. 

 

4.6. Таснифи системацои обтаъминкунк 

 

Мутобиқи Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи оби нӯшокк ва таъмини 

он» системацои обтаъминкунк ба гурӯццои зерин щудо мешаванд: 

- мутамарказ; 

- ғайримутамарказ; 

- мухтор. 

Системацои обтаъминкунк мащмӯи иншооте мебошанд, ки барои ба миқдор, 

сифат ва тацти фишори зарурк бо об таъмин намудани истеъмолкунандагон 

пешбинк шудаанд. 

Системацо аз иншооти барои обгирк аз саршашмаи обтаъминкунк, коркарди об, 

интиқоли  об ба истеъмолкунанда ва иншоот барои нигоц доштани об иборат 

мебошанд. 

Риояи стандартцои сифати об ГОСТ 2874-82 «Оби нӯшокк» бояд амнияти 

обтаъминкуниро кафолат дицад. Сифати об иншунин бояд ба талаботи МҚ Санитарк 

2.1.4.004-07 «Оби нӯшокк. Талаботи гигиенк ба сифати оби системацои мутамаркази 
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оби нӯшокк. Назорати сифат» ва ба талаботи МҚ Санитарк 2.1.4.005-07. «Талабот ба 

сифати обтаъминкунии мутамарказ. Цифзи санитарии саршашмацо» щавобгӯ бошад.  

Системацои обтаъминкунк аз рӯи таъинот ба гурӯццои зерин щудо мешаванд: 

1) хоҷагию нӯшокк, расондани об бо мақсадцои хощагидорк (хӯроктайжркунк, 

шустушӯи зарфцо, шустушӯи либос, шустушӯи фаршцо ва ғайра) ва нӯшокк; 

2) истецсолк, об барои таъмин намудани талаботи технологк; 

3) сӯхторхомӯшкунк, об барои хомӯш кардани сӯхторцо. 

Барои дуруст интихоб намудани система ва саршашмаи обтаъминкунк 

маълумоти зеринро дар даст доштан зарур аст: 

- дар бораи цащми обтаъминкунк; 

- дар бораи талабот ба сифати об пешницодшаванда; 

- дар бораи бузургии фишоре, ки дар зери он об бояд ба истеъмолкунанда 

расонда шавад; 

- дар бораи тавсифи саршашмацои мавщудаи об дар минтақаи ба нақша 

гирифташаванда; 

- дар бораи релеф ва хусусиятцои дигари мацал. 

Системаи обтаъминкунк аз бисжр щицат ба саршашмаи интихобшудаи об, 

хосиятцои он (рӯизаминк ж зеризаминк будан), иқтидор, сифати об, масофаи 

саршашмаи об то мацалли истеъмолкунанда ва ғайра алоқаманд аст. 

Тамоми системацои мухталифи обтаъминкунии мавщударо аз рӯйи аломатцои 

зерин тасниф намудан мумкин аст: 

1) аз рӯйи навъи истифодабарии сарчашмацои табик: хатти об, ки обро аз 

саршашмацои рӯизаминк (даржцо, кӯлцо, бацрцо ва ғайра), аз саршашмацои 

зеризаминк (шоццои артезианк, шашмацо ва ғайрацо) мегиранд ва хатцои обгузари 

таъиноти омехта (цангоми истифодабарии намудцои гуногуни саршашмацои об); 

Интихоби саршашмаи обтаъминкунк бояд мутобиқи ГОСТ 2761-84 «Манбаъцои 

обтаъминкунии марказонидашудаи хощагию нӯшокк» ва бо назардошти 

боэътимодии санитарии он ва имконияти гирифтани оби нӯшокии ба талаботи 

ГОСТ 2874-82 щавобдицанда анщом дода шавад. 

2) вобаста ба намуди истеъмолкунандагон: хатти оби  коммуналк (шацрцо, 

шацракцо), истецсолк, кишоварзк, роццои оцан ва ғайрацо; 

3) аз рӯйи аломати цудудк: хатти оби алоцида (як объект) ва гурӯции об (ж 

ноциявк), ки ба гурӯци объектцо хизмат мерасонанд; 

4) аз рӯйи усулцои расондани (интиқоли) об: хатцои оби равон (бефишори 

щозибавк) ва дорои дастгоццои механикии интиқолдиции об (бо кӯмаки насосцо); 

5) аз рӯйи усули истифодабарии оби истеъмолшаванда: системацои ростхатта 

бо сарбастаи об, такроран истифодабарк (истифодабарии минбаъдаи об дар 

дастгоццои мухталиф); 

6) аз рӯйи соцаи хизматрасонк: щудо (яке бо дигараш пайваст нашуда), қисман 

щудо ва муттацид (хощагию зидди сӯхтор, истецсолию зидди сӯхтор ж хощагию 

истецсолк ва ғайра); 

7) вобаста ба релефи мацал ва бузургицои фишори талабшавандаи озоди 

система: якминтақагк ва бисжрминтақагк. 
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Тибқи меъжрцо ва қоидацои сохтмонии МҚС ҶТ 40.01-2008 системацои 

обтаъминкунк аз рӯи даращаи таъминоти расондани об ба категорияцои зерин щудо 

мешаванд: 

I –хатти оби мацалцои ацолинишине, ки дар онцо зижда аз 50 цазор нафар 

одамон истиқомат мекунанд; 

II – хатти оби мацалцои ацолинишине, ки дар онцо аз 5 то 50 цазор нафар 

одамон истиқомат мекунанд; 

III – хатти оби мацалцои ацолинишине, ки дар онцо зижда аз 5 цазор нафар 

одамон истиқомат мекунанд. 

Категорияцои гурӯццои хатти оби мацалцои децотро тибқи мацаллцои 

ацолинишине қабул кардан зарур аст, ки дар онцо шумораи нисбатан зижди ацолк 

истиқомат мекунанд. 

Тарци обтаъминкунк тибқи намуди манбаъи обтаъминкунк, сифати оби он, 

релефи мацал, рещаи истеъмолкунии об муайян карда шуда, иншунин тартиби 

додани об аз манбаъ ба истеъмолкунанда муқаррар карда мешавад. 

Дар мащмӯъ системаи обтаъминкунк иншооти зеринро метавонад дар бар 

гирад: 

1) иншооти обгирк (обгирк); 

2) иншоот барои боло бардоштан ва кашидани об – истгоци насосцо; 

3) иншоот барои тоза кардани об; 

4) цавзцои сохташуда (цавзцои оби тоза); 

5) иншоот барои интиқол додани об – обравцо (хатцои обцо ж нацрцо); 

6) иншоот барои тақсимоти об – шабакаи об; 

7) иншоот барои нигоц доштан ва xамъ кардани об – обманораи фишордор. 

Тарци мазкурро боз цам содда кардан мумкин аст. Масалан, агар сифати оби 

манбаъ ба сифати талабшавандаи об мутобиқ бошад, пас иншооти обтозакунк ва 

цавзцои назди онцо ва силсилаистогоццои насосиро (дар цолати истифодабарии оби 

артезианк) сохтан зарур нест; ж дар цолати щойгир будани манбаи обгири 

обтаъминкунк дар мацалли аз мацалли обтаъминкунк дар баландк щойгиршуда. Дар 

ин цолат зарурати сохтани истгоци насосцо ва ғайрацо аз байн меравад. 

Иншооти обгирк (обгирицо), роццои обцо ва шабакаи об щузъцои цатмии цар 

гуна системаи обтаъминкунк мебошанд. 

Вобаста ба системаи қабулшудаи обтаъминкунк барои щойгир намудани 

иншооти хатти об – обгирцо, мащмааи иншооти обтозакунк, истгоццои насосцо, 

цавзцо, хадамоти баистифодабарк масоцати замин щудо кардан тавсия дода мешавад. 

Масоцати замини барои хатцои об ва иншооти тозакунии обцои хощагию 

нӯшокк щудошударо тибқи қоида берун аз мацалли ацолинишин пешбинк намудан 

тавсия дода мешавад.  

Барои системацои мавщудаи обтаъминкунк, ки бояд тащдид ва васеъ карда 

шаванд, бо мувофиқа бо СЭС истифода бурдани обгирцои обцои зеризаминк ва 

иншооти обтозакунк, ки дар цудуди сохтмонцо щойгир шудаанд ищозат дода 

мешавад, ба шарте, ки агар цолати онцо қаноатбахш буда, фаъолияташон самаранок 

ва минтақаи муцофизати санитарк дошта бошанд.  

Майдонцои барои щойгиркунии минтақацои цавзцо, истгоццои насосцо ва 

манорацои фишори обро дар цудуди сохтмонцои шацр щойгир намудан мумкин аст. 
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Дар цолати щудо сохта шудани системацои қубурноқили оби хощагию нӯшокк 

ва истецсолк ба мақсад мувофиқ будани муттацидсозии иншоотро дар як мащмаа 

(масалан, обгирцо, стантсияцои обтозакунк ва насосцо) ва бо мақсади кам кардани 

арзиши сохтмон ва харощоти баистифодабарк щойгир намудани онцоро дар як 

майдонша барраск намудан ищозат дода мешавад. 

Обқабулкунакцоро дар мавзеи царакати киштицо, минтақаи такшинцои об ва 

царакати насосцои қаър ва коркарди социлцо, дар мацалцои зимистонгузаронк ва 

бордоршавии моцицо, щамъшавии кафлесакцо ва обсабзацо, қамишзорцо ва ғайра  

щойгир намудан ищозат дода намешавад. 

Обқабулкунакцоро дар қитъацои резишгоци пожни НБО, ки ба нерӯгоци барқк 

наздик щойгир шудаанд, болооби обанборцо, дар пожни дацанаи шобхобцо ва 

резишгоци нацрцои цифозатк низ щойгир намудан ищозат дода намешавад. 

Мацалли щойгиршавии майдонцои обгирцои системацои оби хощагию 

нӯшокиро дар мацалли болои  мащрои роци пасобцо, мацалцои ацолинишин, 

таваққуфгоццои киштицо, амборцои шӯбу тахта, базацо ва дигар манбаъцои 

ифлоскунанда интихоб мекунанд. 

Дар майдонцои мащмааи иншооти обтозакунк иншооти жрирасонро щойгир 

менамоянд, аз он щумла истгоци насоси баландии II, зарфцои обгирк, дегхона, 

иншоот барои коркарди обцои барои шустушӯ истифодашуда, иншунин барои 

қабул ва пешакк хушкондани такшини об пеш аз безараргардонк. 

Дар мащмааи иншооти обтозакунк иншунин иншоот барои камобгардонии 

такшинцои обро пешбинк менамоянд, зеро бе коркарди пешакк ба обанбор рехтани 

он ищозат дода намешавад. 

Барои камобгардонии такшин майдонцои лойқазори иншоот ж иншоот барои 

камобгардонии механикк, масалан, барои полудану фишурдан ж бо роци сунък ях 

кунондан ва минбаъд об кардан ва вакуум полоиши дорои майдонцои садамавк, 

истифода бурда мешаванд. 

Майдонцои лойқаро аз мацалли сохтмонцо ба воситаи минтақаи санитарию 

муцофизатии дорои андозацои зерин щудо мекунанд: барои иншооти мацсулнокиаш 

то 10 цазор м3/шабонарӯз – 100 м; мацсулнокиаш 10-15 цазор м3/шабонарӯз – 150 м; 

мацсулнокиаш 50-200 цазор м3/шабонарӯз – 200 м; мацсулнокаиш аз 200 цазор 

м3/шабонарӯз зижд – 300 м. 

Нишондицандацои асосии техникию иқтисодии системацои обтаъминкунк: 

а) мацсулнокии умумии система, м3/шабонарӯз, аз он щумла барои нижзцои 

хощагию нӯшокии ацолк, барои нижзцои корхонацо ва обжрк; 

б) обистеъмолкунии қижсии умумк 1 одам, л/шабонарӯз, аз он щумла барои 

нижзцои хощагию нӯшокии ацолк; 

в) арзиши умумии сохтмон, цазор сомонк, аз он щумла нуқтацои алоцида, 

обпарток ва шабакацо; 

г) арзиши сохтмон, нисбат ба 1 м3 мацсулнокии шабонарӯзии система; 

д) дарозии обпарток ва шабакацо, км (умумк ва мутобиқи қутр). 

 

4.7. Таснифи системацои обпарток 
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Оби ба воситаи системаи обтаъминкунк ба истеъмолкунанда додашуда, дар 

щаражни истифодабарк дар аксари мавридцо сифати аввалаашро гум карда, ба пасоб 

табдил межбад ва бояд аз мавзеи истеъмолкунк хорищ карда шавад. 

Обцое пасоб номида мешаванд, ки дар натищаи истифодабарии маишк ж дар 

натищаи равандцои технолонгк бо моддацои нав (ифлоскунандацо) махлут шуда, 

таркиби химиявии аввала ж хосиятцои аввалаи физикиашон тағйир жфтааст. 

Вобаста ба пайдоиш, намуд ва тавсифи сифатии ифлоскунандацо пасобцо ба 

навъцои зерин щудо мешаванд: 

1) маишк; 

2) истецсолк (технологк); 

3) атмосферк ж боронк (селк). 

Мащмӯи олоти муцандисии барои қабул, интиқолдицк, тозакунк ва додани 

пасобцо ба муцити зист (ба обанбор ж хок) пешбинишуда системаи обпарток номида 

мешавад. 

Дар мащмӯъ, системаи обпарток иншооти зеринро дар бар мегирад: 

- асбобу олоти обпартоии  дохили хонацо ж дохили корхонацо; 

- шабакацои обпартоии дохили цавлицо; 

- шабакацои обпартоии кӯшацо; 

- истгоццои насосцо ва обпартоцои баландфишор; 

- иншоот барои тозакунк ва такроран истифодабарии пасоб; 

- дастгоццо барои ба обанбор рехтани пасобцо. 

Ду намуди системацои обпарток – содиротк ва шиновар мавщуд аст. 

Дар цолати ба роц мондани системаи содиротии обпарток ифлоскунандацои 

моеъро дар қабулкунакцои махсус (шоццо) щамъ оварда, онцоро давра ба давра ба 

воситаи автомобилцо ба майдонцои ассенизатсиякунк барои коркард, ж бо мувофиқа 

бо мақомоти санитарк ба мацалцои махсус мекашонанд. Системаи содиротии 

обпартоиро бо сабаби истифода бурдани дигар намуди обпарток танцо дар 

мацалцои хурди ацолинишин ба роц мемонанд. Системаи содиротии обпарток аз 

нуқтаи назари иқтисодк ба мақсад мувофиқ набуда, цолати қаноатбахши санитарии 

цудудцоро таъмин намекунад. 

 Дар цолати ба роц мондани системаи шиновари обпарток  пасобцо ба воситаи 

қубурцои дар зери хок хобондашуда ба иншооти обтозакунк интиқол дода шуда, 

дар он щой дар муцити сунък тоза карда мешаванд, сипас пасобцои тозакардашуда 

ба обанборцои наздиктарин рехта мешаванд. 

 Системаи шиновари обпарток аз щузъцои зерин иборат аст: дастгоцу асбобцои 

дохилии обпарток биноцо, дастгоцу асбобцои берунаи дохили гузарцо ва шабакацои 

обпартоии кӯшацо, истгоццои насосцо ва хатцои баландфишор, иншооти обтозакунк 

ва дастгоц барои рехтани пасобцо ба обанбор. 

 Шабакаи берунаи обпартоии кӯшацо иборат аз системаи хатцои дар зери хок 

хобондашудае мебошад, ки пасобцоро аз шабакацои дохилии гузарцо қабул карда, 

ба стантсияцои насосцо, иншооти обтозакунк ва обанбор интиқол медицанд. 

 Шабакацои обпартоиро маъмулан тавре месозанд, ки пасобцо дар онцо бо 

маҷрои худ царакат мекунанд. Бо ин мақсад тамоми цудуди шацр ж мацалли 

ацолинишинро ба цавзацои обпарток  (цудудцо, обтақсимкунакцои хурд) щудо карда, 

мутобиқи релефи мацал хатцои худщории оби кӯшацо ва коллекторцоро мехобонанд, 



 26 

яъне қитъацои шабакацои обпартоиро мехобонанд, ки дар онцо пасобцо аз як ж 

якшанд цавза щамъ оварда мешаванд. Дар шацрцои азими дорои шабакаи рушдкарда 

коллекторцои калонцащмро аксар вақт нацр меноманд. 

 Коллекторцо ба намудцои зерин щудо мешаванд: 

а) коллекторцои цавзацои обпарток, ки пасобцоро аз цавзацои алоцида щамъ 

меоваранд; 

б) коллекторцои асоск, ки пасобцои ду ва ж зижда цавзацои обпартоиро қабул 

карда, интиқол медицанд; 

в) коллекторцои беруаназшацрк, ки пасобцоро бо роци транзитк (бепайванд) ба 

беруни объекти обпарток ба истгоццои насосцо, иншооти обтозакунк ж ба мацалли 

ба обанбор рехтани пасобцо мекашонанд. 

Роццои коллекторцо маъмулан дар қитъацои пасти заминцои мацал муайян 

карда мешавад, ки ин цолат барои ба онцо пайваст кардани қитъацои шабакацои 

кушацои дар баландк щойгирбуда мувофиқ аст. 

Шабакаи обпарток цамеша бояд барои санщиш ва азназаргузаронк, шустушӯй 

ва аз партовцо тоза  кардан дастрас бошанд, аз ин рӯ дар онцо шоццои дидбонгоцк 

мегузоранд. Барои қабул кардани пасобцои боронцо боронқабулкунакцо пешбинк 

менамоянд, ки онцо намуди шоццои шоркунща ж доирашакл дошта аз оцан сохта 

шудаанд ва аз болояшон бо панщара пӯшонда шудаанд. 

Мацалли буриши коллекторцо аз роццои оцан, даржцо, дарацоро бо роци 

шинондани дюкерцо, эстакадацо ва ғайрацо анщом медицанд. Дар цолати зарур 

омадани ба нуқтаи баланд бардоштани пасобцо, ки бо сабаби дар шуқурк щойгир 

шудани коллектор ва бо мащрои худ ба баландк баромадани пасоб ғайриимкон аст, 

истгоццои насосцои обкашии обпарток месозанд ва ба воситаи он пасобцоро ба 

қубурноқили баландфишор мекашонанд. 

Истгоци насоси обтозакунк барои тоза кардани пасобцо ва коркарди такшини 

пасобцо пешбинк мешавад. Иншооти обтозакуниро дар самти пожноби дарж, дар 

пожни мацалли ацолинишин ж корхонаи саноатк бунжд кардан зарур аст, бо цамин 

роц хатари ифлосшавии обанбор дар цудуди объект аз байн бурда мешавад. Баъд аз 

тоза кардан пасобцо ба воситаи дастгоццои махсуси обкаш ба обанбор рехта 

мешаванд. 

Усулцои тоза кардани пасобцо ва коркарди такшинцо, таркиб, андоза ва намуди 

иншооти обтозакунк вобаста ба хосият ва таркиби пасобцои ифлос, талабот ба 

такшин, иқтидор ва имконияти худтозакунии обанбор, мавщуд будан ва масофаи 

байни мацалли ацолинишин ва корхонацои саноатк дар пожноби дарж, иншунин аз 

таъиноти обанбор (барои обтаъминкунк, шиноварк, моципарварк ва мақсадцои 

дигар) муайян карда мешавад. 

Вобаста ба шк тавр хорищ карда шудани пасобцои маишк, истецсолк ва 

боришот системацои обпартоиро ба гурӯццои зерин щудо мекунанд: 

- умумишиновар; 

- алоцида; 

- омехта. 

Системаи умумишиновари обпарток сохтани шабакаи ягонаи зеризаминии 

обпарток барои қабул ва хорищ намудани цамаи намудцои пасобцо – маишк, 

истецсолк, боришотро пеншбинк менамояд. Цангоми боронцои сел, бо мақсади кам 
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кардани гузариши махлути пасобцои боронцо, маишк ва истецсолк аз коллекторцои 

асоск, паст кардани мацсулнокии истгоццои насосцо ва иншооти обтозакунк 

пасобцои мазкур қисман ба воситаи камерацои махсусе хорищ карда мешаванд, ки 

онцоро обпарток меноманд. 

Бартарицои системаи умумишиновари обпарток: сохтани танцо як шабакаи 

обпарток мебошад, ки барои кам кардани дарозии умумии хатцо имкон фароцам 

сохта, харощоти сармоя барои сохтмонро кам мекунад, истифодабариро сабук 

гардонида, захираи иқтидори обғунщонии қубурцоро афзун месозад, зеро шабака бо 

назардошти миқдори калони оби боронцо пешбинк карда мешавад. 

Аммо бартарицои мазкур як қатор камбудицо низ дорад: қубурцо дар мавсими 

хушксолк, дар натищаи борон наборидан, ифлос мешаванд; обанборцо бо сабаби ба 

онцо рехтани пасобцои тоза карданашуда ифлос мешаванд; сохтмони навбатцои 

шабакаи обпарток мушкил мегардад; дар мавсими боронцои сел хатари ба 

тацхонацо ва ошжнацои аввали биноцо баромадани пасобцо афзун мегардад. 

Системацои алоцида дар навбати худ метавонанд пурра, нопурра ва 

нималоцида бошанд. 

Системаи пурра алоцидаи обпарток барои хорищ кардани цар як намуди 

пасобцо ба иншооти обтозакунк хобондани шабакацои мустақили зеризаминиро 

пешбинк менамояд. 

Системаи пурра алоцидаи обпарток на кам аз ду шабака дорад. Вобаста ба 

намуди пасобцои интиқолшаванда шабакаи обпарток ба маишк ва боронцо щудо 

мешавад. Агар таркиби пасобцои истецсолк ва маишк якхела бошанд, он гоц обцои 

истецсолиро ба воситаи шабакаи обпартоии маишк хорищ мекунанд. Аксар вақт 

хосияти ифлосшавии пасобцои истецсолк шунин аст, ки бо пасобцои маишк якщоя 

тоза кардани онцо мумкин нест. Дар ин цолат барои интиқолдиции пасобцои 

истецсолк шабакаи мустақил месозанд. Шабакаи ягона барои хорищ кардани 

пасобцои боронцо ва шартан тозаи истецсолк шабакаи истецсолию боронцо номида 

мешавад. 

Бартарии системаи пурра алоцидаи обпарток аз он иборат аст, ки қутри 

қубурцои шабакаи алоцида кам шуда, аз цисоби мавщуд будани имконияти бонавбат 

анщом додани сохтмон цащми якбора сармоягузорк намудан паст мешавад. Ба 

қатори камбудицои системаи пурра алоцидаи обпарток афзун шудани дарозии 

шабакацо ва мушкил шудани баистифодабарии онцо дохил мешаванд. Аз нуқтаи 

назари санитарию гигиенк системацои умумк ва алоцидаи обпартоиро (бе тоза 

кардани мащрои рӯизаминии пасобцо) баробарарзиш номидан мумкин аст - дар цар 

ду цолат цам цангоми боронцои сел ба обанбор миқдори муайяни ифлоскунандацо 

ворид мешаванд. 

Системаи нопурра алоцидаи обпарток хобондани шабакацои зеризаминии 

маишк ва истецсолиро пешбинк намуда, хорищкунии пасобцои боронцо бошад ба 

воситаи новацои кӯшацо, кюветцо ва щӯйцо анщом дода мешавад. 

Системаи нималоцидаи обпарток дар цудуди сохтмонцои кӯшацо сохтани ду 

шабакаи мустақили болопӯшидаи истеҳсолию маишӣ ва боронҳоро дар назар дорад. 

Дар назди обанбор онцо бо як қубури умумк, ки ба воситаи он пасобцо ба иншооти 

обтозакунк интиқол дода мешаванд, ба цам пайваст карда мешаванд. Шабакаи 

пасоби боронцоро ба хатти умумк ба воситаи камерацои щудокунанда пайваст карда 
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мешаванд, ки дар он цангоми боронцои сахт як қисми пасоби боронцо щудо шуда ба 

обанбор тоза нокарда рехта мешаванд, қисми обцои нисбатан ифлостари боронцо ба 

иншооти обтозакунк ворид мешаванд. Бо мақсади таъмини қабули пасобцои 

ифлоси боронцо цангоми системаи нималоцидаи обпарток шабакаи истецсолию 

маиширо нисбат ба шабакаи боронцо пасттар хобондан зарур аст. 

Аз нуқтаи назари цолати санитарии мацалцои ацолинишин  системаи 

нималоцидаи обпарток бартарк дорад. Дар системаи мазкур хорищ намудани 

пасобцои боришот ба обанбор давра ба давра анщом дода мешавад (танцо цангоми 

боронцои сел), аз ин рӯ дар ин цолат ифлосшавии обанбор ғайриимкон аст. Вале 

системаи нималоцидаи обпарток бо сабаби баланд будани арзиши сохтмони он 

васеъ пацн нагаштааст. 

Барраск намудани системацои обпарток дорои бартарк ва камбудицо мебошад. 

Масалан, дарозии шабакаи системаи умумии обпарток аз дарозии ду системаи 

мустақили пурра алоцида то 30-35 фоиз кам аст. Вале харощот барои сохтмони 

шабакаи умумк нисбат ба системаи пурра алоцида нисбатан калон мебошад. 

Сохтмони системацои умумии обпартоиро танцо дар он цолатцое ба мақсад 

мувофиқ медонанд, ки агар танцо тоза кардани махлутцои дағали механикии 

пасобцо ва мавщуд будани обанбори дорои дебити калони об зарур бошад. 

Системаи омехтаи обпарток дар минтақацои гуногуни як объект мавщуд будани 

системацои умумк ва алоцидаро дар назар дорад. 

Марцилаи асосии банақшагирии обпарток – мураттаб сохтани тарци обпарток, 

яъне нақшаи объекти обпарток ва дар он нишон додани щузъцои обпартоиро  

(шабакацо, истгоццои насосцо, иншооти обтозакунк ва ғайра) дар назар дорад. 

Хангоми тартиб додани тарци обихрощк ба эътибор гирифтани як қатор 

омилцои зерин зарур аст: 

1) намуд ва андозаи объекти обпарток, цащми обпарток; 

2) иқтидор ва мацалли щойгиршавии обанборцои наздике, ки цамшун мацалли 

хорищ кардани пасобцо баъди тозакунк хизмат мекунанд; 

3) цавзцои обпарток; 

4) хобондани коллекторцои асоск, щойгир намудани истгоццои насосцо ва 

майдонцои иншооти обтозакунк; 

5) цисоби даращаи талабшавандаи тозакунии пасобцо ва интихоб намудани 

тарци технологии иншооти обтозакунк (дар цащме, ки муайян намудани масоцати 

замини барои сохтмон зарурро имкон медицад); 

в) релефи мацал; 

г) шароити хок; 

д) мақсадцои иқтисодк ва санитарк ва ғайра. 

Цангоми тация намудани системацои обпарток зарур аст: 

- дар як системаи умумк муттацид сохтани обпарток хощагию маишк ва аз 

щицати таркиб ба онцо наздики пасобцои истецсолк (дар цолати дар онцо мавщуд 

будани ифлосицои органикии нашандон зижд – то 1000 мг/л, ки онцоро бо роци 

биологк тоза кардан мумкин аст); 

- самаранок истифода бурдани шабакацо ва иншооти мавщуда, дар цолати 

зарурк тащдид ва бештар истифодабарии онцо; 
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- аз цисоби такроран истифодабарии пасобцо дар саноат ва хощагии шацр кам 

кардани ихрощи пасобцо ба обанбор. 

Харощоти цисобии пасобцои ацолк ва саноати мацаллиро аз рӯйи цавзацои 

обпартои цудуди ацолинишин, дар асоси меъжрцои қижсии обпарток, бо 

назардошти коэффитсиенти нобаробарк муайян мекунанд. 

Цангоми тация кардани нақшаи генералк ба цисоб гирифтани тозакунии 

қисмцои нисбатан ифлоси пасобцои рӯизаминк зарур аст (масрафи пасоби 

рӯизаминиро бо назардошти шиддатнокии цисобии боронцо муайян намудан зарур 

аст, пасобцои аз цисоби мазкур пастро барои тозакунк интиқол медицанд). Барои 

цисобцои пешакк бузургии масрафи қисми пасобцои рӯизаминиро ба андозаи 25-30 

фоизи масрафи шабонарӯзии пасобцо қабул кардан мумкин аст. 

Цангоми мураттаб сохтани тарц ва муайян намудани қобилияти цисобии 

обгузаронии системацои обпарток дар мӯцлати цисобк ва дурнамо талаботи тарццои 

тасдиқгаштаи истифодабарии комплекск ва цифзи обцо, тарццо ва лоицацои 

тарцсозии ноциявк ва дигар маводи пешазлоицавк ва лоицавиии ба системацои 

обпартоии мацалли баррасишавандаи ацолинишинро ба эътибор гирифтан зарур 

аст. Ба тацлили тащрибаи татбиқи тарци пешинаи обпартоии мацалли ацолинишин, 

камбудицои дар щаражни татбиқи он муайяншуда, иншунин щузъцои татбиқнашудаи 

тарц ацамият додан зарур аст. 

Цангоми тацлили техникию иқтисодии намунацо тавсия дода мешавад, ки: 

- арзиши сохтмон ва баистифодабарии системацо аз рӯйи нишондицандацои 

мухтасаркардашуда ва бе  муфассалоти зиждатк муайян карда шавад; 

- намунацои гуногуни системацо аз рӯйи щузъцои мавщудаашон қижс карда 

шаванд; 

- дар цолати фарқи харощоти нишондодашуда то 5-10 фоиз будан, намунацои 

системацо аз щицати техникию иқтисодк баробарарзиш цисоб карда шаванд;  

- цангоми интихоб намудани намунаи оптималк омилцои амсоли кам кардани 

мӯцлати сохтмон, ба вущуд овардани цадди ақали монеацои сохтмон дар 

коммуникатсияцои нақлижтк, кам кардани даращаи камжбии масолеци 

истифодашаванда, тащцизот ва ғайра ба цисоб гирифта шаванд. 

Нишондицандацои асосии техникию иқтисодии системацои обпарток: 

а) дарозии шабакацои обпарток (бо нишон додани қутр); 

б) миқдор ва щамъи мацсулнокии истгоци насосцо; 

в) қобилияти обгузаронии иншооти обтозакунк; 

г) арзиши умумии сохтмони системацои обпарток ва арзиши қисмцои 

алоцидаи асосии он (шабакацои обпарток, саристгоци насосцо; иншооти обтозакунк, 

обдицк); 

д) арзиши сохтмон, ки аз рӯйи 1 м3 қобилияти обдицк дар як шабонарӯз цисоб 

карда шудааст. 

 

4. 8. Шартнома барои татбиқи лоицацои сармоягузорк 

 

Раванди татбиқи лоицацои сармоягузорк оид ба сохтмони иншоот аз бастани 

шартнома (қарордод) дар байни сармоягузор ва бинокор (фармоишгар) оғоз 

мешавад. Шартнома цущщати асосии қонунии танзимкунандаи муносибатцои 
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истецсолию хощагидорк ва дигари мутақобилаи субъектцои фаъолияти 

сармоягузорк мебошад. 

Барои бастани шартномаи (қарордоди) татбиқсозии лоицацои сармоягузорк 

моддаи 464 Кодекси Граждании ҶТ асос мебошад, ки тибқи он тарафцо метавонанд 

шартномацои пешбининамуда ва пешбинк накардаи қонунгузорк ва дигар санадцои 

цуқуқиро ба имзо расонанд. Шартнома бояд ба цамаи қоидацои барои тарафцо 

цатмии муқаррарнамудаи қонун ж дигар санадцои цуқуқии дар лацзаи бастани 

шартнома амалкунанда мутобиқ бошад. 

Дар шартномаи татбиқи лоицаи сармоягузорк бояд цуқуқ ва ӯцдадорицо, 

иншунин вазифацои цар як тараф инъикос жбад. Мутобиқи Қонун «Дар бораи 

сармоягузорк» ва дигар санадцои меъжрию цуқуқк иштирокунандагони фаъолияти 

сармоягузорк вазифадоранд, ки меъжрцо ва стандартцоеро, ки тартиби муқаррар 

намудани онцоро қонунгузории амалкунанда муайян менамояд, бояд риоя кунанд. 

Чунонши, фаъолияти сохтмонк оид ба ищро кардани вазифацои фармоишгар 

дар Фецристи намудцои фаъолияте, ки бояд ищозатнома дошта бошанд, пешбинк 

шудааст, аз ин рӯ бояд цатман ищозатномаи давлатк дошта бошад. Он мутобиқи 

Низомнома дар бораи хусусиятцои ищозатномадицк ба баъзе намудцои фаъолият, ки 

бо Қарори Цукумати ҶТ аз 01 сентябри соли 2005, тацти рақами № 337 ва Қонуни ҶТ 

«Дар бораи ищозатномадицк ба баъзе намудцои фаъолият» аз 17 майи соли 2004, 

№37 тасдиқ карда шудааст, татбиқ карда мешавад. 

Мутобиқи тартиби муқарраргашта сармоягузор цащм, самтцо, андоза ва 

самаранокии сармояцоро мустақилона муайян карда, бо хоциши худаш дар асоси 

шартнома шахсони воқек ва цуқуқии барои татбиқи лоица зарурро щалб месозад. 

Сармоягузор, тибқи шартнома, ба бинокор (фармоишгар) цуқуқи истифодабарии 

маблағцои щудошударо медицад. 

Фармоишгар - бинокори барои сохтмони иншоот тахассусдошта, дар асоси 

шартнома бо сармоягузор, метавонанд маблағцои онро истифода баранд, ки бо 

мақсади сармоягузорк намудани сохтмони иншоот дода шудааст. 

 

4. 9. Шартномаи пудратии сохтмон 

 

Фаъолияти фармоишгар-бинокорон оид ба ташкили сохтмони иншоот дар 

асоси шартномацои пудратии сохтмонии (қарордод) дар байни фармоишгар- 

бинокор ва ташкилотцои пудратии сотмонк басташуда анщом дода мешавад. 

Цангоми бастани шартномаи пудратии сохтмон тарафцо қонунгузории 

амалкунандаи гражданк, иншунин ХРС ҶТ 81-203-2008 «Қоидацо дар бораи 

шартномацои пудратк (қарордодцо) барои сохтмон дар Ҷумцурии Тощикистон»-ро 

дастури фаъолияти худ қарор медицанд, ки онро АСваМ ҶТ аз 11 июли соли 2008, 

№4фк тасдиқ намудааст. 

Қоидацои тартиби бастан ва ищрои шартномацои пудратии байни 

фармоишгар ва пудратшк (дар цолати зарурк байни фармоишгар ва пудратшии 

генералк ва байни пудратшии генералк ва пудратшии тобеъ) басташударо, новобаста 

аз шакли моликияташон, цангоми сохтмони иншоот дар қаламрави ҶТ, муайян 

менамоянд. 
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Шартномаи пудратк цущщати асосии қонуние мебошад, ки муносибатцои 

мутақобилаи фармоишгар ва пудратширо танзим месозад. Бастани шартнома, 

интихоб кардани шарикон, муайян намудани ӯцдадорицо ва дигар шартцои 

муносибатцои хощагидорк, ки хилофи қонунгузории ҶТ нестанд, ба доираи 

салоцияти танцо фармоишгар ва пудратшк дохил мешаванд. 

Шартномацои пудратк мутобиқи Қоидацо бо мақсадцои зерин баста 

мешаванд: 

- барои сохтмон, тащдид, гузаронидани   корцои таъмиркунк ва дигар 

намудцои корцои сохтмонк; 

- барои бунжд кардани иншооти «бо калид» ба зиммаи пудратшк вогузор 

кардани вазифацои лоицакашк, таъмини тащцизот, ищрои корцои бакорандозк ва 

санщиши фармоишгар (пурра ж қисман); 

- барои ищро кардани мащмӯъ, марцидлацои алоцидаи корцои сохтмон; 

- барои банақшагирии иншоот; 

- барои ищро кардани корцои илмию тадқиқотк ва лоицакашию 

конструктории вобаста ба сохтмони иншоот. 

Пешницод дар бораи бастани шартномацои пудратиро фармоишгар дар 

щаражни гуфтушунидцои пешакк бо пудратшк (дар цолати зарурк бо пудратшии 

генералк), иншунин бо роци эълон кардани савдо-озмунцо ворид месозад. 

Лоицаи шартномаи пудратк оид ба иншооти фармоиши давлатиро 

пудратшии генералк, шартномаи пудратии тобеъро бошад пудратшии тобеъ омода 

месозанд. 

Тибқи шартномаи тарафцо фармоишгар метавонад ищрои як қисми корцо, 

таъмини масолец ва дигар ӯцдадорицоро ба зиммаи худ гирад, вале ваколати пурра 

ба истифода супоридани иншоот дар ихтижри пудратшк боқк мемонад, ки вай 

вазифадор аст иншооти тайжрро мутобиқи шартцои муайяннамудаи шартнома ба 

фармоишгар супорад. 

Шартномаи бисжртарафаи пудратк дар байни цамаи иштироокшижни раванди 

сармоягузорк (фармоишгар, пудратшижни ищрокунандаи корцои тадқиқотк, 

лоицакашк, корцои умумии сохтмон, корцои махсус ва бакорандозк, корхонацои 

истецсолкунандаи тащцизот, ташкилотцои эцтимолии молтаъминкунанда ва ғайрацо) 

дар асоси баробарцуқуқк ва бо назардошти шартцои бо цам мувофиқанамудаи 

тарафцо баста мешавад. 

Шартномацои пудратк бо назардошти шахсони воқек ва цуқуқии хорищк, 

тибқи тартиби пешбининамудаи Қоидацо ва шартномацои байналмилалк баста ва 

ищро карда мешаванд. 

Интихоб кардани пудратширо фармоишгар дар асоси озмун ж дар асоси 

гуфтушунидцои бевосита анщом медицад, ки дар щаражни онцо масъалацои навъи 

шартнома, иштирокшижни он ва ӯцдадорицои асосии онцо муайян карда мешавад. 

Цущщатцои шартномавк аз шартномаи пудратии мутобиқи қонунгузории 

амалкунанда мураттаб кардашуда, замимацои он, ки қисми щудонашавандаи 

шартнома мебошанд, иборат мебошанд. 

 

4.10. Тартиби тация намудани Асосноксозии техникию иқтисодк (АТИ) ва 

Цисобцои техникию иқтисодк (ЦТИ) 
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Асосноксозии техникию иқтисодии (АТИ) сохтмони иншооти махсусан азим, 

азим ва мураккаб (дар цолати зарур будан мутобиқи иншооти дигар) тация карда 

мешавад. Цисобцои техникию иқтисодк (ЦТИ) бошанд барои асосноксозии нижзцои 

хощагидорк ва аз щицати иқтисодк ба мақсад мувофиқ будани сохтмони иншоот 

тация карда мешавад. 

Цущщатцои мазкурро шахсони воқек ва цуқуқии татбиқкунандаи лоицаи 

сармоягузорк (банақшагирк, маблағгузорк, лоицакашк ва сохтмони иншоот), 

иншунин мақомоти баистифодабаранда бояд дастури фаъолияти худ қарор дицанд. 

Асосноксозии техникию иқтисодк (АТИ) - тацлил, цисоб, бацодиции 

мақсаднокии иқтисодии татбиқи лоицаи сармоягузорк мебошад. АТИ ба бацои 

қижск додан барои харощот ва натищацо, муқаррар намудани самаранокии 

истифодабарк, мӯцлати бозгаштани маблағцои гузошташуда асос межбад. 

АТИ барои цар як сармоягузор цамшун тадқиқот зарур мебошад, ки дар 

щаражни омодашавии он як қатор корцои оид ба омӯхтан ва тацлили цамаи бахшцои 

таркибии лоицаи сармоягузорк ва тация намудани мӯцлатцои бозгашти маблағцои 

ба лоицаи сармоягузорк гузошташуда анщом дода мешаванд. 

Дар АТИ марцилацои тация намудани цущщатцои лоицавию харщномавк 

асоснок карда мешаванд. Дар цамин цолат ба афзалиятнокии марцилацои 

тациясозии цущщатцои лоицавию харщномавк ацамият додан зарур аст. 

Дар Цисобцои техникию иқтисодк (ЦТИ) анщом додани тациясозии цущщатцои 

лоицавию харщномавиро дар як марцила пешбинк намудани зарур аст. 

Тациясозии АТИ ва ЦТИ бояд дар асоси нақшацои генералии мацалцои 

ацолинишин анщом дода шавад. 

АТИ ва ЦТИ цущщатцои пешазнақшавк ва пешазлоицавк буда, қарорцои 

зерини дар лоицацои сармоягузорк пешбинишударо пурра мегардонанд ва 

инкишоф медицанд: 

- асосноксозии сохтмони ба нақша гирифташуда, иқтидори иншоот, навбати 

сохтмон; 

- асосноксозии қарорцои нисбатан самараноки техникк оид ба сохтмон ва 

баистифодабарии минбаъдаи иншоот, ташкилоти сохтмонк, муайян намудани 

манбаъцои таъминоти масолец ва конструктсияцои сохтмон; 

- муайян намудани арзиши цисобии сохтмон ва нишондицандацои асосии 

техникию иқтисодии иншоот; 

- мураттаб сохтани харщномаи харощоти сармоя (яквақта), ки барои татбиқи 

лоицаи сармоягузорк зарур мебошад; 

- тартиб додани харщномаи харощоти баистифодабарк (царсола); 

- муайян намудани циссаи шахсони воқек ва цуқуқии дар татбиқи лоицаи 

сармоягузории сохтмон (дар цолати зарур будан) иштироккунанда; 

- дар цолати зарур будан муайян намудани нархцои шартномавк. 

АТИ (ЦТИ) бояд масолеци иншооти дар нақшаи генералк мавщудбударо дар 

бар гирифта, самаранокии асосноксозии қарорцои асосии техникии 

истифодашаванда, иншунин маълумот ва нишондицандацои барои додани супориш 

барои лоицакашк зарурро дошта бошад.  



 33 

Сатци техникк ва нишондицандацои асосиии техникию иқтисодии иншооти 

дар АТИ (ЦТИ) пешбинишуда бояд ба нишондицандацои бецтарини иншооти 

ватанк ва хорищк мувофиқ оянд, ж аз онцо баланд бошанд. 

Цангоми тация намудани АТИ ва ЦТИ зарур аст: 

- ба цисоб гирифтани дурнамои рушди соца ва цангоми сохтмон ва 

баистифодабарии иншоот пешбинк намудани истифодабарии дастовардцои 

навтарини илм ва техника ва тащрибаи пешқадами ватанк ва хорищк; 

- таъмин намудани самаранокии баланди истифодабарии сармоягузорицо ва 

цащми цадди ақали корцои сохтмон дар заминаи пешбинк кардани вариантцои 

корцо. Самаранокии иқтисодии сармоягузорицоро бояд мутобиқати цисобцо, 

иншунин бо қижси сатци техникк ва нишондицандацои муцимтарини техникию 

иқтисодк бо нишондицандацои монанди бецтарин иншооти сохташуда ж ба нақша 

гирифташуда тасдиқ карда шаванд; 

- ба назар гирифтани қарорцои дар нақшацо ва лоицацои тарцрезии 

минтақавк ва лоицацои тарцрезк ва сохтмони мацалцои ацолинишин қабулшуда; 

- таъмин намудани истифодабарии самаранок ва сарфакоронаи заминцо, 

манбаъцои моддк, молиявк ва мецнатк; 

- пешбинк намудани қарори мащмӯии масъалацои сохтмони иншооти бо 

мақсадцои гуногун пешбинишуда ва цифзи муцити зист. 

 

Таркиб ва мӯцтавои асосноксозии техникию иқтисодк ва цисобцо 

 

АТИ (ЦТИ) сохтмон бояд фаслцои зеринро дар бар гиранд: 

а) муқаррароти аввалия: асос барои тация намудан, маълумот дар бораи 

иншооти баррасишавандаи дар нақшаи генералк щойдошта; маълумот дар бораи 

манбаъцои иттиллоти аввалия барои тация намудани АТИ (ЦТИ) (аз он щумла, 

мӯцлатцо ва цащмцои тадқиқотцои иқтисодк ва муцандиск) цолати цозираи системаи 

мавщуда, замони сохтани он, тавсифи нишондицандацои техникию иқтисодк ва 

ғайра; 

б) тавсифи техникию иқтисодии минтақаи щойгиршавии иншоот: 

нишондицандацои умумии рушди иқтисоди минтақа ва дар дурнамо щойгир 

намудан (ацолк, саноат, кишоварзк, сохтмон, савдо, нақлижт, фароғат, сайжцк), 

цолати цозира ва дурнамои рушди система; 

в) асосноксозии иқтидори иншоот; 

г) қижси намунацо; 

д) қарорцои асосии сохтмонк оид ба намунаи тавсияшуда; 

е) ташкили сохтмон: шартцои асоск ва хусусиятцои муайянкунандаи тарци 

умумии ташкили сохтмон, асоснок сохтани мӯцлатцои сохтмон бо назардошти 

меъжрцои давомнокии он, асосноксозии навбати ищрои корцо ж ғайриимкон будани 

(ба мақсад номувофиқ будани) ба навбатцо щудо кардани сохтмон, цащмцои корцои 

асосии сохтмон, муайян намудани талабот ба манбаъцои моддию техникии сохтмон; 

ж) манбаъцои дастрас намудани масолец ва конструктсияцои сохтмон ва 

усулцои цамлу нақли онцо; талабот ба мошинацо ва механизмцои асоск; тавсияцо 

оид ба технологияцои корцои сохтмон, аз он щумла дар мавсими зимистон ва дигар 
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шартцои махсус; щойгир намудани ташкилотцои сохтмон, корхонацои истецсолк ва 

базацои сохтмон: 

- тавсияцо оид ба щудо намудани комплексцои бакорандозк; 

- вазифаи марцилаи омодашавк ба сохтмон; 

- талаботи сохтмон ба кадрцо; 

- имконияти истифодабарии иқтидорцои ташкилотцо, корхонацои саноати 

сохтмон ва масолеци сохтмонии дар минтақаи сохтмон щойгирбуда, иншунин 

пешницодцо оид ба вусъат додани онцо ж бунжд кардани шунин иқтидорцо; 

- ишора кардан ба гузарондани мувофиқагардонк оид ба масъалаи 

щойгиркунии базацо ва сохторцои тобеъи сохтмон; 

з) цифзи муцити зист; 

и) арзиши цисобии сохтмон; 

к) иқтисоди сохтмон: арзиши аслк, харощоти яквақта ва щорк, самаранокии 

иқтисодии сармоягузорицо, қижси нишондицандацои техникию иқтисодии иншоот 

бо нишондицандацои меъжрцои қижсии сармоягузорк ва иншооти монанди 

бунждшуда, асосноксозии андозацои циссаи иштироки шахсони воқек ва цуқуқк дар 

сохтмон (дар цолати зарур будани иштирок); 

л) хулосацо ва пешницодцо: бацои умуии мақсаднокии иқтисодии сохтмон, 

нишондицандацои асосии техникию иқтисодии барои тасдиқ кардан тавсияшуда, 

андозацои сармоягузорицо тибқи циссаи иштироки шахсони воқек ва цуқуқк дар 

сохтмони иншоот; 

м) замимацо (нақшацо, щадвалцо ва маводи дигар) мутобиқи стандарти 

асосноксозии техникию иқтисодии (АТИ) сохтмони (тащдиди) иншоот. 

Тация намудани АТИ (ЦТИ) дар цудуди мацдудиятцои барои корцои лоицавию 

тадқиқотк аз цисоби маблағцои сармоягузорк оид ба соцаи мутобиқ муайяншуда 

анщом дода мешавад. Агар дар натищаи тация намудан ва ташхиси АТИ (ЦТИ) 

сохтмони иншоот ба мақсад мувофиқ дониста нашавад, харощоти барои тация 

кардани АТИ (ЦТИ) тибқи тартиби муқарраргашта беэътибор дониста мешавад. 

Қарорцои оид ба сохтмон дар АТИ (ЦТИ) қабулшуда бо фармоишгар (бо щалб 

намудани ташкилоти бинокорк), бо ташкилотцои аз щицати кооператсияи истецсолк 

манфиатдор, истифодабарии масолец ва конструктсияцои асосии сохтмон ва 

ташкилотцои сохтмонк, таъминоти барқ, газ, об, корез, воситацои алоқа мувофиқа 

карда мешаванд.     

АТИ ва ЦТИ дар намуди тавзецномаи дорои замимацои бо маводи зарурк 

таъминбуда мураттаб карда мешаванд. 

  

4.11. Бо цуҷҷатцои пешазлоицавк таъмин намудани сохтмон 

 

Омода сохтани цущщатцои пешазлоицавк барои сохтмонро моддаи 21 Қонун 

танзим менамояд. 

Мутобиқи моддаи мазкури Қонун барои омода кардани цущщатцои 

пешазлоицавк барои сохтмон цущщатцои зерин зарур аст: 

- қарори цукумати мацаллк ж Қарори Цукумати ҶТ, ки мутобиқи Кодекси 

замини ҶТ банақшагирии лоицаро дар қитъаи додашудаи замин ж қитъаи замини 

барои сохтмон щудошударо ищозат медицад; 
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- супориши меъморию тарцсозк (минбаъд – супориши меъморк); 

- ищозат барои истифодабарии махсуси об; 

- шартцои техникк барои таъминоти муцандисию техникии иншоот; 

Раванди гузаштани  расмижти маъмурк тибқи Тартиб танзим карда мешавад. 

Мақомоти мацаллии меъморк ва шацрсозк омода сохтан ва додани супориши 

меъмориро анщом медицанд. Дар асоси иқтидори талабшавандаи системаи 

муцандиск шартцои техникиро омода мекунанд ва бо мақсади омода кардани 

цущщатцои лоицавк онро ба фармоишгар пешницод менамоянд. 

Расмижти гирифтани супориши меъморк барои банақшагирии иншоот дар 

фасли 5 цамин дастур инъикос карда шудааст. 

Пешницод намудани иттилоот барои тация намудани цущщатцои лоицавк 

барои сохтмонро шартномаи байни фармоишгар ва тациягари цущщатцои лоицавк 

барои сохтмон муайян менамоянд. 

 

4.12. Бо цуҷҷатцои лоицавк таъмин намудани сохтмон 

 

Сохтмони иншоот дар асоси цущщатцои лоицавк барои сохтмон анщом дода 

мешавад, ки он бо ташаббус ва аз цисоби фармоишгар тация карда мешавад.   

Тациясозии цущщатцои лоицавк барои сохтмон мутобиқи тартиби 

муқаррарнамудаи моддацои 41 ва 42 Қонун, дигар санадцои меъжрии ҶТ ва 

субъектцои ҶТ, МҚС 11-01-2005, иншунин дигар цущщатцои давлатие анщом дода 

мешавад, ки фаъолияти сармоягузорк оид ба сохтан ва азнавзозии фондцои асосиро 

танзим менамоянд. 

Меъжрцо ва қоидацои сохтмон МҚС 11-01-2005 «Цайат ва тартиби тация 

кардан, мувофиқа гардондан ва тасдиқ намудани цущщатцои лоицавк барои сохтмони 

корхонацо, биноцо ва иншоот» таркиб, тартиби тация кардан, мувофиқа гардондан 

ва тасдиқ намудани цущщатцои сохтмони корхонацо, биноцо ва иншоотро дар 

қаламрави ҶТ муқаррар намуда, барои истифодабарии фармоишгарон 

(сармоягузорон), мақомоти идора ва назорати давлатк, корхонацо, ташкилотцо, 

иттицодияцо, дигар шахсони воқек ва цуқуқк (аз щумла хорищк) пешбинк мешаванд. 

Тациясозии цущщатцои лоицавк барои сохтмони иншоот дар асоси 

асоноксозицои тасдиқкардашудаи сармояцо дар сохтмони иншоот анщом дода 

мешавад. Цущщатцои лоицавии бо асоснокии қарорцо қабулшуда мукаммал гардонда 

мешаванд ва нишондицандацои асосии техникию иқтисодк сацец гардонда 

мешаванд. 

Маъмулан, асосноксозии техникию иқтисодии (лоицаи) сохтмон цущщати 

асосии лоицавк барои сохтмони объектцо мебошад. Тибқи тартиботи 

муқарраршудаи тасдиқгаштаи АТИ (лоицаи) сохтмон цущщатцои корк тация карда 

мешавад. Тациясозии цущщатцои лоицавк барои сохтмони иншооти обтаъминкунк ва 

обпарток мутобиқи МҚС 2.04.02-84 «Обтаъминкунк. Шабакацо ва иншооти 

рӯизаминк» ва МҚС 2.04.03-85 «Корез. Шабакацо ва иншооти рӯизаминк»  дар 

цолати мавщуд будани цущщатцои зерин амалк карда мешавад: 

- қарори цукумати мацаллк ж Қарори Цукумати ҶТ, ки мутобиқи Кодекси 

замини ҶТ банақшагирии лоицаро дар қитъаи додашудаи замин ж қитъаи замини 

барои сохтмон щудошударо ищозат додааст; 
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- супориши меъморию тарцсозк (минбаъд – супориши меъморк); 

- ищозат барои истифодабарии махсуси об; 

- шартцои техникк барои таъминоти муцандисию техникии иншоот; 

- супориш барои лоицакашк; 

- маводи тадқиқоти муцандиск. 

Шартнома цущщати асосии танзимкунандаи муносибатцои цуқуқк ва молиявк, 

ӯцдадорицо ва щавобгарии тарафайн мебошад, ки онро фармоишгар бо 

ташкилотцои лоицакашию сохтмонии барои тация намудани цущщатцои лоицавк 

щалбнамуда, дигар шахсони воқек ва цуқуқк баста шудааст. Супориш барои 

лоицакашк бояд қисми таркибии шартнома (қарордод) бошад. 

Таркиби тавсиявк ва мӯцтавои супориш барои лоицакашк дар зимимацои 

МҚС 11-01-2005 оварда шудааст. 

Нақшацои кории иншоот, ведомостцои талабот ба масолец дар се нусха, 

харщномацои объектцо ва алоцида, мащмӯи номгӯи тащцизот дар шор нусха ба 

фармоишгар супорида мешаванд. Бо хоциши фармоишгар ва бо маблағи иловагк 

илова ба миқдори мазкури нусхацои цущщатцои лоицавию харщномавиро додан 

мумкин аст. 

Дар цолатцои дар шартнома (қарордод) асоснок карда нашудани шартцои 

талаботи махсус дар бораи таркиби цущщатцои лоицавк, ба цайати он цисобцои 

конструктсияцои сохтмонк, равандцои технологк ва тащцизот, иншунин цисобцои 

цащмцои корцои сохтмонк, талабот ба масолец, манбаъцои мецнатк ва барқи ба 

фармоишгар супоридашаванда ворид карда намешаванд. 

Маводи мазкурро тациякунандаи лоица мацфуз нигоц дошта, тибқи талаби 

фармоишгар ж мақомоти ташхиси давлатк ба онцо супорида мешаванд. 

Фармоишгарони цущщатцои лоицавк ва лоицакашон ӯцдадоранд, ки ба 

цущщатцои корк дар мӯцлати муқарраршуда тағйироту иловацои ба масъалацои 

бакорандозии цущщатцои нави меъжрк алоқамандро ворид кунанд. 

Цущщатцои лоицавк маъмулан дар асоси озмун, аз он щумла ба воситаи савдои 

пудратк (музояда) тация карда мешаванд. 

Цущщатцои лоицавк барои сохтмони иншоот, ки тибқи меъжрцо ва қоидацо ва 

стандартцои давлатк тация шудаанд, бояд бо сабти мутобиқи шахси масъули лоица 

(сармуцандиси лоица, сармеъмори лоица) тасдиқ шуда бошанд, ба мувофиқагардонк 

бо мақомоти назорати давлатк ва дигар ташкилотцои манфиатдор нижз надоранд, ба 

истиснои цолатцое, ки қонунгузории ҶТ пешбинк намудааст. 

Асосноксозии бо андаке дигаргунк ищро кардани талаботи цущщатцои меъжрк 

танцо дар цолати мавщуд будани ищозатномаи мақомоте роц дода мешавад, ки онцо 

цущщатцои мазкурро тасдиқ кардаанд ж цукми амал кардан додаанд. 

Цущщатцои лоицавии мутобиқи маълумоти аввалия, шартцои техникк ва 

талаботи пешницоднамудаи мақомоти назорати давлатк ва ташкилотцои 

манфиатдор тацияшуда цангоми мувофиқа гардондани мацалли щойгиршавии 

иншоот, ба истиснои цолатцои пешбининамудаи қонунгузории ҶТ, ба 

мувофиқасозии иловагк нижз надоранд. 

Цущщатцои лоицавк барои сохтмони иншоот, новобаста аз манбаъцои 

маблағгузорк, шакли моликият ва мансубият мутобиқи Тартиби дар ҶТ 
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муқарраргашта, ба истиснои цолатцои пешбининамудаи Қонун, бояд аз ташхиси 

давлатк гузаранд. 

Цущщатцои лоицавии сохтмони иншоот вобаста ба манбаъцои маблағгузории 

он дар мавридцои зерин тасдиқ карда мешаванд: 

- дар цолати аз цисоби сармоягузории давлатк маблағгузорк шудани сохтмон, 

ки аз бущети давлатии ҶТ маблағгузорк карда мешавад – тибқи тартиби 

муқаррарнамудаи АСваМ ва вазоратцо ва идорацои  марбута; 

- дар цолати аз цисоби сармоягузории аз бущетцои мутобиқи субъектцои ҶТ 

маблағгузорк шудани сохтмон – мақомоти марбути идораи давлатк ж тибқи тартиби 

муқарраргашта; 

- дар цолати сохтмон аз цисоби маблағцои худк, маблағцои қарз ва аз 

сармоягузорон щалбшуда (аз он щумла сармоягузорони хорищк) – бевосита 

маблағгузорон (сармоягузорон). 

Мутобиқи моддаи 41 Қонун фармоишгар бидуни цущщатцои лоицавк тибқи 

розигии мақомоти ищроияи мацаллии цокимияти давлатк корцои зеринро анщом 

дода метавонад: 

- бунжд кардани биноцои муваққатк дар қитъацои заминцои наздицавилигии 

худ ж қитъацои заминцои боғцо ва заминцои иттифоқцои боғшакорк, иншунин 

биноцои истиқоматк ва хощагию маишк барои корцои мавсимк ва дар шарогоццои 

шорво; 

- тағйир додани биноцои нашандон мураккаби барои истифодабарии хусусии 

шацрвандон пешбинишуда. 

Дар бораи ворид кардан тағйироти нашандон мураккаби техникии биноцо ж 

сохтмонцо цукуматцои мацаллк қарор қабул мекунанд. 

Бунжд кардани биноцои назди сохтмонцои аллакай дар қитъацои заминцои 

наздицавлигк, боғцо ва заминцои иттифоқцои (щамъиятцои) боғшакорк бунждшуда, 

ободонии онцо, иншунин васл кардани иншооти муваққатии ба қисмцо 

тақсимшавандаи оцанк дар қитъацои мазкури заминцоро, агар иншооти мазкур ба 

манфиатцои одамони дигар ва давлат халал нарасонад, бе розигии мақомоти 

меъмории мацаллк ва шацрсозк анщом дода метавонанд. 

Омодасозии цущщатцои лоицавк барои сохтмон дар як ж ду марцила ищро карда 

мешавад: дар ду марцила - лоица ва цущщатцои корк, дар як марцила – лоицаи корк. 

Марцилацои тациясозии цущщатцои лоицавк тибқи супориш барои лоицакашк 

муқаррар карда мешавад, ки он бо назардошти зарурати минбаъд мукаммалгардонк 

ва сацец гадондани қарорцои асосии техникк муайян карда мешавад. 

Тациякунандаи лоицацо барои қабули қарорцои лоицавк ва мутобиқати 

цущщатцои тацияшудаи лоицавк бо санадцои қонугузорк, санадцои меъжрию цуқуқк 

ва меъжрию техникк щавобгар мебошад. 

Қоидацо ва тартиби ба роц мондани корцои пудратк цангоми татбиқсозии 

цущщатцои лоицавк мутобиқи Кодекси граждании ҶТ ва Қонун муқаррар карда 

мешаванд. 

Лоицакашии мусовк, ташхиси лоицацо ва иншооти сохтмон, ки тартиби 

онцоро Цукумати ҶТ муқаррар менамояд, ищозат дода мешавад. 

Цущщатцои лоицавиеро, ки тибқи онцо дар тӯли се ж аз он зижд солцои баъд аз 

анщоми тация гаштан сохтмони иншооти он то цол оғоз нашудааст, баъд аз 
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гузаштани ташхиси такрорк ва тибқи муқаррароти муайянгашта аз нав тасдиқ 

кардан, аз нав истифода бурдан мумкин аст.  

Дар бораи гузарондани ташхиси давлатии цущщатцои лоицавии объектцое, ки 

сохтмони онцо аз цисоби маблағцои худи фармоишгар (аз он щумла маблағцои 

щалбшуда, мабалағцои сармоягузорони хорищк) анщом дода мешавад, ба ғайр аз 

объектцои тахминан хатарнок ва аз щицати техникк мураккаб, қарорро фармоишгар 

қабул мекунад. 

Аз рӯйи қарорцои қабулнамудаи фармоишгар (социбмулк), ташхис барои 

лоицацое гузаронда намешавад, ки рӯйихати онцоро мақомоти салоциятдори 

давлатии оид ба сохтмон ва меъморк (нигаред ба фасли 5) муқаррар намудааст. 

Мутобиқи моддаи 42 Қонун ба лоицаи тасдиқшуда танцо бо розигии 

тациягари лоица, дар цолати тафовут доштан аз талаботи супориши меъморк – бо 

розигии мақомоти мацаллии меъморк ва шацрсозк, тациягари лоица ж мақомоти 

тасдиқнамудаи лоица тағйироту иловацо ворид мекунанд. 

Дар цолати аз тарафи тациякунандаи лоица цангоми татбиқшавк муайян 

гаштани тафовут дар лоица, вай вазифадор аст, ки дар ин бора мақомоти давлатии 

назорат аз болои сохтмонцоро, ки истецсоли корцои сохтмону васлкуниро ищозат 

додааст, огоц созад.  

 

Цуҷҷатцои лоицавии «Обтаъминкунк» 

 

Цангоми мураттаб сохтани фасли «Обтаъминкунк» тарци обтаъминкунк ва 

қоидацои истеъмоли об, манбаъцои обтаъминкунк, асосноксозии системаи ба 

мақсад мувофиқи обтаъминкунк тация карда мешавад; цайати иншооти асоск, 

мацалли щойгиршавк ва андозацои майдони щойгиршавии онцо, қутри обгузарцои 

асоск ва шабакацои магистралк, хобондани онцо, навъцои хобондан, масолеци 

қубурцо ва муайянкунии харощоти тахминии сохтмон муайян карда мешаванд. 

Цангоми тация намудани тарц тавсия дода мешавад, ки вобаста ба 

талаботашон ба сифати оби истифодашаванда (нӯшокк, техникк, обжрк) цамаи 

намудцои истеъмолкунандагон барраск карда шаванд. 

 

Маълумоти аввалия  

1) Маводи нақшаи генералк бо нишондоди шумораи цисобии ацолк, даращаи 

ободонии манзилцои истиқоматк, маълумот оид ба масоцати кабудизорцо, 

гузаргоццо ва ғайрацо, аз щумлаи маълумоти асосии аввалия барои мураттаб сохтани 

қисми обтаъминкунк мебошанд. 

Илова бар ин, маълумоти зеринро дар даст доштан зарур аст: 

- нақшаи цолати щойгиршавии мацалли ацолинишин. Аз щумла цудуди 

минтақаи муцофизати санитарии манбаи обтаъминкунк; 

- тавсифи санитарии цудуди минтақаи муцофизати санитарии манбаи 

обтаъминкунк; 

- хулосаи гидрогеологк дар бораи истифодабарии эцтимолии обцои 

зеризаминк ж маълумот дар бораи захирацои тасдиқшудаи обцои зеризаминк; 
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- маводи гидрологк дар бораи пасобцои рӯизаминк (обанборцо), ки бо 

мақсади саршашмаи истифодабарк пешбинк шудаанд, бо нишон додани масраф ва 

сатци таъминоти мухталиф вобаста ба категорияцои обгирцо; 

- натищацои тацлилцои химиявк ва бактериологии оби манбаи тахминии об; 

- маълумот дар бораи системаи мавщудаи обтаъминкунии мацалли 

ацолинишин. 

2) Дар лоица иншунин истифода бурдани маводи лоицавие (тарццои 

минтақавии обтаъминкунк ва обпарток, АТИ ва ЦТИ, цущщатцои лоицавк барои 

сохтмони системаи обтаъминкунк ва обпарток ва нуқтацои алоцидаи онцо), ки аз 

тарафи ташкилотцои махсусгардондашуда тация карда шудаанд, тавсия дода 

мешавад. 

 

Асосноксозии интихоби системаи ба мақсад мувофиқи обтаъминкунк 

Цангоми асонок кардани системаи ба мақсад мувофиқи обтаъминкунк, аз 

щумла масъалацои ба мақсад мувофиқ будани тащцизоти системаи обтаъминкунк, ки 

мутобиқи зарурати ба минтақа тақсимкунии истецсолк пайваста ж щудогона 

мебошанд, иншунин таркиби иншооти асоск, хобондани коммуникатсияцои асоск ва 

даращаи истифодабарии иншооти тащдидшавандаи мавщуда барраск карда 

мешаванд. 

Цангоми асоснок кардани зарурати ба минтақацо тақсимкунк дар назар 

доштан зарур аст, ки бо сабаби фишори максималии оби озоди шабака фишори 

оби истеъмолкунандагон аз 60 м бояд баланд набошад. 

Дар цолати мавщуд будани намунацои рақобаткунанда системаи ба мақсад 

мувофиқи обтаъминкуниро дар асоси цисобцои техникию иқтисодк муайян 

мекунанд. 

 

Цуҷҷатцои лоицавии «Обпарток»  

 

Дар фасли «Обпарток» цолати обпартоцои мацалли ацолинишинро шарц 

дода, тацлили қижсии рушд ва таъмини обпарток аз минтақацои нави сохтмонцо ва 

баланд шудани сатци тащцизондани муцандисии фонди тащдидшавандаи манзили 

истиқоматиро анщом додан зарур аст; вазифацои асосии рушди системаи обпарток 

дар асоси қарорцои шацрсозиро мураттаб сохта, бо назардошти тащдисозк ва васеъ 

кардани шабакацо ва иншооти мавщуда ва нав бунждшаванда бо интихоби варианти 

ба мақсад мувофиқ дар бораи бонавбат рушд кардани он таклифу пешницодцоро 

мураттаб сохтан зарур аст; оид ба татбиқи варианти интихобшуда (бунжд кардани 

базаи саноати сохтмон, базацои хадамоти баистифодабарк ва ғайрацо) бо 

назардошти талаботи цифзи муцити зист шорацо андешидан зарур аст; ба масъалаи 

нижз ба сармоягузорк бацо додан зарур аст. 

Обпартоии мацалли ацолинишинро цамшун қисми таркибии системаи воциди 

хощагии об барраск намудан зарур аст. Цангоми тация кардани фасли мазкур цамаи 

щузъцои хощагии обро ба назар гирифта, ба цам алоқамандии онцоро оид ба 

масрафи об дар системацои обтаъминкунк ва пасобцои манбаъцо ва таркиби 

гуногундошта, ихрощи пасобцо ба обанборцо, объектцои истифодабарии об бо 
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мақсадцои фарцангию маишк, хощагию нӯшокк ва хощагицои моципарварк рехтани 

пасобцоро таъмин намудан зарур аст. 

Қарорцои асоск оид ба обпартоии  иншооти манзили истиқоматк ва 

шацрвандк бояд масъалацои баланд бардоштани сатци ободонк ва цифзи муцити 

зист аз ихрощ кардани обцои ифлос ж обцои ба таври кофк тозанашударо пешбинк 

намоянд. 

 

Маълумоти аввалия 

Барои мураттаб сохтани фасли обпарток маълумоти зерин аввалин дониста 

мешаванд: 

1) тарци мижнамӯцлати нақшаи генералк бо нишон додани цудудцои 

ацолинишин ва дар он щойгир кардани мацалцои ацолинишини мавщуда ва ба нақша 

гирифташуда, шумораи цисобии ацолк, кӯшацо ва роццои асоск, минтақацои 

саноатк. 

Ба тарц (дар цолати зарур будан) цамроц намудани рӯйхати корхонацои 

мавщуда ва сохтмонашон банақшагирифташудаи саноатк, бо нишон додани 

иқтидори истецсоли мацсулоти асосии онцо. Масоцати тарц вобаста ба андозацои 

майдон бояд аз 1:10000 то 1:25000 бошад. Тарц ба тациякунандаи қарорцои тарцсозии 

нақшаи генералк супорида мешавад; 

2) нақшаи цолати щойгиркунии мацалли ацолинишин, ки дар он иттилоот дар 

бораи мацалцои ацолинишин, иншооти об ва ғайрацо щойгир карда шудааст, бояд 

масоцати аз 5-7 то 20-25 км (вобаста ба андозацои мацалли ацолинишин)-ро дар бар 

гирад; 

3) тавсифи иншооти оби барои қабули пасобцо пешбинишуда; маълумоти 

зарурк дар бораи намуд ва категория, истифодабарии оби иншооти об бо мақсади 

хощагидорк ва шартцои гидрологк (масрафи цадди ақали мижнаи масрафи оби 95 

фоиз таъминшаванда); андозаи мижнаи бар ва суръати дарж; коэффитсиенти пешу 

хами мащрои дарж; нишондицандаи сифати оби обанбор дар давраи пасти сатци об 

бо нишон додани он қитъаи дарж, ки дар он об санщида шудааст, сол ва мавсиме, ки 

санщиши об анщом дода шудааст; 

4) маълумот дар бораи системацои мавщудаи обпартоии мацалли ацолинишин 

(схемацои обпарток ии маишк, истецсолк ва обцои боронцо) ва дар бораи цолати 

онцо, иншунин дар бораи лоицацои тацияшудаи дар сохтмон татбиқнашуда. 

Маълумотро фармоишгар пешницод менамояд ва вай метавонад щамъ овардани 

маълумотро дар асоси шартнома ба ташкилоти тациякунандаи фасли «Обпарток» 

супорад;  

5) маълумот дар бораи системацои хощагии оби корхонацои мацалли 

ацолинишин, ки дар онцо ба ғайр аз пасобцои маишик пасобцои истецсолот ба вущуд 

меоянд; дар бораи цащм, таркиб ва махлути партовцои истецсолк дар пасобцое, ки ба 

системаи обпарток  мерезанд; 

6) маълумот дар бораи таъминоти обу гармии мацалли ацолинишин (дар 

баробари тация намудани тарци обпарток  метавонад бо тартиби корк дастрас карда 

шаванд). 

 

Асоснок кардани интихоби системаи ба мақсад мувофиқи обпарток  
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Барои интихоби системаи нисбатан ба мақсад мувофиқи обихрощии мацалли 

ацолинишин пешбинк намудан зарур аст: 

- бунжд кардани системаи муштарак ж алоцидаи обпарток  ва тозакунии 

пасобцои мацалли ацолинишин ва дигар мацалцои ацолинишини наздик; 

- дар мацалли ацолинишин муттацид гардондани системацои обпарток ва 

тозакунии обцои маишк ва истецсолии равон, иншунин якщоя тоза кардани пасобцои 

мазкур ва қисми ифлоси болои пасобцо; 

- барраск намудани намунацои сохтани схемацои обпарток ва тозакунии 

пасобцо ва намунацое, ки онцо бо сабабцои принсипиалк ж камсамар будан бояд аз 

тацлили техникию иқтисодк гузашта, харощоти цадди ақали онцо муайян карда 

шаванд. 

 

Таркиби намунавии фасли «Обпарток» 

 

1) Қисми муқаддимавк (корцои асоск, фармоишгарон, шароити асосии ищрои 

корцо). 

2) Тавсифи умумии мацалли ацолинишин, дурнамои рушди он, шароити 

табиию иқлимк, рӯйихати корхонацои саноатие, ки манбаи асосии пасобцо ва 

партовцо мебошанд, цолати обанборцо. 

3) Тавсифи корцои пеш аз лоица ва дар давраи лоицасозк анщомдодашуда бо 

бацо додани мутобиқати онцо ба талаботи цозираи цолати обпарток  (масрафи 

цисобии пасобцо ва миқдори партовцои ба обцо воридшаванда; системаи обпарток, 

шабакацои кӯшацо, коллекторцо, истгоццои насосцо ва иншооти обтозакунк, 

иқтидори обгузаронк ва цолати онцо; муайян кардани камбуд ж зиждатии иқтидори 

обгузаронк; иншооти дар марцилаи сохтмон қарордошта; базаи таъмиру ба 

истифодабарк; таъсири пасобцои ба обанбор партофташавандаи мацалли 

ацолинишин; бӯйцои бади цудуди атрофи истгоццои насосцо ва иншооти 

обтозакунк. 

4) Бацо додан ба татбиқи нишондицандацои асосии фасли «Обпарток»-и 

нақшаи пештараи генералк ва тарци пештар тацияшудаи корез. Дурнамои рушди 

системаи обпарток  

5) Масрафи цисобк ва миқдори ифлосицои пасобцои мацалли ацолинишин, 

минтақацои мақсадноки он, корхонацои минтақаи саноатию коммуналк аз рӯи 

марцилацои рушди онцо. 

6) Тарци обпарток мацалли ацолинишин ва щузъцои ба он дохилкардашудаи 

системаи мавщудаи обпарток. Пешницодцо оид ба сохтмони шабакацои нав ва 

тащдид кардани шабакацои мавщуда, истгоццои насосцо ва иншооти обтозакунии 

обихрощк. 

7) Чорабиницо оид ба сарфаи манбаъцо ва цифзи муцити зист. 

8) Пешницодцо оид ба рушди базаи сохтмон ва таъмиру сохтмон. 

9) Пешницодцо оид ба тация намудани цущщатцои лоицавию харщномавк барои 

тащдид. 

10) Андозацои сармоягузорк барои тибқи марцилацо татбиқ кардани қарорцо 

оид ба рушди ояндаи обпартоии мацалли ацолинишин. 
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Тавсияцо оид ба мураттабсозии фасли «Обпарток» 

 

Мавод дар намуди тарццои обтаъминоткунк ба цайати нақшацои генералии 

шацрцо ва мацалцои ацолинишини децот дохил шуда, тавзецнома ва қисми 

графикиро дар бар мегиранд. 

Дар тавзецнома масъалацои зеринро ворид кардан тавсия дода мешавад: 

а) Муқаррароти умумк 

б) Маълумоти аввалия 

в) Цолати цозираи системацо ва иншоот 

г) Масрафи цисобии об 

д) Манбаъцои обтаъминкунк 

е) Асоснок кардани интихоби системаи нисбатан ба мақсад мувофиқи 

обтаъминкунк 

ж) Иншооти хатцои об ва масоцати замин барои щойгир кардани онцо 

з) Обтақсимкунакцо ва шабакацои магистралк  

и) Чорабиницо оид ба цифзи муцити зист 

к) Нишондицандацои техникию иқтисодии системацои обтаъминкунк 

Тавзецномаро дар шакли мӯъщаз мураттаб сохта, цисобцоро дар шакли 

щадвалцо тартиб медицанд. 

Қисми графикии схемацои таъминоти об барои шацрцои дорои 500 цазор 

ацолк бо андозаи 1:10000; барои шацрцои дорои 250-500 цазор ацолк бо андозацои 

1:10000-1:5000; барои шацрцои 50-250 цазор ацолк бо андозаи 1:5000; барои шацрцои 

дорои 50 цазор ацолк, иншунин барои мацалцои ацолинишини аз 10 цазор ацолк 

бештар ва мацалцои ацолинишини децоти дорои аз 5 цазор ацолк зижд бо андозацои 

1:5000-1:2000; барои шацракцои дорои 10 цазор ацолк ва мацалцои ацолинишини 

децоти дорои 5 цазор ацолк бо андозаи 1:2000 тация карда мешаванд. 

Маъмулан, тарци обтаъминкуниро аз щицати графикк бо тарци обпарток ва 

тозакунии санитарии цудуд муттацид мекунанд; дар цолати зишии нашандон калон 

(аксар вақт барои мацалцои ацолинишини нашандон калон) тарццои цамаи 

системацои муцандисиро бо тарци умумии тащцизоти муцандиск муттацид кардан 

мумкин аст. 

Дар тарци обтаъминкунк масоцати заминцои мавщуда ва 

банақшагирифташавандаи иншооти (нуқтацои) системаи обтаъминкунк, аз он 

щумла обгирцо, стантсияцои обтозакунк, майдонцои лойқа, цавзцои минтақацо ва 

стантсияцои насосцо, иншунин обпартоицо ва шабакацои магистралии хатцои об ва 

қубурцои хобондашудаи омехта нишон дода мешаванд. 

Тавсияцо барои мураттабсозии фасли «Обпарток» ба системаи 

«Обтаъминкунк» монанд мебошад. 

 

4. 13. Мукаммалгардонии системаи банақшагирк  

ва тарццои рушди обтаъминкунк ва обпарток 

 

Мукаммалгардонии системаи банақшагирк ва тарццои рушди системацои 

обтаъминкунк ва обпартоии мацалцои ацолинишин бояд ба татбиқи шорабиницои 

зерин нигаронда шаванд: 
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1) Мукаммалгардонии таснифоти системацои обтаъминкунк ва обпарток 

(лоицацо ва корцо) бо назардошти даращаи мушкилк ва цащми иншоот, намудцои 

корцои сохтмон бо минбаъд содда кардани раванди гузаштани расмижти  маъмурк. 

2) Хобондани коллекторцои асоск ва шоцроццои оби системацои 

обтаъминкунк ва обпарток дар мацалцои таърихии ацолинишин ва дар минтақацои 

зишии сохтмонцои муосирашон бо усули сохтмони нақбцои сипарк ж нацрцои 

қубурхобонк анщомдодашуда. 

3) Тащдид намудани шабакацои обтаъминкунк ва обпарток дар марказцои 

таърихии мацалцои ацолинишин ва дар минтақацои сохтмонцои муосири шацрцо бо 

усули бидуни щӯйбор (масалан, бо усули санатсия – аз болои қубур кашидани щилди 

пластмасск, бо сементу рег андоваи қисми дохили зацбур ва ғайра). 

4) Паст кардани шуқурии коллекторцои асосии обпарток аз цисоби дар 

мацалцои баромади обцо аз мацаллацо сохтани стантсияцои насоси дорои насосцои 

қаър барои кашидани пасобцо. 

5) Барои хобондани хатцои об ва шабакацои обихрощк истифода барудани 

қубурцои ғайри оцанк (пластмасск ва шишаю пластикк ва ғайрацо). 

6) Барои иншооти обпарток истифода бурдани системаи баландфишори 

обпарток  дар масофаи калон щойгиршуда. 

7) Шиддат бахшидан ба корцои иншооти амалкунандаи обтозакунк бар ивази 

ба таври экстенсивк васеъ намудани онцо (истифодабарии реагнентцои нав барои 

баланд бардоштани самаранокии такшинкунк ва тозакунии биологии об, усулцои бо 

қабатцои тунук, флонтатсионк ва лойқащудокунк ва ғайра такшин кардани об). 

8) Истифодабарии пасобцои тозакардашуда барои обтаъминкунии 

корхонацои саноатк. 

9) Истифода бурдани оксигени техникк ж цавои бо оксиген ғанигардондашуда 

цангоми тозакунии биологии пасобцо. 

10) Тезондани хушккунии такшини майдонцои лойқа бо роци истифода 

бурдани технологияцо ва конструктсияцои нав. 

11) Дар иншооти обтозакунии системацои обтаъминкунк ва обпартоицо 

истифода бурдани технологияцои нав ва иншоот барои тозакунии об ва хунуккунии 

обцои табик ва пасобцо, иншунин коркарди такшинцои об. 

12. Шинондани цисобкунакцои масрафи об.  

 

4. 14. Меъжрцои ҷойгиркунии иншоот  

 

Мутобиқи системаи қабулгаштаи обтаъминкунк барои щойгир намудани 

иншооти қубурцои об – обгирцо, мащмааи иншооти обтозакунк, стантсияцои 

насосцо, цавзцо ва хадамоти баистифодабарк щудо кардани масоцати замин тавсия 

дода мешавад. 

Барои иншооти қубурцои оби хощагию нӯшокк – обгирцо ва иншооти 

обтозакунк, цавзцои оби тоза ва стантсияцои насосцо минтақаи муцофизати 

санитарк пешбинк намудан зарур аст, дар баробари он марзи тасмаи 1 бояд бо 

девори қитъаи замин мутобиқ бошад. 

Барои стантсияцои насосцои обкашии ба таври алоцида сохташудаи бе цавзи 

оби тоза фаъолияткунанда, иншунин барои обманорацои фишордор бо розигии 
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стантсияи санитарию эпидемиологк минтақаи 1 цудуди муцофизати санитариро 

пешбинк накардан мумкин аст. 

Майдони замини иншооти обгирк ва обтозакунии қубурцои оби хощагк ва 

нӯшокиро маъмулан берун аз цудуди мацалли ацолинишин пешбинк кардан тавсия 

дода мешавад. 

Барои системацои амалкунандаи обтаъминкунк, ки бояд дар навбати 1 

сохтмон тащдид ва васеъ карда шаванд, бо розигии стантсияи санитарию 

эпидемиологк, ба шарти қаноатбахш будани цолати онцо, истифода бурдани 

обгирцои обцои зеризаминк ва иншооти обтозакунии самаранокии кор ва мавщуд 

будани минтақацои муцофизати санитарии дар цудуди сохтмон щойгирбуда ищозат 

дода мешавад. Дар мӯцлати цисобк тадрищан ба қатори иншооти захиравк 

гузарондани иншооти мазкур, иншунин дар цолати мавщуд будани системацои 

щудогонаи хощагию нӯшокк ва истиецсолии қубурцои об  барраск намудани 

имконияти супоридани иншооти мазкур ба системаи қубури оби истецсолк ба 

мақсад мувофиқ аст. 

Майдони замини барои щойгир кардани цавзцои минтақацо, стантсияцои 

насосцо ва манорацои фишори об дар цудуди сохтмонцои шацр пешбинк карда 

мешавад. 

Дар цолати алоцида щойгир шудани системацои қубурцои оби хощагию 

нӯшокк ва истецсолк барраск намудани мақсаднокии муттацидкунии иншоот дар як 

мащмаа (масалан, обгирцо, стантсияцои обтозакунк ва насосцо) ва бо мақсади паст 

кардани арзиши сохтмон ва харощоти баистифодабарк щойгир кардани онцо дар як 

майдонша тавсия дода мешавад. 

Тавсия дода мешавад, ки иншооти обгирк аз манбаъцои рӯизаминиро бо 

назардошти дурнамои рушди система ба нақша гирифтан зарур аст. 

Мацалли щойгиркунии майдоншаи иншооти обгирк аз манбаъцои рӯизаминк 

аз щицати шароити гидрологк, хощагии моципарварк ва санитарк (барои обгирии 

қубурцои оби хощагию нӯшокк) асоснок карда мешаванд. 

Дар цудуди минтақаи царакати киштицо, минтақаи такшинцои об ва царакати 

насосцои қаър ва коркарди социлцо, дар мацалцои зимистонгузаронк ва тухмгузории 

моцицо, щамъшавии обсабазацо ва мацалли обасабазащамъкунак ва исти обцо щойгир 

намудани обқабулкунак ищозат дода намешавад. 

Дар қитъацои пожноби Нерӯгоццои барқи обк, ки ба нерӯгоц наздик аст, дар 

болооби обанборцо, пожнтар аз дацанаи шохобцо ва дар дацанаи обцои сарбаста 

щойгир намудани обқабулкунакцо тавсия дода намешавад. 

Мацалли щойгиршавии майдонцои обгирии системацои оби хощагию 

нӯшокиро дар қисми болооби пасобцо, болотар аз мацалцои ацолинишин, 

таваққуфгоци киштицо, амборцои шӯбу тахта, базацо ва дигар манбаъцои партовдор 

интихоб мекунанд. 

Дар цолати зарур будани тозакунии об тарци обтозакунк ва таркиби иншооти 

асосиро вобаста ба сифати обцои саршашма, мутобиқи щадвали 15 МҚС ҶТ 40.01-2008 

қабул мекунанд. 

Дар майдони мащмааи иншооти обтозакунк иншооти жрирасон, аз он щумла 

стантсияи насоси II оббардорк, цавзцо, дегхона, иншоот барои гардиш додани оби 
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барои шустушӯ пешбинишуда, иншунин барои қабул ва пешакк хушкондани 

такшин пеш аз безараргардонк щойгир карда мешавад. 

Дар мащмааи иншооти обтозакунк иншунин иншоот барои безараргардонии 

такшини об пешбинк карда мешавад, зеро безарар нагардонда ба цавз ихрощ 

кардани он ищозат дода намешавад. 

Барои хушкондани такшин майдонцои лойқа ж иншоот барои хушкондани 

механикиро истифода бурдан мумкин аст, масалан, барои бо филтр-фишурдан ж ба 

таври сунък ях кунондан ва минбаъд об кардан ва вакуум-филтркунии дорои 

майдонцои садамавии лойқа.  

Тавсия мешавад, ки майдонцои лойқаро берун аз цудуди иншооти обтозакунк 

щойгир намуда, барои щойгир кардани онцо заминцоеро интихоб намудан зарур аст. 

ки барои сохтмон ж кишоварзк корношоям мебошанд. 

Майдонцои лойқаро аз сохтмонцои биноцои истиқоматк ба воситаи минтақаи 

муцофизатии санитарк щудо мекунанд: барои иншооти мацсулнокиаш дар як 

шабонарӯз то 10 цазор м3 – 100 м; барои иншооти мацсулнокиаш дар як шабонарӯз 

то 10-15 цазор м3 – 150 м; барои иншооти мацсулнокиаш дар як шабонарӯз 50-200 

цазор м3 – 200 м; барои иншооти мацсулнокиаш дар як шабонарӯз аз 200 цаз. м3 – 300 

м. 

Стантсияцои насоси ноциявии обпартокро берун аз цудуди мацаллацо, 

бецтараш дар минтақаи кабудизорцо пешбинк намудан ба мақсад мувофиқ аст. 

Вобаста ба шароити мацал майдони барои щойгиркунии онцо 

пешбинишударо бо девор бастан мумкин аст, ж девор намесозанд. Стантсияи асосии 

насоси дорои иқтидори дар як шабонарӯз 25 цазор м3 обрасонибударо маъмулан дар 

майдони атрофаш деворкардашуда щойгир менамоянд. 

Майдони замини барои стантсияи насоси обпартоиро бо мақсади то цадди 

имкон болокушода сохтани иншоот дар қитъацои замини нисбатан пастхамидошта 

интихоб менамоянд. 

Цангоми щойгир намудани иншооти обтозакунк дар майдонцои заминцо 

пешбинк намудани шорабиницои зерин тавсия дода мешавад: 

- щойгир намудани майдон ба равиши об дар қисмати пожни мацалли 

ацолинишин; агар иншооти обтозакунк барои гурӯци мацалцои ацолинишин 

пешбинк шуда бошад ва ба самти царакати об щойгир кардани иншоот мушкил 

бошад, тавсия дода мешавад, ки мацалли рехтани обцои тозакардашударо ба самти 

царакати об дар пожни мацалцои ацолинишин щойгир намоянд. 

 щойгир намудани майдон аз қисмати шамолраси мацалли сохтмонцои 

ацолинишин нисбат ба самти шамолцо дар мавсими гармои сол бо риояи меъжрцои 

минтақацои муцофизатии санитарк муқаррар карда мешавад; 

 щойгир намудани майдон, маъмулан, дар хокцои хушки хосияти 

полоишидошта (бо назардошти ногацон қимат шудани арзиши зарфцои иншоот ва 

коммуникатсияцое, ки цангоми сохтмонцо дар шароити мушкили муцандисию 

геологк миқдорашон зижд мебошад); 

- андозацои майдон бо назардошти масоцати тахминк; 

- барои минбаъд васеъ кардани иншоот захира кардани масоцати замини ба 

цудуди майдон наздик; 
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- ба таври алоцида щойгир намудани иншоот барои коркарди такшини об, 

махсусан майдонцои лойқа, дар цолати мавщуд набудани майдон барои комплекси 

иншооти обтозакунк ва щойгир намудани майдон аз самти шамолнораси сохтмони 

манзилцои истиқоматк; 

Даращаи талаботии тозакунии пасобцо оид ба цар як намуди ифлосицоро 

(БПКпурра шенкардашудаи ашж, намакцои азоту аммоний, фосфор, намаки оцанцои 

вазнин, СПАВ, мацсулоти нафт, рангцо ва ғайра) тавсия дода мешавад, ки бо 

назардошти махлути аввалия ва цадди аксари намуди мутобиқи ифлоск дар оби 

тозакардашуда, даращаи олудашавии пасобцо бо обцои обанбор аз рӯйи цисоби 

мащро, щӯйи об ва махлути имконпазири ифлосии мутобиқ дар обанбор қабул карда 

шавад. 

Дар цолати мутобиқ наомадани сифати пасобцои тозакардашуда аз рӯйи ягон 

намуди ифлоскунандацои тибқи цисоб талабшаванда, даращаи тозакунии пасобцоро 

баланд бардоштан зарур аст, ж аз корхонацои саноатк талаб кардан зарур аст, ки 

таркиби пасобцоро худашон то цадди талабшаванда тоза кунанд. 

Дар цолати ба нақша гирифтани иншооти обтозакунк ба назар гирифтан 

зарур аст, ки лоицацои намунавии иншооти обтозакунии қаърии пасобцо бо паст 

кардани БПКпурра ва дорои таркиби ашжцои шеншуда то 3 мг/л, иншунин нобуд 

кардани пайвастагицои азот ва фосфор танцо барои стантсияцои дорои иқтидори 

кам (то 700м3/шабонарӯз) тация карда шудааст. 

Дар цолати иқтидори калони обкашк доштани стантсияцо ба таври инфиродк 

цал намудани иншооти дорои технологияцои махсусро (полудани пасобцо, аз 

тозакунии биологк гузаштани обцо, бо истифодаи реагентцо; дар шуқурк бо филтр 

тоза кардани об; дар аэротенкцои бо микрофлора устуворкардашуда дар қаър тоза 

кардани обцо ва ғайраро) пешбинк намудан ва дар цолати зарур будан дастрас 

намудани тавсияцои ташкилотцои махсусгардондашуда зарур аст. 

Ба таври калон кам кардани андозацои майдони пешбинишударо аз цисоби 

тозакунии физикию химиявии пасобцо ба даст овардан мумкин аст. 

Дар цолати мавщуд будани цудудцои озод ва шароити хуби хокцо ва иқлим 

тавсия дода мешавад, ки тозакунии пасобцо дар қаъри муцити табик анщом дода 

шавад. Дар шароити табик (дар майдонцои лойқа) иншунин хушкондани 

такшинцоро цам пешбинк намудан зарур аст. Бо мақсади кам кардани майдони 

талабшаванда барои тозакунии қаърии пасобцо тавсия дода мешавад, ки цавзцои 

биологк пешбинк гарданд. 

Такшинцои дар майдонцои лойқа ж хушккунк хушккардашудаи барои 

истифодабарк дар соцаи кишоварзк ба сифати нурк пешбинишуда, бояд безарар 

гардонда шаванд (тухми кирмцо кушта шаванд). Бо цамин мақсад такшин метавонад 

дар асбобцои хушккунанда коркард шавад, дар натища рутубат ва цащми такшин ба 

маротиб кам шуда, мутобиқан харощоти цамлу нақл додани он цам кам мешавад. Бо 

партовцои сахти маишк (партовцои шацр) якщоя безарар гардондани такшинцо 

мумкин аст, иншунин дар цолати ба мақсад мувофиқ набудани истифодабарк онро 

сӯзондан мумкин аст. 

Дар тарц бояд масъалацои асосии истифодабарандагон оид ба мацв кардани 

такшинцо дар кишоварзк цал ва мувофиқа карда шаванд. Агар дар таркиби такшин 

моддацои барои парвариши зироатцо ва шорво зараровар мавщуд бошад (масалан, 
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намаки оцанцои вазнин), пас онро дар хощагии кабудизори шацр ж барои парвариши 

зироатцои техникк истифода бурдан мумкин аст. 

Дар цолати тащдид ва васеъ кардани иншооти амалкунандаи тозакунии 

биологии пасобцо тавсия мешавад, ки маъмулан, аз цисоби истифодабарии қабатцои 

тунуки такшин, микрофлораи ба он шаспида, лойқащудокунии флотатсионк, 

тозакунии химиявию физикк, коркарди лойқаи фаъол бо ултрасадо дар 

нурафканцои гидродинамикк ва бо усулцои дигар ташдиди корцо пешбинк карда 

мешавад. 

 

5. ТАНЗИМКУНИИ МЕЪЖРИЮ ЦУҚУҚК 

 

5. 1. Қонунгузории танзимкунандаи системаи  

таъмини оби нӯшокк ва обпарток 

 

Системаи таъмини оби нӯшокк ва обпарток дар Тощикистонро қонунцои зижд 

ва санадцои зерқонунии меъжрию цуқуқк ва цущщатцои техникк танзим менамоянд. 

Қонунгузории оби Тощикистон дар асоси Конститутсия тация шуда, аз 

Кодекси об, дигар санадцои меъжрию цуқуқии ҶТ ва санадцои байналмилалии 

цуқуқии эътирофнамудаи Тощикистон1 иборат аст. Рӯйхати санадцои меъжрию 

цуқуқии танзимкунандаи обтаъминкунк ва обпарток  дар ҶТ дар фасли 7 оварда 

шудааст.  

Қонунцои асосии танзимкунандаи щицатцои мухталифи муносибатцои об, аз 

он щумла таъмини оби нӯшокк ва обпарток аз инцо иборат мебошад: 

1. Конститутсияи ҶТ2. Мутобиқи Конститутсияи ҶТ об  моликияти истисноии 

давлат буда,  давлат истифодабарии самараноки онро ба манфиати одамон3 кафолат 

медицад. 

2. Кодекси оби ҶТ4. Кодекси об муносибатцои иқтисодк дар соцаи 

истифодабарк ва цифзи манбаъцои об, таъмини асосцои қонунии дастгирк ва рушди 

истифодабарии об ва цифзи манбаъцои обцо, муайян намудани принсипцои асоск, 

самтцои истифодабарк ва цифзи манбаъцои обро танзим менамояд. Мутобиқи 

Кодекси об системаи  таъминоти об давлатк буда, намудцои истифодаи онро  давлат 

мутобиқ  ба  қонунгузорицои  щорк  таъмин  менамояд5.   

3. Қонуни ҶТ РТ «Дар бораи оби нӯшокк ва таъмини он»6 (нигаред ба 

замимаи Б).  

Барои цалли амалии масъалацои обтаъминкунк ва обпарток  ба «Стратегияи 

миллии рушди ҶТ дар давраи солцои 2006-2015» оид ба соцаи «Таъминот ва 

санитарияи об» ворид кардани тағйироту иловацо зарур аст. Дар тағйироту 

иловацои мазкур масъалацои социбмулкии иншооти обтаъминкунк ва обпарток , 

                                                           

1 Моддаи 3 Кодекси оби ҶТ. 
2 Конститутсияи ҶТ рӯзи 6 ноябри соли 1994 қабул карда шудааст (ба Конститутсияи баъди раъйпурсии 22 июни соли 2003 

тағйироту иловацо ворид карда шудааст). 
3 Моддаи 13 Конститутсияи ҶТ. 
4 Кодекси оби ҶТ рӯзи 10 ноябри соли 2000 қабул карда шудааст (солцои 2006, 2008 ва 2009 ба Кодекс тағйироту иловацо ворид 

карда шудааст). 
5 Қисми 3 моддаи 57 Кодекси оби ҶТ. 
6 Қонуни ҶТ РТ «Дар бораи оби нўшокї ва таъмини он», 29 ноябри соли 2010 ќабул шудааст, №670. 
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шаклцои идора, шароити щалб намудани соцаи хусуск ба идораи ба истифодабарии 

системацои таъминоти коммуналии обтаъминкунк ва  обпарток, цисоботдиции 

ташкилотцои ба истифодадиции обро мушаххас гардондан зарур аст, ки онцо барои 

бацо додан ба цолати техникк, самаранокии ба истифодабарк, талабот ба 

сармоягузорицо мусоидат мекунанд. 

Иншунин зарур аст, ки дар цамаи сатццо мақсадцо ва мӯцлатцои аниқ ва 

шеншавандаи ислоцотро муайян намуда, онцоро ба даврацо щудо карда, барои цар 

кадоми даврацо нишондицандацои назоратк гузоштан зарур аст, ки тибқи онцо ба 

самаранокк ва натищацои ислоцот бацо додан ва системаи мониторинги 

нишондицандацои мазкурро тация намудан мумкин бошад. 

РОЦНАМОИ гузаштани расмижти маъмурк барои тация кардани цущщатцои 

ищозатдицанда цангоми татбиқ намудани фаъолияти сохтмонк, тащдид ва таъмири 

объектцои обтаъминкунк ва обпарток:  

 

 

Намуди системацо 

Категорияи расмижт аз рӯйи намудцои сохтмон 

Сохтмони 

нав 
Таxдидсозк Таъмир 

1 Мутамарказ А Б В 

2 Ғайримутамарказ А Б В 

3 Мухтор Г Д В 

Рақами расмижт, ки гузаштани онцо цатмк мебошад (вобаста ба намуди 

система ва сохтмон): 

Категорияи А – расмиёти №1,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16. 

Категорияи Б – расмиёти №1,2,3,4,5,6,9,10,11,12,13,16. 

Категорияи В – расмиёти №2,5,6,10,11,12,13,16. 

Категорияи Г – расмиёти №1,3,4,5,6,8,9,10,11,12,13,15,16. 

Категорияи Д – расмиёти №1,2,4,5,6,9,10,11,12,13,16.  

Рӯйихат ва тартиби гузаштани расмиёт дар ҷадвал нишон дода шудааст. 

 

Ҷадвал. Тартиби гузарондани расмижти маъмурии вобаста ба амалк намудани 

иншооти таъмини оби нӯшокк ва обпарток 

 

№  
Номи  

расмижт  

Номи муассисаи 

давлатк, ташкилот  
Мӯцлат Асоси қонунгузорк 

1.  
Хулосаи санитарию 

эпидемиологк  

Хадамоти назорати 

санитарию 

эпидемиологии 

ноция/шацр  

То 30 рӯз 

Қонуни ҶТ № аз 29 декабри соли 2010 

«Дар бораи оби нӯшокк ва 

обтаъминкунк». Тартиби тация намудан, 

бақайдгирк ва додани хулосаи 

санитарию эпидемиологк – бо қарори 

Цукумати ҶТ аз 31 марти соли 2004, 

№139 тасдиқ карда шудааст. 

2.  
Технишеская оченка 

состояния системы 

Комиссия по оченке 

дефектов 

(эксплуатирующая 

До 1 недели 

Правила о проведении планово-

предупредительного ремонта на 

объектах водопроводно-
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организачия, 

собственник, эксперты) 

канализачионного хозяйства 

(ведомственный документ) 

3.  
Интихоб ва щудо кардани 

қитъаи замин барои сохтмон* 

Мақомоти ищроияи 

мацаллии цокимияти 

давлатк, Комиссия, 

Кумитаи заминсозии 

ноция 

Азт 95 то 185 

рӯз 

Кодекси замини ҶТ, Қоидацо дар бораи 

щудо кардани қитъацои замин барои 

шахсони цуқуқк ва воқек – бо қарори 

Цукумати ҶТ аз 1 сентябри соли 2005, 

№342 тасдиқ карда шудааст. 

Қонуни ҶТ №343 аз 14.12.1996 

Қарори Цукумати ҶТ №105 аз 27.02.2010. 

4.  

Ҷамъ овардани маълумоти 

аввалия, гирифтани 

супориши меъморию 

тарцсозк ва шартцои 

техникк**  

Мақомоти мацаллии 

меъморк ва шацрсозк 

То 20 рӯзи 

корк  

Қонуни ҶТ «Дар бораи меъморк, 

шацрсозк ва фаъолияти сохтмонк», 

Тартиби гузаштани расмижти вобаста ба 

амалк кардани фаъолияти сохтмонк дар 

ҶТ – бо Қарори Цукумати ҶТ аз 6 майи 

соли 2009, №282 тасдиқ карда шудааст. 

Қоидацои пайваст шудан ба шабакацои 

муцандиск ва расондани хизматцои 

коммуналк – бо қарори Цукумати ҶТ аз 

1 октябри соли 2009, №531 тасдиқ 

шудааст.  Меъжрцо ва Қоидацои сохтмон 

– МҚС ҶТ 11-01-2005. Таркиб ва тартиби 

тациясозк, мувофиқасозк ва 

тасдиқкунии цущщатцои лоицавк барои 

сохтмони корхонацо ва иншоот. 

Меъжрцо ва Қоидацои сохтмон – 11-02-96. 

Тадқиқотцои муцандиск барои сохтмон. 

5.  
Омода кардани цущщатцои 

лоицавк 

Ташкилоти лоицакашк , 

муцандис-лоицакаш 

Тибқи 

шартнома 

Меъжрцо ва қоидацои сохтмонк (МҚС 

ҶТ 11-01-2005). Таркиб ва тартиби 

тациясозк, мувофиқасозк ва 

тасдиқкунии цущщатцои лоицавк барои 

сохтмони корхонацо ва иншоот. 

6.  
Мувофиқа ва тасдиқ кардани 

цущщатцои лоицавк 

Мақомоти мацаллии 

меъморк ва шацрсозк 
То 3 рӯзи корк 

Тартиби гузарондани расмижти 

маъмурии вобаста ба амалк намудани 

фаъолияти сохтмонк дар ҶТ – бо 

қарори Цукумати ҶТ аз 6 майи соли 

2009, №282 тасдиқ карда шудааст. 

Меъжрцо ва Қоидацои сохтмон – МҚС 

ҶТ 11-01-2005. Таркиб ва тартиби 

тациясозк, мувофиқасозк ва 

тасдиқкунии цущщатцои лоицавк барои 

сохтмони корхонацо ва иншоот. 

Меъжрцо ва Қоидацои сохтмон – МҚС ҶТ 

11-04-2003. Низомнома дар бораи 

тартиби тациясозк, мувофиқагардонк ва 

тасдиқ кардани цущщатцои 

пешазлоицавк. 
7.  

Ташхиси Цущщатцои лоицавк 

Мақомоти мацаллии 

меъморк ва шацрсозк. 

 Ражсати ташхиси 

ғайриидоравии давлатии 

лоицацои сохтмони 

АСваМ 

То 30 рӯзи 

корк вобаста 

ба андоза ва 

мураккабии 

объект 

8.  
Гирифтани ищозат барои 

истифодабарии махсуси об*** 

Мақомоти ищроияи  

мацаллии цокимияти 

давлатк 

Ду цафта 

Тартиби тация намудан, бақайдгирк ва 

додани ищозат барои истифодабарии 

махсуси об – бо қарори Цукумати ҶТ аз 

3 декабри соли 2002, №485 тасдиқ карда 

шудааст. 
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Кумитаи цифзи муцити 

зисти назди Цукумати ҶТ  
Ду цафта 

9.  
Гирифтани ищозат барои 

сохтмон 

Мақомоти мацаллии 

меъморк ва шацрсозк. То 5 рӯзи корк 

Тартиби гузарондани расмижти 

маъмурии вобаста ба амалк намудани 

фаъолияти сохтмонк дар ҶТ – бо 

қарори Цукумати ҶТ аз 6 майи соли 

2009, №282 тасдиқ карда шудааст  

10.  Назорати муаллифк 
Ташкилоти лоицасозк, 

муцандиси лоицасоз 

Мутобиқи 

щадвали корцо 

 

 

Қонуни ҶТ №380 аз 20 марти соли 2008  

«Дар бораи фаъолияти меъморк, 

шацрсозк ва сохтмонк дар ҶТ», Меъжрцо 

ва қоидацои сохтмон - МҚС ҶТ 11-06-2006. 

Низомнома дар бораи назорати 

муаллифк аз болои сохтмони биноцо ва 

иншоот. 

11.  Назорати техникк 
Фармоишгари 

(сармоягузори) обект 

Мутобиқи 

щадвали корцо 

12.  Сохтмони объект Ташкилоти пудратк 
Мутобиқи 

щадвали корцо 

Қонуни ҶТ №380 ат 20 марти соли 2008 

«Дар бораи фаъолияти меъморк, 

шацрсозк ва сохтмонк дар ҶТ», 

ХРС ҶТ 81-203-2008. Қоидацо дар бораи 

шартномацои (қарордодцои) пудратк 

барои сохтмон дар ҶТ.  

13.  

Омода намудани объект 

барои баистифодабарк 

супоридан Подготовка 

Комиссияи корк оид ба 

омодосозии объект барои 

баистифодабарк қабул 

намудан 

То 10 рӯзи 

корк вобаста 

ба ацамият ж 

арзиши 

сохтмон 

Қонуни ҶТ №380 аз 20 марти соли 2008 

«Дар бораи фаъолияти меъморк, 

шацрсозк ва сохтмонк дар ҶТ», 

Тартиби гузаштани расмижти маъмурии 

вобаста ба амалк намудани фаъолияти 

сохтмонк дар ҶТ – бо қарори Цукумати 

ҶТ аз 6 майи соли 2009, №282 тасдиқ 

карда шудааст. 

Меъжрцо ва қоидацои сохтмон – МҚС ҶТ 

12-01-2007. Қабул ва баистифодабарии 

объекти сохтмонаш анщомжфта. 

14.  
Қабули давлатии объект 

барои баистифодабарк 

Комиссияи давлатии 

қабул (КДҚ), 

фармоишгар 

(сармоягузор) 

То 20 рӯзи 

корк вобаста 

ба ацамият ж 

арзиши 

сохтмон 

15.  Бақайдгирии моликият 
Мақоми бақайдгирандаи 

амволи ғайриманқул 
То 14 рӯзи 

корк 

Қонуни ҶТ №375 аз 20 марти соли 2008 

«Дар бораи бақайдгирии давлатии 

амволи ғайриманқул ва цуқуқ ба он». 

16.  
Гирифтани шиносномаи 

техникк 

Бюрои цисобу китоби 

техники ноция 
То 1 цафта 

Қарори Цукумати ҶТ аз 30 декабри соли 

1998, №513, Фармони 

Тощиккоммунсервис аз 4 октябри соли 

1999, №217/11. 

 

* - цангоми тащдидсозии системацои мутамарказ ва ғайримутамаркази 

таъминоти оби нӯшокк интихоб ва щудо кардани қитъаи замин цатмк аст, агар дар 

натищаи шунин тащдидсозк қитъаи иловагии замин талаб карда шавад. Цангоми 

сохтани системаи нави мухтори таъминкунии оби нӯшокк интихоб ва щудо кардани 

қитъаи замин анщом дода нашуда, танцо интихоби мацалли щойгиршавии 

саршашмаи системаи таъминкунии оби нӯшокк дар цудуди қитъаи замини мавщуда 

муайян карда мешавад. Интихоби мацалли щойгиршавии саршашмаи системаи 

таъминкунии оби нӯшокк бо иштироки мақомоти СЭС, геология, цифзи муцити 

зист анщом дода мешавад.   

** - цангоми тащдидсозии системацои мутамарказ, ғайримутамарказ ва 

мухтори таъминкунии оби нӯшокк фақат щамъ овардани маълумоти аввалия ва бо 

мақсади тация кардани цущщатцои лоицавию харщномавк Супориши меъморию 

лоицавк талаб карда мешавад. Гирифтани Шартцои техникк дар цолате талаб карда 

мешавад, ки баъд аз тащдидсозии системацои мазкур қувваи иловагии барқ барои 
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баистифодабарии онцо зарур бошад (масалан, барои пурзӯр кардани фишори 

обкашк ва/ж додани об ва ғайра).  

 

5.2. Тартиби гузарондани расмижти маъмурии вобаста ба 

сохтмони системацои таъмини оби нӯшокк ва обпарток 

 

5.2.1. Гирифтани хулосаи санитарию эпидемиологк  

 

Барои интихоб кардани саршашмацои об бо мақсади сохтмони системаи 

таъмини оби нӯшокк гирифтани хулосаи санитарию эпидемиологк зарур аст.  

Социбкорони инфиродк, шахсони воқек ва цуқуқк вазифадоранд, ки хулосаи 

санитарию эпидемиологк гиранд.   

Барои гирифтани хулосаи санитарию эпидемиологк аризадицанда ба мақоми 

марбутаи хадамоти санитарию эпидемиологк цущщатцои зеринро пешницод 

менамояд: 

а) ариза дар бораи додани хулосаи санитарию эпидемиологк бо нишон 

додани: 

- ном ва шакли ташкилию цуқуқк, суроғаи цуқуқк; 

- ном ва мацалли зисти социбкори инфиродк ж шахси воқек; 

- мақсад ва асосноксозии зарурати гирифтани хулосаи санитарию 

эпидемиологк; 

б) цущщати тасдиқкунандаи пардохти мабалағ барои барраск намудани ариза; 

в) маълумот дар бораи таъминоти меъжрию методк, имкониятцои ташкилию 

техникк ва таъмини моддию техникк барои ищро кардани намуди фаъолияти 

хощагидорк ж фаъолияти дигар; 

г) намунаи оби саршашма барои тацлили озмоишгоцк. 

Мақоми хадамоти санитарию эпидемиологк ба таркиби цущщатцои аз тарафи 

аризадицанда барои гирифтани хулосаи санитарию эпидемиологк пешницодкарда 

цақ дорад талаботи иловагк пешницод кунад.  

Цангоми додани хулосаи санитарию эпидемиологк ба андозаи харощоти 

масрафшуда, ки андозаи онро Вазорати тандурустии ҶТ бо розигии мақомоти 

давлатии зиддиинцисорк муқаррар менамояд, маблағ пардохт карда мешавад. 

80 фоизи мабалағи мазкур ба бущети давлатк, 20 фоизи боқимонда ба 

суратцисоби махсуси мақоми хадамоти давлатии санитарию эпидемиологк, ки 

хулосаи санитарию эпидемиологк додааст, интиқол дода мешавад ва маблағи 

мазкур барои рушди фаъолияти цамон мақоми хадамоти давлатии санитарию 

эпидемиологк сарф мегардад. 

Хулосаи санитарию эпидемиологк дар шор нусха тация шуда, ба он 

сардухтури давлатии санитарии ҶТ ж муовинони вай, сардухутурони давлатии 

санитарии вилоятцо, шацрцо ва ноцияцо имзо ва мӯцр мегузоранд. Ду нусхаи хулоса 

дар мақоми хадамоти санитарию эпидемиологии хулосаи санитарию 

эпидемиологиро дода нигоц дошта мешавад. Нусхаи сеюм ба аризадицанда 

супорида мешавад.  
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Нусхаи шоруми хулосаи санитарию эпидемиологк ба Ражсати давлатии 

назорати санитарию эпидемиологии Вазорати тандурустии ҶТ супорида шуда, ба 

фецристи умумии хулосацои санитарию эпидемиологк ворид карда мешавад. 

Цамаи цущщатцои барои гирифтани хулосаи санитарию эпидемиологк 

пешницодшуда ба китоби махсуси бақайдгирк, ки онро Сардухтури давлатии 

санитарию эпидемиологии ҶТ тасдиқ намудааст, гузаронда мешавад. Ба китоб 

маълумоти зерин навишта мешавад: 

- номи объект, мацалли щойгиршавии он ва тобеияти соцавии он; 

- намуд ва мақсади истифодабарии об; 

- тавсифи мухтасари оби истифодашаванда; 

- таърихи рӯзи ворид шудани цущщатцо дар бораи додани хулосаи санитарию 

эпидемиологк; 

- ба кадом мӯцлат дода шудани хулосаи санитарию эпидемиологк. 

Хулосаи санитарию эпидемиологк барои цар як саршашмаи об ба таври 

алоцида тация карда мешавад. 

Хулосаи санитарию эпидемиологии додаи мақомоти болоии хадамоти 

санитарию эпидемиологк дар мақоми хадамоти санитарию эпидемиологии 

мацалли щойгиршавии саршашмаи об ба қайд гирифта мешавад. 

Мақоми хадамоти санитарию эпидемиологии хулосаи санитарию 

эпидемиологидода фецристи хулосацои санитарию эпидемиологии додашударо ба 

роц монда, дар он маълумот дар бораи бозпас гирифтан ва тамдид кардани мӯцлати 

хулосаи санитарию эпидемиологиро нишон медицад.  

Хулосаи санитарию эпидемиологии истифоданашуда баъд аз анщом жфтани 

мӯцлати амали он бояд ба мақоми хадамоти санитарию эпидемиологие 

баргардонда шавад, ки хулосаи санитарию эпидемиологк додааст ва сабабцои 

истифода набурдани он  шарц дода шавад. 

Бо мақсади муайян намудани мутобиқати шароити дар ариза 

нишондодашуда, тацлил ва бацо додан ба базаи меъжрию техникк, риояи 

қонунгузорк ва цущщатцои меъжрк оид ба таъмини бехатарии санитарию 

эпидемиологии ацолк, салоцият ва омодагии аризадицанда барои татбиқи он, 

мақоми хадамоти санитарию эпидемиологк цуқуқ дорад фаъолияти 

аризадицандаро санщад. 

Хулосаи санитарию эпидемиологк бо забони давлатк ва руск дар бланки 

махсуси тасдиқнамудаи Сардухтури давлатии санитарии ҶТ тация карда мешавад. 

Бланк шакли мутобиқ, даращаи муцофизатк, рамз, силсилаи бацисобгирк, 

рақами бақайдгирк дошта, цущщати цатмии цисоботк мебошад. 

Харид, бацисобгирк ва нигоцдории бланкцои хулосаи санитарию 

эпидемиологиро Ражсати давлатии назорати санитарию эпидемиологии Вазорати 

тандурустии ҶТ татбиқ менамояд. 

Хулосаи санитарию эпидемиологк дар асоси натищацои ташхиси санитарию 

эпидемиологк, тацқиқот, санщишцо, озмоишцо, тацқиқоти токсикологк, гигиенк ва 

дигар намудцои бацогузорк дода мешавад. 

Хулосаи санитарию эпидемиологк дар намуди коршоям, корношоям, шартан 

коршоям дода мешавад. 
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Хулосаи санитарию эпидемиологк вобаста ба ацамияти санитарию 

эпидемиологк ва намуди фаъолияти хощагидорк ва дигар намуди фаъолият ба 

мӯцлати кӯтоц ва тӯлонк дода мешавад. 

Қарор дар бораи додани хулосаи санитарию эпидемиологк на дертар аз 30 

рӯзи баъди  гирифтани ариза ва цамаи дигар цущщатцои зарурк қабул карда 

мешавад. 

Цущщатцо ва маводи барои тацияи хулосаи санитарию эпидемиологк 

пешницодшуда ва дар мақоми хадамоти санитарию эпидемиологк 

бақайдгирифташуда новобаста аз натищаи қарори оид ба онцо қабулшуда ба 

аризадицанда баргардонда намешаванд. 

Бо хоциши асосноки социбкорони инфиродк, шахсони воқек ва цуқуқк 

мӯцлати амали хулосаро баъд аз ищро кардани пешницодцои мақоми хадамоти 

санитарию эпидемиологие, ки хулосаи санитарию эпидемиологк додааст, тамдид 

карда шуда, дар шакли хаттк тасдиқ карда мешавад.  

Хулосаи санитарию эпидемиологиро мақоми хадамоти санитарию 

эпидемиологие, ки хулосаи санитарию эпидемиологк додааст ва мақоми болоии 

хадамоти санитарию эпидемиологк бозпас гирифта метавонанд. 

Сабабцои зерин барои бозпас гирифтани хулосаи санитарию эпидемиологк 

асос мебошанд: 

- вайрон кардани Тартиби тация кардан, додан ва бақайдгирии хулосаи 

санитарию эпидемиологк; 

- ба амал омадани цолатцое, ки боиси зарар расидан ба саломатии ацолк 

гаштаанд; 

- аз тарафи социбкорони инфиродк, шахсони воқек ва цуқуқк вайрон гаштани 

меъжрцо ва қоидацои санитарк, ж истифодабарии об ба мақсадцои пешбининашуда; 

- ба пожн расидани мӯцлати дар хулосаи санитарию эпидемиологк 

нишондодашуда; 

- аз нав ташкилшавк ж барцам хӯрдани шахси цуқуқк, марги шахси воқеие, ки 

системаи таъмини оби нӯшокк моликияти вай мебошад; 

- ба амал омадани зарурати давлатк барои бозпас гирифтани хулосаи 

санитарию эпидемиологк;  

- муайян гаштани камбудицо ж маълумоти бардурӯғ дар цущщатцои барои 

гирифтани хулосаи санитарию эпидемиологк пешницодшуда; 

-  додани системаи таъмини оби нӯшокк ба ихтижри шахси дигар. 

Дар цущщатцои барои гирифтани хулосаи санитарию эпидемиологк 

пешницодшуда мавщуд будани иттилои бардурӯғ, нопурра ва носацец барои рад 

кардани додани хулосаи санитарию эпидемиологк асос мебошанд. 

Баъд аз қабул гаштани қарор дар бораи рад кардани додани хулосаи 

санитарию эпидемиологк. Қарор дар намуди хаттк бо нишон додани сабабцои 

радкунк ба аризандадицанда фиристода мешавад. 

Даъво аз болои рад кардани додани хулосаи санитарию эпидемиологк 

мутобиқи қонунгузории ҶТ барраск мегардад. 

Бацсцои бамижномада аз рӯйи масъалацои додани хулосаи санитарию 

эпидемиологк мутобиқи қонунгузории амалкунанадаи ҶТ барраск мегардад.    
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Дар цолати гум кардани хулосаи санитарию эпидемиологк ба аризадицанда 

дар асоси аризаи хатти вай нусхаи хулосаи санитарию эпидемиологк дода мешавад. 

Социбкорони инфиродк, шахсони воқек ва цуқуқк ӯцдадоранд, ки барои 

гузарондани санщишцо шароит фароцам созанд, иттилоот ва цущщатцои заруриро 

пешницод намоянд, камбудицои дар щаражни санщиш муайянгаштаро дар мӯцлати 

муайянгашта ислоц кунанд. 

Дар цолати тағйир жфтани суроғаи цуқуқк ва номи шахси цуқуқк, номцо ва 

мацалли зисти социбкори инфиродк ва шахси воқеие, ки хулосаи санитарию 

эпидемиологк ба номи вай дода шудааст, онцо ӯцдадоранд, ки дар бораи аз нав ба 

расмият даровардани хулосаи санитарию эпидемиологк ариза дицанд ва ба ариза 

цущщатцои дахлдори тасдиқкунандаи маълумоти нишондодашударо цамроц кунанд.     

Дар цолати аз тарафи социбкорони инфиродк, шахсони воқек ва цуқуқк 

бартараф шудани цолатцое, ки боиси бозпас гирифтани хулосаи санитарию 

эпидемиологк гаштааст, мақоми хадамоти санитарию эпидемиологк дар асоси 

аризаи онцо дар мӯцлати 15 рӯз вазифадор аст дар бораи додани хулосаи санитарию 

эпидемиологк қарор барорад. 

Аризадицанда барои пешницод намудани маълумоти нодуруст, нопурра ва 

хато бо мақсади гирифтани хулосаи санитарию эпидемиологк тибқи қонунгузории 

ҶТ щавобгар мебошад. 

Барои вайрон кардани Тартиби додани хулосаи санитарию эпидемиологк 

социбкорони инфиродк, шахсони воқек ва цуқуқк мутобиқи қонунгузории ҶТ 

щавобгар мебошанд. 

Тартиби додани хулосаи санитарию эпидемиологк барои ищро аз тарафи 

социбкорони инфиродк, шахсони воқек ва цуқуқк дар қаламрави ҶТ цатмк 

мебошад. 

 

5.2.2. Гирифтани қитъаи замин барои сохтмони 

системацои таъмини оби нӯшокк ва обпарток 

 

Додани қитъаи замин барои сохтмони системацои таъмини оби нӯшокк ва 

обпарток мутобиқи Қоидацо дар бораи щудо кардани қитъацои замин ба шахсони 

воқек ва цуқуқк7 анщом дода мешавад. Барои щудо кардани қитъацои замин Қарори 

Цукумати ҶТ, ж мутобиқи салоциятцояшон қарори Раиси вилоят, шацр ж ноция асос 

мегарданд.  

Шахси барои щудо кардани қитъаи замини барои сохтмони иншооти таъмини 

оби нӯшокк ж обпарток манфиатдор мутобиқи ваколатцояш тавсияи раиси ноцияро 

(шацрро) пешницод менамояд. 

Дар тавсияномаи оид ба мувофиқагардонии щойгиркунии иншоот мақсади 

истифодабарии қитъаи замин, андоза ва мацалли щойгиршавии иншоот, иншунин 

қарори мақомоти болок ж Цукумати ҶТ дар бораи сохтмони иншоот нишон дода 

мешавад. 

Ҷойгир кардани иншооти таъмини оби нӯшокк ва/ж обпарток дар асоси 

лоицаи тарцрезии ноциявк, лоицаи нақшаи генералии мацалцои ацолинишин, 

                                                           

7 Тартиб бо қарори Цукумати ҶТ аз 1 сентябри соли 2005, №342 тасдиқ карда шудааст 
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иншунин дигар лоицацое, ки дар оянда бо пешницоди меъмори ноция (шацр) сохта 

мешаванд, анщом дода мешавад. 

Барои пешницод намудани тавсия дар бораи гирифтани қитъаи замин аз 

тавозун ва барои сохтмони иншооти таъмини оби нӯшокк ва/ж обпарток пешницод 

намудани он лоицаи рушди дурнамо ж қарори мақомоти болок цамшун асос хизмат 

мекунанд. 

Раиси ноция (шацр) тавсияро дар муддати 15 рӯз барраск намуда, барои 

интихоб кардани қитъаи замин онро ба комиссияи доимоамалкунандаи ноция 

(шацр) пешницод менамояд. 

Цангоми омода кардани хулоса дар бораи мувофиқасозии мацалли 

щойгиршавии иншоот комиссия масъалацои зеринро асоси фаъолият қарор 

медицад: 

а) лоицаи ободонии дохилихощагии замин,  

б) маводи цисобу китоби давлатии заминцо ва бацодиции дохили хощагии 

заминцо 

в) цущщати тарцрезии ноциявк,  

г) нақшаи генералии сохтмони шацрсозии мацалли ацолинишин, мацалцои 

фароғатк ва минтақацои истироцатк,  

д) лоицаи рушди хощагии халқи минтақа, дигар маводи тадқиқотк 

(геоботаникк, гидротехникк ва агротехнологк), иншунин дигар лоицацои ояндадор. 

Комиссия санщиш ва омӯзиши имкониятцои щойгиркунии иншооти таъмини 

оби нӯшокк ва/ж обпарток ба заминцои эцтижтк, заминцои барои истецсолоти 

кишоварзк корношоям ж ба қитъацои заминцои кишоварзии пастсифат, мутобиқан 

ба мацалцои аз щицати геодинамикк хатарнокро анщом медицад. Дар цолати зарур 

будани щойгиркунии иншоот дар заминцои фонди щангалцо интихоби қитъаи замин 

аз цисоби майдонцое анщом дода мешавад, ки дар онцо дарахтон шинонда 

нашудаанд ж дар он буттацо ж растаницои камарзиш шинонда шудаанд. 

Аз рӯйи натищацои кораш комиссия санади интихоби қитъаи заминро тартиб 

медицад, ки дар он маълумоти зерин нишон дода мешавад: 

а) цайати комиссия; 

б) тавсифи қитъаи замин аз рӯйи маводи бацодиции дохилихощагии заминцо 

бо нишон додани мацсулнокии заминцо дар муддати 3 соли охир; 

в) мавщудияти сохтмонцо, иншооти шабакаи обжрк, коллекторцо ва нацрцо, 

дигар иншоот, растаницои бисжрсола, киштзор ва арзиши тавозунии онцо дар 

қитъаи замини интихобшуда; 

г) мақсади истифодабарии қитъаи замини барои гирифтан пешбинишуда; 

д) маълумот дар бораи харощоти ба гирифтани замин алоқаманд, аз он щумла 

андозаи зарари истифодабарандагони замин, зарари истецсолоти кишоварзк ва 

хощагии щангал; 

е) маълумот дар бораи цосилхезии қабати хоки ва кӯшондани хоки мазкур ба 

заминцои камцосил ж тащдидшаванда ва бардоштани нусха аз нақшаи 

истифодабарии замин (нишон додани соли нашр, номи нақша, андоза ва контурцои 

замин); 

ж) эроду пешницодцои намояндагони корхона, ташкилот ва муассисаи 

манфиатдор; 
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з) суратмащлиси мащлиси умумии (мащлиси ваколатдорони) щамъият, 

кооперативи кишоварзк, дигар корхонацои ғайридавлатк, фармони директори 

хощагии давлатк, хощагии щангал, дигар хощагицо, ташкилотцои давлатии кишоварзк, 

корхонацо, муассисацо ж дигар истифодабарандагони замин, заминцои фонди 

давлатии щангал бо эродцо ва розигии мақомоти давлатии цифзи муцити зист ва 

хощагии щангали  ҶТ. 

и) суратмащлиси мащлиси умумии хощагии децқонк/фермерк (дар цолати 

интихоб кардани қитъаи замини хощагии децқонк/фермерк мутобиқи қонунгузории 

амалкунандаи ҶТ); 

к) нусхабардорк кардани нақшаи истифодабарии замин (бо нишон додани 

соли нашр, номи нақша, андоза ва контурцои замин) бо ворид кардани қитъаи 

замини интихобшуда. 

Санади интихоби қитъаи замин ва нусхаи нақшаи истифодабарии замин бо 

имзоцо ва мӯцри цамаи аъзожни комиссия ва тарафцои манфиатдор тасдиқ карда 

шуда, ба раиси ноция (шацр) пешницод карда мешавад. 

Раиси ноция (шацр) маводи оид ба интихоби қитъаи замин пешницодшударо 

барраск менамояд. Дар цолати ба таври мусбат цал шудани масъала оид ба 

банақшагирии иншоот дар қитъаи интихобшудаи замин қарор қабул мекунад.  

Дар цолате, ки агар масъалаи додани ищозат барои барпо кардани корцои 

лоицасозк марбути салоцияти раиси вилоят бошад, дар ин цолат маводцо ва қарори 

раиси ноция (шацр) барои пешницод намудан ба баррасии раиси вилоят ба 

мақомоти заминсозии вилоят фиристода мешавад. 

Агар қарор дар бораи масъалаи мазкур ба ваколати Цукумати ҶТ марбут 

бошад, пас раиси вилоят парвандаи ободонии заминро цамроци қарори худ барои 

пешницод намудан барои дар Цукумати ҶТ барраск гаштан ба Кумитаи давлатии 

заминсозии ҶТ мефиристад. 

Цукумати ҶТ дар асоси маводи пешакк мувофиқакардашудаи қитъаи замин 

бо қарори худ барои банақшагирии иншоот дар қитъаи интихобшудаи замин 

ищозат медицад. 

Супориши Цукумати ҶТ, мақомоти мацаллии цокимияти давлатк барои аз 

тарафи шахсони воқек ва цуқуқк ба нақша гирифтани қитъаи замин барои 

азхудкунии қитъаи замин асос намешавад. 

Шахсони манфиатдори қитъаи замин дар лоицацои (нақшацои генералк) 

сохтмони иншооти таъмини оби нӯшокк ва/ж обпарток бояд харощоти барои 

пӯшондани зарарцои истифодабарандагон, зарарцои истецсолоти кишоварзк ва 

хощагицои щангал, азхудкунии заминцои нав бар ивази заминцои аз онцо 

гирифташуда, иншунин харощоти дар амбор щойгир кардан, нигоцубини қабати 

цосилхези хок ва кашондани он ба заминцои камцосил ж тащдидшавандаро ба цисоб 

гиранд. 

Дар цолати интихоб кардани қитъаи замин барои сохтмони иншооте, ки 

барои азхудкунии лоицацои сохтмонцои мацал татбиқ мешаванд, маводи заминсозк 

бе мувофиқагардонии пешакк дар як марцила омода карда мешавад.  

Барои щудо кардани қитъацои замин дар мақомоти заминсозии ҶТ ж дар 

шӯъбацои мақомоти мацаллии мазкур тибқи шартномаи бо истифодабарандаи 

замин парвандаи заминсозк мураттаб карда  мешавад. 
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Баъд аз барраск гаштан ва тасдиқ шудани лоицаи сохтмон ва щудо гаштани 

маблағи зарурк барои татбиқи он, шахси манфиатдори гирифтани қитъаи замин 

барои омода намудани парвандаи заминсозк барои щудо кардани қитъаи замин 

ариза пешницод карда, ба аризаи мазкур цущщатцои зеринро цамроц мекунад: 

а) маводи мувофиқасозии мацалли щойгиршавии иншоот; 

б) нусхаи лоицаи (нақшаи генералии) сохтмон (щойгиркунии цамаи иншооти 

сохтмон дар қитъаи пурсидашуда бо пешницод намудани цисоби масоцати замини 

зарурк ва нишон додани навбати банд кардани майдони замин ва сохтмон вобаста 

ба солцо). 

Пешницодкунии лоицацои сохтмон барои щудо кардани заминцо барои 

сохтмон бо розигии меъмори ноция (шацр) анщом дода мешавад. 

Меъмори ноция (шацр) дар мӯцлати на дертар аз 10 рӯз аризаро барраск 

намуда, барои омода кардани парвандаи заминсозк оид ба щудо кардани қитъаи 

замин ищозат медицад. 

Шахси талабгори қитъаи замин барои сохтмони иншооти таъмини оби 

нӯшокк ва/ж обпарток барои омода кардани парвандаи заминсозк бояд бо 

мақомоти мацаллии заминсозк ж намояндаи мацаллии он шарнома бандад. 

Мақомоти заминсозк/корхонаи он дар асоси маводи пешакк мувофиқашудаи 

мацалли щойгиршавии иншоот ва тацқиқи воқеии он нусхаи аз рӯйи нақшаи 

истифодабарии замин бардошташударо (бо нишон додани соли нашр, номи нақша. 

андоза ва контурцои замин) ва маводи мазкурро истифода бурда, парвандаи 

заминсозиро омода карда, сипас онро ба мақомоти зерин мефиристад: 

1) нахустистифодабарандагони замин барои барраск кардан дар мащлиси 

умумии (мащлиси ваколатдорон) аъзояш, ки дар суратмащлиси он баъд аз қабул 

гаштани қарори марбута маълумоти зерин нишон дода мешавад: 

а) рақами суратмащлис ва таърихи барпошавии мащлис; 

б) шумораи иштирокшижн (ваколатдорон) аз шумораи умумии аъзожни 

(ваколатдорони) хощагии децқонк/феремерк ва хощагицои дигар; 

в) ба кк, бо кадом мақсад ва барои шанд сол дода шудани қитъаи замин; 

г) масоцати умумии қитъаи щудошудаи замин ва тафсири навъцои 

заминцо; 

д) андозаи зарарцое, ки ба хощагк пардохт карда мешаванд; 

е) миқдори хощагицое (оилацо), ки, агар кӯшондани онцо аз заминцои 

гирифташаванда пешбинк шуда бошад, эцтимол, онцо ба мацалцои дигар ва 

мацалцои биноцои щамъиятк кӯшонда мешаванд, он гоц ба шацрвандон аз кадом 

заминцо додани қитъацои заминцои наздицавлигк нишон дода мешавад. 

2) муайян намудани зарарцои истецсолоти кишоварзк ва хощагии щангал аз 

тарафи ташкилотцои марбутаи ноция (шацр). 

Мавод дар бораи щудо кардани қитъаи замин бо қарори мащлиси умумк 

(мащлиси ваколатдорон, аъзожни хощагицои децқонк/фермерк ва хощагицои дигар) ж 

бо хулосаи роцбарияти корхонацои давлатии кишоварзк, хощагии щангал, корхонацо, 

ташкилотцо (хощагицои давлатк, пажӯцишгоццои илмию тадқиқотк) ва дигар 

истифодабарандагони замин барои барраск ба раиси ноция (шацр) пешницод карда 

мешавад; 
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Раиси ноция (шацр) дар мӯцлати 15 рӯз маводи мазкурро барраск намуда, дар 

бораи щудо кардани қитъаи замин барои сохтмони иншоот қарор бароварда, тибқи 

салоцияташ ба мақомоти мацаллии заминсозк барои мураттаб кардани цуқуқи 

истифодабарии замин ищозат медицад. Оид ба масъалацое, ки ба доираи 

салоциятцои раиси ноция (шацр) дахл надоранд, тамоми мавод бо қарор ва 

тавзецномаи ба он замимагашта ба мақомоти болок фиристода мешавад. Раисони 

ноцияцои тобеъи щумцурк ва шацри Душанбе маводро барои барраск кардан ба 

Кумитаи давлатии заминсозии ҶТ ва минбаъд пешницод шудан ба Цукумати ҶТ 

мефиристанд. 

Дар цолати щудо кардани қитъаи замин барои сохтмони иншооти таъмини 

оби нӯшокк ва/ж обпарток аз заминцои хощагицои дар цудуди ноцияцои дигар 

истифодашаванда мавод барои щудо кардани қитъаи замин барои барраск гаштан ва 

тасдиқ кардан ба раиси цамон ноцияе (шацре) фиристода мешавад, ки қитъаи замин 

дар қаламрави он щойгир шудааст. 

Парвандаи заминсозк оид ба щудо кардани қитъаи замин, ки ба раиси вилоят 

ж Кумитаи давлатии заминсозии ҶТ фиристода мешавад, бояд маводи зеринро дар 

бар гирад: 

а) тавсияи шахсони воқек ва цуқуқк дар бораи щудо кардани қитъаи 

замин; 

б) маводи оид ба мувофиқагардонии мацалли щойгиршавии иншоот; 

в) нусхаи лоицаи (нақшаи генералии) сохтмон бо щойгир намудани цамаи 

иншооти сохтмон дар қитъаи замини пурсидашуда бо замима кардани цисоби 

масоцати талабшуда ва даврацои бандшавии заминцо барои сохтмон тибқи солцо; 

г)  нусхаи аз нақшаи нахустистифодабарандагони замин бардошташуда 

(бо нишон додани соли нашр, номи нақша, андоза ва рақами контури замин); 

д) нусха аз нақшаи генералии шацр (мацалли ацолинишин) ж тарци 

сохтмони шацр (мацалли ацолинишин) бо нишон додани марзцои қитъаи замини 

щудошуда; 

е) санади тадқиқоти техникк бо хулосаи хощагии щангал ва нақшаи (тарци) 

қитъацои щангалзорцои тартибдодаи хощагии щангал барои цолатцое, ки агар 

щудокунии қитъаи замин дар заминцои фонди щангал анщом дода шавад (аз он щумла 

аз цисоби щангалзори дар ихтижри хощагк ва дигар истифодабарандагони 

заминбуда); дар нақшаи схематикк (тарц) марзцои гурӯци щангалзорцо нишон дода 

мешавад, агар замин аз якшанд гурӯци щангалзорцо щудо карда шавад); 

ж) хулосаи мақомоти цифзи муцити зист, хощагии об, ражсати кишоварзк, 

меъморк, сохтмон ва дигар ташкилотцои марбут; 

з) тафсири заминцои киштзори хощагицое, ки заминцояшон қитъаи замин то 

ва баъд аз гирифтани тафсири замини барои истифодабарк пешницодшуда щудо 

карда мешавад; 

и) нусха аз суратмащлиси мащлиси умумии (мащлиси ваколатдорони) 

нахустистифодабарандагон дар бораи щудо кардани қитъаи замин; 

к) санади бацо додан ба щуброни зарари истифодабарандагони замин, 

зарарцои истецсолоти кишоварзк ва хощагицои щангал, ки ба гирифтани замин 

алоқаманд мебошанд; 
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л) санади бацои сохтмонцо ва дарахту буттацои цар як хощагии хусусии 

шацрвандон; 

м) лоицаи минбаъд табдил додани соцаи истифодабарии замин (дар 

цолати пешницод кардани қитъаи замин барои коркарди канданицои фоиданок бо 

усули кушода ж сохтмон, ки ба вайрон шудани қабати хок алоқаманд аст); 

н) маълумотнома (ж лоицаи бо имзо ва мӯцр тасдиқкардашуда) дар бораи 

ражсати марбутаи цудудии геологк дар бораи мавщуд будани канданицои фоиданок 

ва дар бораи щудо кардани қитъаи замини мувофиқагардондашуда; 

о) қарори раиси ноция (шацр) дар бораи щудо кардани қитъацои замин; 

п) лоицаи щадвали щудо кардани қитъацои замин; 

р) тавзецнома ба лоицаи щудо кардани қитъаи замин бо имзои 

ищрокунандаи он. 

Раиси вилоят маводи мазкурро барраск намуда, дар бораи щудо кардани 

қитъаи замин қарор мебарорад, оид ба масъалацое, ки ба доираи салоциятцояш 

дохил намешаванд бо қарори худ мавод, тавзецномаи ба он замимагаштаро ба 

мақомоти давлатии оид ба заминсозии ҶТ мефиристанд. 

Мақомоти давлатии заминсозии ҶТ цамаи маводи ба дасташ расидаро 

барраск намуда, онцоро бо вазорату ташкилотцои марбута мувофиқа месозад ва 

барои барраск намудан ба Цукумати ҶТ пешницод мекунад. 

Цукумати ҶТ маводи мазкур дар бораи щудо кардани қитъаи замини барои 

сохтмони иншоотро барраск намуда, қарори дахлдор мебарорад. 

Шахси социби ищозатнома барои гирифтани қитъаи замин ӯцдадор аст, ки 

зарарцои истифодабарандаи заминро пардохт кунад, иншунин зарарцои истецсолоти 

кишоварзк ва хощагии щангалро ба воситаи гузарондани маблағ ба суратцисоби 

махсуси Мақомоти давлатии заминсозии ҶТ (моддацои 41-42 Кодекси замини ҶТ) 

пардохт намояд. 

Баъд аз ба ихтижри шахси сармоягузор додани Сертификати цуқуқи 

истифодабарии замин, вай ба маблағгузорк кардани иншооти сохтмон оғоз мекунад. 

То замони гирифтани Сертификати цуқуқи истифодабарии замин ба корцои 

истифодбарии қитъаи замин оғоз кардан манъ аст. 

Ба шахсоне, ки зарарцои истифодабарандаи заминро напардохта ва зарарцои 

истецсолоти кишварзк ва хощагии щангалро дар мӯцлати муқарраргашта ба 

суратцисоби махсуси Мақомоти давлатии заминсозии ҶТ пардохт накардааст, 

маводи заминсозк барои пурра ба расмият даровардани цуқуқи истифодабарии 

замин дода намешавад. 

Масъалацои дар бораи щудо кардани қитъацои замини шацрцо, шацракцо ва 

мацалцои ацолинишинеро, ки ба цайати хощагицо, хощагицои щангал, дигар 

истифодабарандагони замин дахл надоранд, мутобиқи Кодекси замини ҶТ раисони 

шацрцо (ноцияцо), Ҷамоатцо барраск менамоянд. 

Марзцои лоицаи тасдиқгаштаи щудокунии қитъаи заминро мақомоти 

мацаллии заминсозк дар цузури намояндаи шахсе, ки қитъаи замин барои вай щудо 

карда шудааст, ж, дар цолати зарур будан, дар цузури намояндагони 

истифодабарандагони мущовири заминцо муқаррар карда мешавад. 

Қитъаи замин дар мацалли он бо аломатцои щуғрофии қабулшуда щудо карда 

шуда, он ба марзцои иншооти мавщуда мувофиқ карда мешавад. 
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Натищацои кор оид ба табдил додани лоицаи қитъаи замини щудошуда ба 

намуди табик ба воситаи лоицае ба расмият дароварда шуда, ба он нақшаи 

табдилдиции  табиии лоица ба замин илова карда мешавад. Санад (бо имзо ва мӯцри 

аъзои комиссия ва тарафцои манфиатдор тасдиқкардашуда) ва нақша ба парвандаи 

заминсозк илова карда мешаванд. 

Шахсе, ки ба вай якшанд қитъаи замин бо мақсади сохтмони иншоот дар 

муддати шанд сол бонавбат банд кардан щудо карда шудааст, метавонад қитъаи 

замини дар айни цол озодро ба истифодабарангони пешинаи заминцо танцо бо 

мақсади дар он ба роц мондани истецсолоти кишварзк муваққатан ба ищора дицад. 

Ба намуди табик табдил додани лоица танцо баъд аз пардохт кардани 

зарарцои истифодабарандагони замин ва интиқол додани маблағ барои пӯшондани 

зарарцои истецсолоти кишоварзк ва хощагии щангал ва гирифтани Сертификати 

цуқуқи истифодабарии замин анщом дода мешавад. 

Парвандаи заминсозк оид ба щудо кардани қитъаи замин дар се нусха 

мураттаб карда шуда, нусхаи аввали он ба Кумитаи заминсозии ҶТ барои 

бацисобгирк ва нигоц доштан, нусхаи дуюм ба мақомоти заминсозии ноция (шацр), 

нусхаи сеюм ба фармоишгар супорида мешаванд. 

Кумитаи давлатии заминсозии ҶТ мутобиқи цущщатцои заминсозк оид ба щудо 

кардани замин Сертификат медицад, ки он цуқуқи истифодабарии заминро тасдиқ 

менамояд. 

Баъд аз додани Сертификати цуқуқи истифодабарии замин кумитаи 

заминсозии ноция (шацр) ба нақшаи истифодабарии замини ноция ва маводи 

дигари бацисобгирии заминцо тағйирот ворид карда, истифодабарандаи нави 

заминро ба қайд мегирад. 

 

5.2.3. Гирифтани супориши меъморию тарцсозк тибқи принсипи «равзанаи 

ягона» барои банақшагирии сохтмони иншоот 

 

Барои гирифтани супориши меъморию тарцсозии сохтмони иншоот шахси 

аризадицанда ба мақомоти мацаллии меъморк ва шацрсозк (меъмори шацр, ноция) 

ариза дар шакли тасдиқнамудаи АСваМ (нигаред ба замимаи 1 супориши №44ф аз 9 

июни соли 2009)-ро пешницод мекунад. 

1. Маводи зерин ба ариза цамроц карда мешавад: 

а) нусхаи цущщат (сертификат) дар бораи цуқуқи истифодабарии қитъаи замин 

(цамроци нақшаи қитъаи замин). Барои тащдид кардани (аз нав тарцсозк кардан ж 

тащцизондан) иншооти амалкунанда, иншунин цущщатцои дигари муқарраркунандаи 

цуқуқцо, шиносномаи техникии иншооти мазкур пешницод карда мешавад; 

б) цущщати тасдиқкунандаи ваколатцои намояндаи шахси аризадицанда, агар 

аз номи аризадицанда намояндаи вай мурощиат кунад; 

в) иқтидори талабшавандаи системаи муцандисии иншооти ба нақша 

гирифташуда барои гирифтани шартцои техникк. 

Талаб кардани пешницодкунии цущщатцои дигар манъ аст. 

Меъмори шацр (ноция) ариза ва цущщатцои мазкурро қабул карда, ба 

аризадицанда дар цамон лацза цущщати тасдиқкунандаи қабули ариза ва цущщати 
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тибқи намунаи тасдиқнамудаи АСваМ (нигаред ба замимаи 2 супориши №44ф аз 9 

июни соли 2009)-ро медицад. 

Меъмори шацр (ноция) вазифадор аст, ки дар муддати 5 рӯзи кории баъд аз 

гирифтани ариза ва цущщатцои номбаршуда, нусхацои онцо барои гирифтани 

шартцои техникиро дар бораи имкони пайваст кардан бо шабакацои амалкунанда ба 

муассисаи обу корези шацр (ноция) фиристад, агар барои истифодабарии об ва 

обпарток пайваст шудан ба системаи амалкунандаи обтаъминкунк ва обпарток 

зарур бошад. 

Муассисаи обу корези шацр (ноция) вазифадор аст, ки дар муддати 10 рӯзи 

кории баъди дастрас кардани ариза ва цущщатцои ба он замимагашта, ба меъмори 

шацр (ноция) шартцои техникии оид ба имкони пайваст шудан ба шабакаи 

амалкунандаи обтаъминкунк ва обпартоиро фиристода, мацалли пайвастшавиро 

нишон дицад. Дар цолати мавщуд набудани имконияти пайвастшавк роццои дигари 

таъминоти муцандисии иншоот бояд нишон дода шаванд. 

Дар цолати аз тарафи муассисаи обу корез дар мӯцлати муқарраргашта 

пешницод нашудани щавоби қабул ж рад, шартцои техникк додашуда цисобида 

мешавад. Дар ин цолат додани супориши меъморк барои банақшагирии иншоот 

мутобиқи талаботи умумии пешбининамудаи қонунгузории ҶТ анщом дода шуда, 

щавобгарии пешницодкунии шартцои техникк барои додани супориши меъморк ба 

зиммаи муассисаи обу корез меафтад. 

Аз тарафи муассисаи обу корез ба меъмори шацр (ноция) додани шартцои 

техникк ройгон анщом дода мешавад. 

Меъмори шацр (ноция) ӯцдадор аст, ки дар муддати 5 рӯзи кории аз лацзаи 

гузаштани мӯцлати 10-рӯза, супориши меъморк ж қарори асоснок дар бораи рад 

гаштани додани супориши меъморк дицад ва аризадицандаро дар ин бора ба таври 

хаттк цатман огоц кунад. Намунаи огоциномаро АСваМ ҶТ (нигаред ба замимаи 17 

супориши №44ф аз 9 июни соли 2009) тасдиқ намудааст. 

Супориши меъморк барои лоицакашии иншоот дар ду нусха тартиб дода 

шуда, яке аз нусхацо ба аризадицанда дода шуда, нусхаи дуюм дар дасти меъмори 

шацр (ноция) боқк мемонад. 

Дар супориши меъморк маълумоти зерин бояд щойгир карда шаванд: 

а) талаботи асосии давлатк ва меъморию тарцсозк ба иншооти 

банақшагирифташуда, аз он щумла маълумот дар бораи регламентцои шацрсозии 

истифодабарк ва сохтмон дар қитъаи замин, ки онцоро цущщатцои шацрсозк 

муқаррар намудаанд, аз он щумла нақшацои ба минтақацо щудокунк ва сохтмони 

цудудцо; 

б) талабот оид ба ободонк, ташкили таваққуфгоццо ва гузаргоццо (вобаста ба 

таъиноти функтсионалии иншоот); 

в) шартцои техникии пайваст кардан ба шабакацои муцандиск. 

Ба супориши меъморк ворид кардани талаботи дигар манъ аст. 

Мавщуд набудани имконияти пайвастшавк ба шабакацои муцандиск барои 

рад кардани талаби додани супориши меъморк асос намешавад. 

Аризадицанда агар бо талаботи супориши меъмории додаи меъмори шацр 

(ноция) розк набошад, цуқуқ дорад ба мақомоти болоии меъморк ва шацрсозк ж ба 

суд мурощиат кунад. 
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Тация кардани супоришцои меъморк ва шартцои техникк пулакк анщом дода 

мешаванд. Андозаи арзиши омодакунии супоришцои меъморк ва шартцои техникк 

рӯзи 14 апрели соли 2010 аз тарафи АСваМ бо розигии Хадамоти зиддимонополии 

назди Цукумати ҶТ муқаррар карда шуда, дар Вазорати адлияи ҶТ 20 сентябри соли 

2010, №590 ба қайд гирифта шудааст. 

Барраск кардани ариза барои додани супоришцои меъморк ва шартцои 

техникк, иншунин додани онцо ройгон анщом дода мешаванд. 

 

5.2.4. Омода кардан, мувофиқа гардондан ва гузарондани ташхиси  

цуҷҷатцои лоицавк 

 

а) Омода кардани цуҷҷатцои лоицавк. Омода кардани цущщатцои лоицавк 

барои сохтмон мутобиқи тартиби муқаррарнамудаи моддацои 41 ва 42 Қонуни ҶТ 

«Дар бораи фаъолияти меъморк, шацрсозк ва сохтмонк» татбиқ карда мешавад. 

Тациягарони лоицацои сохтмон мутобиқи қонунгузории ҶТ социби цуқуқцо ва 

ӯцдадорицо мебошанд, иншунин барои қарорцои аз рӯйи цущщатцои лоицавии 

санадцои меъжрию цуқуқк ва техникии тациянамудаи онцо қабулшуда щавобгар 

мебошанд (фаслцои 4 ва 5 цамин Дастур). 

б) Мувофиқа гардондани цуҷҷатцо. Мувофиқа гардондани цущщатцо бо 

назардошти талаботи қонун дар бобати мутобиқати онцо бо шартцо ва талаботи 

зерин анщом дода мешавад: 

а) шартцо ва талаботи супориши меъморк; 

б) меъжрцои шацрсозк ва талаботи дигари муқаррарнамудаи цущщатцои 

шацрсозк, аз он щумла лоицацои ба минтақацо щудо кардан ва сохтмони цудудцо; 

в) талаботи зидди сӯхтор, санитарию гигиенк ва экологк. 

Аризадицанда ба меъмори шацр (ноция) тибқи намунаи тасдиқнамудаи 

АСваМ (нигаред ба замимаи 5 супориши №44ф аз 9 июни соли 2009) ариза 

пешницод мекунад. 

Ба ариза танцо цущщатцои лоицавии мутобиқи банди «а» цамин параграф 

тацияшуда (Омода кардани цуҷҷатцои лоицавк) замима карда мешаванд. 

Талаб кардани цущщатцои дигар манъ аст. 

Меъмори шацр (ноция) аризаро қабул карда, цамон замон ба аризадицанда 

цущщати тасдиқкунандаи қабули цущщатцои мазкурро медицад, ки онцо мутобиқи 

намунаи тасдиқнамудаи АСваМ (нигаред ба замимаи 6 супориши №44ф аз 9 июни 

соли 2009) тация карда шудаанд. 

Меъмори шацр (ноция) вазифадор аст, ки дар муддати 3 рӯзи кории аз лацзаи 

ворид шудани ариза мутобиқ будани цущщатцои лоицавк ба талаботи 

муқарраргаштаро санщида, дар бораи мутобиқат кардан ж накардани онцо қарори 

(фармони) хаттк барорад ва аризадицандаро дар ин бора ба таври хаттк огоц 

гардонад. 

Бо мақомоти ваколатдор ва хадамоти муцандисию техникк мувофиқа кардани 

фаслцои дигари цущщатцои лоицавк барои мутобиқат кардани онцо бо шартцо ва 

талаботи дар марцилаи аввали додани супориши меъморк пешницодшуда талаб 

карда намешавад. 
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Барои риоя накардани талаботи зидди сӯхтор, санитарию гигиенк ва дигари 

шацрсозии барои цущщатцои лоицавк муқаррарнамудаи қонунгузории ҶТ 

сармеъмор ва сармуцандиси лоица щавобгар мебошанд. 

Цущщатцои лоицавии мувофиқагардондашуда бо имзои сармеъмор ва мӯцри 

мақомоти мацаллии меъморк ва шацрсозк тасдиқ карда мешаванд. 

Танцо ба меъжрцои шацрсозк ва талаботи супориши меъморк мутобиқ 

набудани цущщатцои лоицавк, иншунин ба тарци қитъаи замин мутобиқат накардани 

цущщатцои лоицавк метавонанд боиси рад кардан шаванд. 

Мувофиқагардонии цущщатцои лоицавк ба таври ройгон анщом дода мешавад. 

Меъмори шацр (ноция) на дертар аз рӯзи ояндаи баъди рӯзи 

мувофиқагардонии цущщатцои лоицавк ба аризадицанда цущщатцои лоицавии 

тасдиқшуда ва мащмӯи цущщатцои барои гузарондани ташхиси шацрсозк 

пешницодкардашударо бармегардонад. 

в) Гузарондани ташхиси цуҷҷатцои лоицавк. Ташхиси цущщатцои лоицавк 

бо мақсади назорат кардан аз болои риояи талаботи санадцои меъжрию цуқуқии ҶТ, 

меъжрцо, қоидацо ва стандартцои тациясозии онцо анщом дода мешавад. 

Бацо додан ба цущщатцои лоицавк дар натищаи ташхиси онцо бояд ба цущщатцои 

зерин мутобиқ бошад: 

а) бо қарорцои лоицавии супориши меъморк, супориш барои лоицакашк (дар 

байни фармоишгар ва тациякунандаи лоица) ва цущщатцои шацрсозк; 

б) асоснокии қарорцои цащму тарцсозк ва конструкторк, маводи 

истифодашаванда ва тащцизоти муцандиск, боэътимодк ва устувории 

конструктсияцои асосии сохтмони биноцо ва иншоот; 

в) натищацои тадқиқотцои муцандисию геологк (дар цолати зарур будан); 

г) асоснокк ва боэътимодии нишондицандацо, аз он щумла арзиши цисобк ва 

харщномавии сохтмон (танцо барои иншооте, ки аз бущети давлатк ва (ж) бущети 

мацаллк сармоягузорк карда мешавад). 

Ташхиси цущщатцои лоицавк метавонад цатмк ж ихтижрк бошад. 

Ташхиси цатмии цущщатцои лоицавк ва тадқиқотцои муцандиск вобаста ба 

иншооти зерин гузаронда мешавад: 

а) иншооте, ки аз цисоби маблағцои давлатк ж бо иштироки он бунжд карда 

мешаванд, иншунин иншооте, ки бе иштироки маблағцои давлатк бунжд шуда, вале 

тибқи муқаррароти қонун циссаи давлат дар цащми мацсулоти истецсолшаванда ж 

хизматцо пешбинк карда мешавад; 

б) новобаста аз манбаъцои маблағгузории сохтмони онцо дар соцаи мутобиқат 

кардан ба талаботи меъжрцои давлатии шацрсозии санитарк, экологк, зидди сӯхтор 

ва хатари таркиш, цифзи мецнат, боэътимодии конструктсияцо, устувории 

фаъолияти иншооти хатарнок ва аз щицати техникк мураккаб, оид ба таъмини 

дастрасии маъюбон ба иншооти инфрасохтори ищтимок, нақлижт ва фароғатк. 

Дар бораи аз ташхиси давлатк гузарондани цущщатцои лоицавии иншооте, ки 

аз цисоби маблағцои худи фармоишгар бунжд карда мешаванд (аз он щумла 

маблағцои щалбкардаи фармоишгар, маблағцои сармоягузорони хорищк), ба ғайр аз 

иншооти эцтимолан хатарнок ва аз щицати техникк мураккаб, худи фармоишгар 

қарор қабул мекунад. 
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Мутобиқи қарори №2 АСваМ аз 9 январи соли 20098 лоицацои зерин аз ташхис 

гузаронда намешаванд: 

а) сохтмони иншооти щамъиятк, ба ғайр аз иншооте, ки аз цисоби маблағцои 

бущети давлатк бунжд карда мешаванд; 

б) оид ба таъмир ва тащдиди иншооте, ки аз цисоби маблағцои бущети давлатк 

бунжд шуда, харщномаашон аз 100 (сад) цазор сомонк зижд нест. 

Мӯцлати гузарондани цар як ташхис вобаста ба андоза ва мураккабии иншоот 

муқаррар карда шуда, бояд аз 20 рӯзи корк зижд набошад: 

а) барои иншооти азим (аз 1000 метри мураббаъ зижд) то 20 рӯзи корк; 

б) барои иншооти мижна (аз 300 то 1000 метри мураббаъ) то 10 рӯзи корк; 

в) барои иншооти хурд (то 300 метри мураббаъ) то 5 рӯзи корк. 

Дар цолатцои алоцида, цангоми барраск намудани цущщатцои лоицавии 

иншооти азим, мӯцлати дар банди «а» нишондодашударо, баъд аз хаттк огоц 

кардани аризадицанда, то 10 рӯзи корк дароз кардан мумкин аст. 

Аз рӯйи натищацои ташхиси гузарондашудаи цущщатцои лоицавк, дар доираи 

мӯцлатцои дар бандцои «а», «б», «в» муқарраргашта, дар бораи мутобиқати 

цущщатцои лоицавк ба талаботи меъжрцо тибқи қолаби тасдиқнамудаи АСваМ 

(нигаред ба замимаи 16 супориши №44ф аз 9 июни соли 2009) хулоса тартиб дода 

шуда, он ба фармоишгар супорида мешавад. 

Хулоса дар бораи зарурати дубора мукаммал гардондани цущщатцои лоицавк, 

бо нишон додани камбудицои асоск ж рад кардани тасдиқи қарорцои лоицавию 

техникии иншооти мавриди ташхис, бо нишон додани сабабцои радкунк, дар цолати 

мавщуд будани эродцо ва пешницоду таклифцои ташхис тартиб дода мешавад. Дар 

доираи мӯцлатцои мазкур хулоса тартиб дода шуда, он ба фармоишгар супорида 

мешавад. 

Дар щаражни гузарондани ташхис мақомоти давлатии ташхис цуқуқ дорад бо 

тартиби корк барои ислоц намудани эродцо ва камбудицои муайяншуда 

тациякунандаи лоицаро щалб созад. 

Дар цолати тартиб дода шудани хулосаи пешбиникунандаи зарурати 

такроран мукаммалгардонии цущщатцои лоицавк аризадицанда вазифадор аст, ки бо 

назардошти эродцо ва пешницодцои дар хулоса нишондодашуда цущщатцои 

лоицавиро барои ташхиси такрорк пешницод кунад. 

Ташхиси такрории цущщатцои лоицавии бо мақсади бартарафсозии эроду 

камбудицои муайяншуда такроран мукаммалкардашуда дар муддати 5 рӯзи корк аз 

лацзаи воридшавии мавод анщом дода мешавад. 

Хулосаи мусбати ташхисро роцбари мақомоти марбутаи идораи ташхиси 

давлатк тасдиқ намуда, ба он мӯцри цамон мақомотро мегузорад ва на дертар аз 

рӯзи ояндаи баъди ба охир расидани мӯцлати марбути дар бандцои а), б), в) 

нишондодашуда онро ба аризадицанда мефиристонад. 

Хулосаи ташхисе, ки коршиноси мустақил гузарондааст, бо имзо ва мӯцри 

цамон коршинос тасдиқ карда шуда, ба аризадицанда фиристода мешавад. 

Эзоц: Дар цолати ворид кардани тағйирот ба цущщати лоицавии аз щаражни 

мувофиқагардонк ва (ж) ташхис тибқи тартиби муқарраршуда гузашта, 

                                                           

8 нигаред ба Замимаи 1 
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аризадицанда ӯцдадор аст, ки цущщатцои мукаммалгардондашудаи лоицавиро барои 

мувофиқа гардондан ва (ж) ташхис тибқи тартиби пешбининамудаи Тартиб 

пешницод намояд. Дар баробари он, танцо цамон фаслцои цущщатцои лоицавк 

мавриди мувофиқагардонк ва (ж) ташхис қарор дода мешаванд, ки ба онцо тағйирот 

ворид карда шудааст. 

Ташхиси цущщатцои лоицавк пулакк анщом дода мешавад. Андозаи арзиши 

ташхисро АСваМ (аз 17 марти соли 2009) бо розигии Вазорати молияи ҶТ (аз 16 

апрели соли 2009) ва Вазорати рушди иқтисод ва савдои ҶТ (аз 5 майи соли 2009)9 

муқаррар намудааст. 

 

5.2.5. Иҷозатномагирк барои истифодабарии махсуси об 

 

Истифодабарии иншооти об барои нижзцои обтаъминкунк бо истифодаи 

тащцизоти техникк дар асоси Ищозатнома барои истифодабарии махсуси об татбиқ 

карда мешавад. Ищозатномаи мутобиқи Тартиб мураттабгашта, бақайдгирк ва 

додани ищозат барои истифодабарии махсус10 ва Низомнома «Дар бораи тартиби 

мувофиқа гардондан ва додани ищозат барои истифодабарии махсуси об»11 дода 

мешавад. 

Дар цолатцои истифода бурдани обцои зеризаминк, барои таъминоти 

муттамарказонидашудаи об бо роци дар цудуди децацо, шацракцои шоццои шахта, 

шоццои филтркунк, иншунин саршашмацои каптежцои бе ищборан паст кардани сатци 

об фаъолияткунанда, мақомоти ищроияи цокимияти худидораи мацаллии 

(щамоатцо) щамоатцо ва децацо ищозат медицанд (моддаи 33 Кодекси оби ҶТ). 

Дар цолати истифода бурдани оби манбаи табик (шашмацо ва ғайра) Кумитаи 

цифзи муцити зисти назди Цукумати ҶТ ищозат медицад. 

Чоццо ва каптежцои мазкур дар заминцои захираи давлатк ва фонди давлатии 

щангал бо розигии мақомоти махсуси ваколатдор оид ба танзимкунии истифодабарк 

ва цифзи об, идораи захирацои замин ва заминсозк ва назорати давлатии санитарию 

эпидемиологк, дар асоси ищозати додаи мақомоти ищроияи мацаллии цокимияти 

давлатк сохта мешаванд. Дар цолатцои боқимонда ИИМО (ищозат барои 

истифодабарии махсуси об)-ро Кумитаи цифзи муцити зисти назди Цукумати ҶТ 

медицад. 

Манбаи об цамон вақт ба сифати саршашмаи таъминоти 

муттамарказонидашудаи об эътироф карда мешавад, ки агар аз он барои таъмини 

оби биноцо ва иншоот дар як шабонарӯз дар цащми аз 50м3 (0,57 л/сония) зижд об 

дода шавад. 

Цущщатцо барои гирифтани ИИМО (ищозат барои истифодабарии махсуси об)-

ро истифодабарандаи об ж бо хоциши вай ташкилоти лоицакашк, илмк ж ташкилоти 

дигар анщом медицанд. Барои мураттаб кардани ИИМО (ищозат барои 

                                                           

9 Нигаред ба замимаи 2. 
10 Тартиб бо Қарори Цукумати ҶТ аз 3 декабри соли 2002, №485 тасдиқ карда шудааст. 
11 Низомномаро Кумитаи давлатии цифзи муцити зист ва хощагии щангали ҶТ аз 20 январи соли 2005 тасдиқ карда шуда, бо 

Вазорати мелиоратсия ва захирацои оби ҶТ, Вазорати тандурустии ҶТ, Сарражсати геологияи назди Цукумати ҶТ ва 

Сарражсати назорати давлатк аз болои бехатарии ба роц мондани корцо дар саноат ва назорати кӯци назди Цукумати ҶТ 

мувофиқа карда шудааст. 
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истифодабарии махсуси об) ба мақсадцои таъмини оби нӯшокк цущщатцои зерин 

пешницод карда мешаванд: 

- нусхаи санад дар бораи интихоби қитъаи замини сохтмон бо хулосаи 

мақомоти ваколатдор (барои сохтмони нав); 

- тавсифи мухтасари иншоот аз рӯйи маводи лоица (иттилоъ дар бораи шоц ж 

манбаи оби барои таъмини оби нӯшокк истифодашаванда, шумораи ацолк, шорвои 

хонагк ва ғайра); 

- схемаи таъмини об ва ихрощи пасобцо бо нишон додани манбаъцои таъмини 

об, қабулкунаки пасобцо, мацалцои пешбинишудаи щойгирсозии иншоот ва 

дастгоццои обгирк, обихрощк ва ғайра. 

ИИМО (ищозат барои истифодабарии махсуси об) аз тарафи 

истифодабарандаи об мувофиқа намудани шартцои таъмини оби нӯшокк баъди бо 

мақомоти Назорати давлатии санитарию эпидемиологк, иншунин цангоми 

истифодабарии обцои зеризаминк бо мақомоти геологк, дода мешавад. 

Истифодабарии махсуси оби манбаъцои оби барои истифодабарии 

мустақилонаи корхонацо ва ташкилотцо – истифодабарандагони аввалияи об 

пешбинишуда, бо розигии корхонацо ва ташкилотцои мазкур ищозат дода мешавад. 

Истифодабарии махсуси об аз системацои хатти оби корхона ж иншоот бо розигии 

системацои мазкур ищозат дода мешавад. 

Мувофиқа кардани шартцои истифодабарии махсуси об ва додани ищозат 

барои он дар асоси тавсияи хаттии истифодабарандаи об анщом дода мешавад. 

Ихтилофоти цангоми мувофиқагардонии шартцои истифодабарк ва додани ИИМО 

(ищозат барои истифодабарии махсуси об) дар байни истифодабарандагони об ва 

мақомоти махсус ваколатдоркардашудаи давлатк бавущудомада дар вазоратцо ва 

идорацое барраск мегардад, ки мақомоти мазкур тобеъи онцо мебошанд. 

Додани ИИМО (ищозат барои истифодабарии махсуси об) бо мақсади оби 

нӯшокк барои се сол (дар цолати истифодабарии кӯтоцмуддат) ва аз се то бист сол 

(дар цолати истифодабарии дарозмуддат) аз тарафи мақомоти ищозатдода анщом 

дода мешавад. 

Дар щаражни лоицакашк ва сохтмони иншооти таъмини оби нӯшокк барои 

тамоми мӯцлати пурраи лоицакашк ва сохтмони иншоот як ищозат барои 

истифодабарии махсуси об дода мешавад. 

 

5.2.6. Гирифтани иҷозат барои анҷом додани корцои сохтмон 

 

Мавщуд будани ищозат барои ищро кардани корцои сохтмон яке аз шартцо 

барои оғоз кардани корцои сохтмон мебошад.  

Ищозат барои ищро кардани корцои сохтмонро мутобиқи моддаи 23 Қонуни 

ҶТ «Дар бораи фаъолияти меъморк, шацрсозк ва сохтмонк» дар цолати мавщуд 

будани цущщатцои зерин меъмори шацр (ноция) медицад: 

а) цущщати тасдиқкунандаи цуқуқ барои истифодабарии қитъаи замин 

(сертификати цуқуқи истифодабарии замин); 

б) лоицаи бо меъмори шацр (ноция) мувофиқакардашудаи иншооти сохтмон; 

в) хулосаи мусбати ташхиси цущщатцои лоицавк. 
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Меъмори шацр (ноция) дар муддати 5 рӯзи корк аз рӯзи ворид шудани ариза 

ва цущщатцои мазкур вазифадор аст, ки ба аризадицанда барои ищро кардани корцои 

сохтмон тибқи қолаби тасдиқнамудаи АСваМ (нигаред ба замимаи 11 супориши 

№44ф аз 9 июни соли 2009) ищозат дицад. 

Дар цолати ба талаботи қонунгузорк мутобиқ наомадани цущщатцои 

пешницодшуда, меъмори шацр (ноция) дар муддати 5 рӯзи кории аз рӯзи 

воридшавии ариза вазифадор аст, ки дар бораи рад карда шудани додани ищозат 

барои ищрои корцои сохтмон қарори хаттк бароварда, нусхаи онро ба аризадицанда 

пешницод кунад. 

Дар цолати баъд аз бартараф кардани камбудицо такроран мурощиат 

намудани аризадицанда ищозат дар муддати 5 рӯзи кории баъди ворид шудани 

цущщатцо дода мешавад. 

Аз болои қарори меъмори шацр (ноция) дар бораи рад кардани додани 

ищозати ищрои корцои сохтмон ба мақомоти болок ж суд шикоят кардан мумкин аст. 

Ищозат барои сохтмони иншооти мушаххас ва ба мӯцлати сохтмони цамон 

иншоот дода мешавад. 

Нусхаи ищозатномаи меъмори шацр (ноция), иншунин цущщатцои лоицавк, 

китоби назорати муаллифк, китоби ищрои корцо бояд дар майдони сохтмон нигоц 

дошта шаванд ва бо талаби шахсони ваколатдори мақомоти назоратк пешницод 

карда шаванд. 

Цангоми гузаштани цуқуқи социбмулки иншооти сохтмон ба шахси дигар, ж 

дар цолати боз доштан ж қатъ гаштани сохтмони иншоот, аризадицанда ӯцдадор аст, 

ки дар муддати 10 рӯзи кории аз лацзаи қабул шудани шунин қарор меъмори 

шацрро (ноция) огоц гардонад. 

Дар цолати қабул нашудани қарор дар бораи додани ищозатнома барои ищрои 

корцои сохтмон, ж дар бораи рад гаштани додани ищозатнома дар мӯцлатцои мазкур, 

ищозатнома барои ищрои корцои сохтмон додашуда цисобида мешавад. Дар ин цолат 

меъмори шацр (ноция) ӯцдадор аст, ки дар муддати 3 рӯзи кории аз лацзаи 

гузаштани мӯцлатцои муқарраргашта ба аризадицанда барои ищрои корцои сохтмон 

ищозатнома дицад. 

Ищозатнома барои ищрои корцои сохтмон бепул дода мешавад. 

Аз болои щаражни сохтмони иншооти таъмини оби нӯшокк ва обихрощк, ки 

дар қаламрави ҶТ бунжд мешаванд, мутобиқи тартиби муайяннамудаи 

қонунгузории ҶТ назорати давлатии техникк, муаллифк ва намудцои дигари 

назорат ба роц монда мешаванд. 

 

5.2.7. Барои баистифодабарк қабул кардани иншооти сохтмонаш анҷомжфта  

 

Масъалаи барои баистифодабарк қабул кардани иншооти таъмини об ва/ж 

обпарток сохтмони он анщомжфта ба таври зерин танзим карда мешавад: 

1) Кодекси граждании ҶТ (моддацои 731, 769 – 763 ва ғайра); 

2) Қонуни ҶТ «Дар бораи фаъолияти меъморк, шацрсозк ва сохтмонк» 

(моддацои 45 – 48); 

3) Тартиби гузаштани расмижти маъмурие, ки ба татбиқсозии фаъолияти 

сохтмон дар ҶТ алоқаманд аст (боби 10); 
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4) МҚС ҶТ 12.01-2007 «Барои баистифодабарк қабул кардани иншооти 

сохтмони он анщомжфта. Муқаррароти умумк».  

Барои баистифодабарк қабул кардани иншооти бунждшудаи таъмини об ва/ж 

обпарток дар цолати мутобиқи лоицаи тасдиқгашта пурра омода будан ва мавщуд 

будани хулосаи мусбати комиссияи корк, аз тарафи Комиссияи давлатии қабул 

анщом дода мешавад. 

Баистифодабарии иншооти бунждшуда бе ищозати комиссияи давлатии қабул 

ищозат дода намешавад, ба истиснои цолатцои пешбининамудаи моддаи 46 Қонуни 

ҶТ «Дар бораи фаъолияти меъморк, шацрсозк ва сохтмонк». 

Санади комиссияи далатии қабули иншооти бунждшуда дар бораи барои 

баистифодабарк қабул кардан дар цолати бақайдгирии цуқуқи социбмулк цущщати 

аввалия мебошад. 

Санади қабули иншооти бунждшуда барои баистифодабарии аз тарафи 

комиссияи давлатии қабул додашуда бояд тасдиқ карда шавад. Онро мақомоти 

таъиннамудаи комиссияи давлатии қабул тасдиқ менамояд, ки мақомоти зерин буда 

метавонанд: 

а)  Цукумати ҶТ бо пешницоди мақомоти марказии ищроияи цокимияти 

давлатк ж мақомоти ищроияи цокимияти давлатии вилояти Мухтори Кӯцистони 

Бадахшон, шацри Душанбе, вилоятцо, шацрцо, ноцияцо, ж; 

б) мақомоти марказии ищроияи цокимияти давлатк, ж; 

в) мақомоти ищроияи мацаллии цокимияти давлатии вилояти Мухтори 

Кӯцистони Бадахшон, шацри Душанбе, вилоятцо, шацрцо, ноцияцо. 

Таърихи рӯзи барои баистифодабарк қабул кардани комиссияи давлатии 

қабули иншоот рӯзи тасдиқ гаштани санад дар бораи барои баистифодабарк қабул 

кардани иншоот аз тарафи мақомоти таъиннамудаи комиссия цисоб карда мешавад. 

Барои баистифодабарк қабул кардани иншооти бунждшуда, ки банди 6 Тартиб 

пешбинк намудааст, мутобиқи моддаи 46 Қонуни ҶТ «Дар бораи фаъолияти 

меъморк, шацрсозк ва сохтмонк» аз тарафи социбмулки (фармоишгар, сармоягузор, 

сохтмоншк) иншоот мустақиман анщом дода мешавад. 

Барои омода кардани иншоот ба қабул барои баистифодабарк фармоишгар 

(бинокор) комиссияи корк таъсис медицад, ки он дар муддати аз 5 то 10 рӯзи корк, 

вобаста ба ацамият ж арзиши сохтмони барои баистифодабарк пешбинишуда, 

санщиши умумии омодагии иншоотро барои баистифодабарк гузаронда, дар бораи 

пешницод кардан ба Комиссияи давлатии қабул хулоса омода мекунад. 

Иншооти обтозакунии дубора сохташаванда, иншооти васеъ ва 

тащдидшавандаро баъд аз гузаштани санщиши гидравликии қубурцои об ва зарфцои 

иншоот дар муддати (на кам аз се шабонарӯз) ба таври мукаммал дар зери фишори 

оби тоза ж пасоб санщидан, иншунин баъд аз санщидани кори муштараки цамаи 

иншоот барои қабул кардан пешницод мекунанд. 

Танзимкунии раванди тозакунии биологии пасобцоро баъд аз барои 

баистифодабарк қабул шудани иншооти обтозакунк дар цолати царорати гармии 

цаво шабона на кам аз 100С будан ва рӯзона на дертар аз мӯцлатцои зерин анщом 

додан зарур аст: 

 

Иқтидори иншооти обтозакунк, Цудуди давраи  танзимоварк,  
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цазор мЗ /шабонарӯз моц 

то 0,7 вкл. 3 

аз 0,7 то 10 5 

10-40 8 

40-130 9 

130-175 10 

175-280 11 

280-350 12 

350 13 

 

Барои баистифодабарк қабул кардани иншоот аризадицанда баъд аз анщом 

жфтани санщиши умумии омодагии иншооти баистифодабарк хулосаи тайжркардаи 

комиссияи кориро якщоя бо ариза ва цущщатцое, ки рӯйихаташонро мақомоти 

ваколатдори давлатии сохтмон ва меъморк муқаррар намудааст, ба Комиссияи 

давлатии қабул пешницод мекунад. 

1) пудратшии генералк ба комиссияи корк цущщатцои зеринро пешницод 

менамояд: 

а) рӯйихати ташкилотцое, ки дар ищро кардани корцои сохтмон иштирок 

кардаанд, бо нишон додани намудцои корцои ищрокардаи онцо ва ному насаби 

коркунони муцандисию техникии бевосита барои ищрои корцои мазкур щавобгар; 

б) мащмӯи нақшацои кории сохтмонии барои қабули иншоот 

пешницодшавандаи тациянамудаи ташкилотцои лоицакашк, ки ба онцо поварақцои 

тасдиқкунандаи мутобиқати нақшацои мазкур ба корцои ба таври воқек ищрошуда, ж 

тағйироту иловацои ба онцо воридкардаи шахсони масъули ищрои корцои сохтмону 

васлкунк. Мащмӯи нақшацои мазкури корк цущщатцои ищроия мебошанд; 

в) сертификатцо, шиносномацои техникк ж цущщатцои дигаре, ки сифати 

масолец, конструктсияцо ва қисмцои цангоми ищрои корцои сохтмону васлкунк 

истифодашавандаро тасдиқ менамоянд,  

г) санадцое, ки шоциди корцои ба назар нонаможн, қабули мижнамӯцлати 

конструктсияцои алоцидаи асоск (констркутсияцои асосии оцанк ва оцану бетонк ва 

ғайрацо) мебошанд; 

д) санадцо дар бораи санщишцои инфиродии тащцизоти васлшуда; санадцо 

дар бораи озмоиши технологии қубурцои об, системацои дохилии таъмини оби 

гарму хунук, корез, шабакацои кушодаи обтаъминкунк, корез, асбобцои обихрощк; 

санадцо дар бораи ищро кардани устуворгардонии (зиш кардани) щойцои воридшавк 

ва баромади коммуникатсияцои муцандиск, мацалцои мутобиқи лоица (лоицаи 

корк) аз зери деворцои биноцо гузаштани қубурцо; 

е) китобцои ищрои корцо ва назорати муаллифии ташкилоти лоицакашк, 

маводи тадқиқот ва санщишцои дар щаражни сохтмон анщомдодаи мақомоти 

давлатии назоратк. 

Талаб намудани цущщатцои дигаре, ки қонунгузорк пешбинк накардааст, 

манъ мебошад. 

Аризадицанда барои сацеции иттилооти дар цущщатцои барои қабули 

иншооти баистифодабарк пешницодкардааш щавобгар мебошад ва ин масъала дар 

аризааш сабт карда мешавад. 
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Комиссияи давлатии қабул ариза ва цущщатцоро қабул карда, дар ин бора ба 

аризадицанда цущщати тасдиқкунанда медицад. 

Комиссияи давлатии қабул дар муддати аз 5 то 10 рӯзи кории аз лацзаи 

қабули цущщатцо, вобаста ба ацамият ва арзиши сохтмон, санщиши умумии омодагии 

иншоотро гузаронда, озмоиши назоратии тащцизот ва системаи муцандисиро анщом 

медицад. 

Баъд аз ин, Комиссияи давлатии қабул дар бораи қабул кардан ж рад 

кардани иншоот барои баистифодабарк дар қолаби муқаррарнамудаи мақомоти 

ваколатдори давлатии сохтмон ва меъморк Санад тартиб медицад. 

Ба Санад дар бораи қабул ж рад кардани иншоот барои баистифодабарк 

аризадицанда, муаллифи лоица, пудратшк, раис ж узви Комиссияи давлатии қабул 

имзо мегузоранд. 

Агар дар мӯцлати муқарраргашта (аз 5 то 10 рӯзи кории аз лацзаи қабули 

цущщатцо, вобаста ба ацамият ва арзиши сохтмон) дар бораи қабули иншоот барои 

баистифодабарк ж рад кардани иншоот барои баистифодабарк Санад тартиб дода 

нашавад, қарор қабулшуда цисобида мешавад. 

Баъд аз ин, бо талаби аризадицанда, Комиссияи давлатии қабул ӯцдадор аст, 

ки дар муддати 3 рӯзи кории баъди гузаштани мӯцлатцои мукарраргашта дар бораи 

қабули иншоот барои баистифодабарк санад мураттаб сохта, ба он маълумотнома 

зам карда, барои тасдиқ намудан ба мақомоти таъиннамудаи Комиссияи давлатии 

қабул пешницод кунад. 

Санад дар бораи қабул ж рад кардани иншоот барои баистифодабарк ва 

маълумотномаи ба он замимашударо худи Комиссияи давлатии қабул тартиб дода, 

дар муддати як рӯзи аз лацзаи ба имзо расидаи Санад барои тасдиқ кардан ба 

моқомоти таъиннамудаи Комиссияи давлатии қабул супорида мешавад. 

Санад дар бораи қабул ж рад кардани иншоот барои баистифодабарк бояд 

дар муддати 10 рӯзи корк тасдиқ карда шавад. 

Агар дар мӯцлатцои мазкур санад дар бораи қабул ж рад кардани иншоот 

барои баистифодабарк тасдиқ карда нашавад, пас иншоот қабулшуда цисобида 

мешавад ва санад дар бораи тасдиқи он тасдиқшуда цисобида мешавад. 

Санади тасдиқшудаи қабули иншоот барои баистифодабарк барои 

баистифодабарии иншоот ва бақайдгирии давлатии цуқуқи мацсулоти тайжри 

сохтмон асос мебошад. 

Қабули иншоот барои баистифодабарк бепул анщом дода мешавад. 

 

5.2.8. Мураттаб кардани цуқуқи социбмулки  

иншооти таъмини оби нӯшокк ва обпарток 

 

Санад дар бораи қабули иншооти обтаъминкунк ва обпарток барои 

баистифодабарк, ки аз тарафи раиси шацр (ноция) ж Цукумати ҶТ тасдиқ карда 

шудааст, барои бақайдгирии цуқуқи социбмулки иншооти таъмини оби нӯшокк ва/ж 

обпарток асос мебошад. 



 71 

Цуқуқи социбмулки иншооти таъмини оби нӯшокк ва обпарток мутобиқи 

Қонуни ҶТ «Дар бораи бақайдгирии давлатии молу мулки ғайриманқул ва цуқуқцо 

ба он»12 мураттаб сохта мешавад. 

Тартиби бақайдгирии давлатк шунин аст: 

Дар марцилаи аввали додани қитъаи замин барои сохтмон бақайдгирии 

қитъаи замин анщом дода мешавад, ки дар он иншооти ояндаи таъмини об ж 

обпарток щойгир карда мешавад. 

Сипас, баъд аз анщом жфтани сохтмони иншооти таъмини об ж обпарток, 

иншооти таъмини об ж обпарток ба қайд гирифта мешавад. Байқайдгирии давлатии 

тағйиржбии иншооти таъмини об ж обпарток, иншунин цуқуқцо ба он баъд аз 

бақайдгирии давлатии таъсисжбии иншооти таъмини об ж обпарток татбиқ карда 

мешаванд. 

Мутобиқи моддаи 10 Қонуни ҶТ «Дар бораи бақайдгирии давлатии молу 

мулки ғайриманқул ва цуқуқцо ба он» цуқуқцои ба иншооти таъмини об ж обпарток 

ки то 20 марти соли 2009 ба вущуд омадаанд, дар цолати аз бақайдгирии давлатк 

нагузаштан цам аз щицати қонунк эътироф карда мешаванд. Бақайдгирии давлатии 

шунин цуқуқцо бо хоциши социбмулконашон анщом дода мешавад. 

Тартиби анщом додани бақайдгирии давлатк. 

Амалцои бақайдгирк ба тартиби зерин анщом дода мешаванд: 

- қабули цущщатцои пешницодшуда барои анщом додани бақайдгирии 

давлатк; 

- қабули қарор дар бораи анщом додани амалцои бақайдгирк; 

- анщом додани амалцои бақайдгирк; 

- тасдиқ намудани гузаштан аз бақайдгирии давлатк. 

Бақайдгирии давлатиро бақайдгирандагони ташкилотцои щумцуриявк ва 

минтақавии бақайдгирии давлатк анщом медицанд. Амалцои бақайдгириро, ба 

истиснои цолатцое, ки мутобиқи санадцои меъжрию цуқуқии ҶТ пешбининамуда 

амалцои бақайдгириро бояд бақайдгирандагони мушаххас анщом дицанд, цар як 

бақайдгирандаи ташкилоти марбутаи бақайдгирии давлатк анщом дода метавонад.  

Талабот ба цущщатцое, ки барои анщом додани бақайдгирии давлатк 

пешбинк мешаванд. 

Барои анщом додани бақайдгирии давлатк цущщатцои зерин пешницод карда 

мешаванд: 

- ариза дар бораи бақайдгирии давлатк (ба ариза квитантсия дар бораи 

пардохти хизматцои мақомоти бақайдгиранда цамроц карда мешавад); 

- цущщатцое, ки дар онцо маълумот дар бораи амалцои бақайдгирии ба 

китоби бақайдгирк воридшаванда пешбинишуда мавщуд аст ва цущщатцое, ки 

ваколати намояндагон ва шахсони мансабдорро тасдиқ мекунанд; 

- цущщатцое, ки барои бақайдгирии давлатк асос мебошанд (санади 

тасдиқшудаи барои баистифодабарк қабул кардани иншооти таъмини оби нӯшокк 

ва/ж обпарток); 

- дигар цущщатцои пешбининамудаи санадцои меъжрию цуқуқии ҶТ. 

 

                                                           

12 №375 аз  20 марти соли 2008 



 72 

5.2.9. Ҷавобгарк барои вайрон кардани қонунгузории  

соцаи таъмини оби нӯшокк ва обпарток 

 

Аз болои амалцои (беамалии) шахсони мансабдори мақомоти салоциятдор, 

иншунин шахсони дигари масъули щаражни гузарондани расмижти маъмурк, ки ба 

татбиқ кардани фаъолияти сохтмон алоқаманд мебошанд, тибқи тартиби 

муқарраргашта ба мақомоти болоии меъморк ва сохтмон, иншунин ба суд шикоят 

кардан мумкин аст. 

Шахсони мансабдори мақомоти салоциятдор, иншунин шахсони дигари 

барои гузарондани расмижти маъмурк масъул, ки ба татбиқ кардани фаъолияти 

сохтмон алоқаманд мебошанд, барои риоя накардани мӯцлатцои пешбининамудаи 

қонунгузории ҶТ, иншунин барои қабул кардани қарори беасос дар бораи рад 

кардани додани цущщатцои ищозатномавк мутобиқи қонунгузории ҶТ щавобгар 

мебошанд. 

Шахсони масъули хадамоти муцандисию техникк барои беасос рад кардани 

хизматрасонии ба зиммаашон гузоштаи қонунгузории ҶТ, иншунин расондани 

зарар ба шахсони воқек ва цуқуқк, аз он щумла бо роци беасос баланд нишон додани 

нархцои (таруфацо) хизматцояшон щавобгар мебошанд. 

Шахсони воқек ва цуқуқк барои вайрон кардани меъжрцои 

муқаррарнамудаи қонугузории ҶТ щавобгар мебошанд. 

Чунонши, мутобиқи моддаи 437 Кодекси ҶТ дар бораи қонуншикании 

маъмурк, барои вайрон кардани тартиботи муқарраргашта ва мӯцлатцои 

гузарондани  расмижти маъмурии алоқаманд ба анщом додани фаъолияти сохтмон 

бо роци щарима кардани шахси мансабдор ба андозаи аз бист то ск маоши цадди 

ақал13  щазо дода мешаванд. 

Барои беасос қабул кардани қарор дар бораи рад кардани додани цущщатцои 

ищозатдицанда бошад, бо роци щарима кардан ба андозаи аз ск то панщоц маоши 

цадди ақал щазо муқаррар гаштааст. 

Дар цолати аз тарафи шахсони мансабдори хадамоти муцандисию техникк 

пешницод нагаштани шартцо дар бораи имконияти ба шабакацои муцандиск 

пайваст кардани иншооти ба нақша гирифташуда, мутобиқи моддаи 4371 Кодекси 

ҶТ дар бораи қонуншикании маъмурк шахсони мансабдор бо роци щарима кардан 

ба андозаи аз дац то бист маоши цадди ақал щазо дода мешаванд. 

Мутобиқи боби 11 Кодекси ҶТ дар бораи қонуншикании маъмурк барои 

қонуншиканицои зерини маъмурк дар соцаи истифодабарии манбаъцои об щазоцои 

маъмурк пешбинк шудаанд: 

1) Барои вайрон кардани цуқуқцои моликияти давлатк ба манбаъцои об 

(моддаи 173); 

Худсарона ишғол кардани манбаъцои об ва иншооти хощагицои об, 

худсарона истифода бурдани об ва обпарток, худсарона ба нафари дигар додани 

цуқуқи истифодабарии об, иншунин анщом додани муомилоти дигаре, ки бевосита ж 

дар намуди пӯшида цуқуқи давлатии социбмулки манбаи об буданро вайрон 

                                                           

13 Мутобиқи моддаи 32 Қонуни ҶТ №561 аз 14 ноябри соли 2009  «Дар бораи бущети давлатк барои соли 2010» як «маоши 

цадди ақал»  = 35 сомонк аст. 
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мекунанд ба шахсони воқек ба андозаи то дац, ба шахсони мансабдор – аз дац то ск 

ва барои шахсони цуқуқк – аз цафтод то сад маоши цадди ақал щарима муқаррар 

карда мешавад. 

2) Барои вайрон кардани қоидацои истифодабарии об (моддаи 174): 

Аз меъжри муқарраргашта зижд истифода бурдани об ва худсарона ба роц 

мондани корцои гидротехникк, мувофиқи мақсад истифода набурдани об, вайрон 

кардани қоидацои ба роц модани цисобу китоби аввалияи миқдори оби аз 

манбаъцои об гирифташаванда ва ихрощшаванда, риоя нагаштани назорати сифати 

обцои ихрощшаванда, партофтани ашжи ифлоскунанда ба об, иншунин анщом додани 

сохтмони обгирцо дар болои манбаъцои кушодаи об бе асбобу олоти аз моцк 

муцофизаткунанда, саркашк кардан аз пешницод намудани иттилои саривақтк ва 

сацец ж пешницод кардани иттилои бардурӯғ дар бораи цолати истифодабарии 

манбаъцои обцо боиси ба шахсони воқек ба андозаи аз панщ то дац, ба шахсони 

мансабдор – аз дац то ск, ба шахсони цуқуқк – аз панщоц то сад маоши цадди ақал 

щарима андохтан мегарданд. 

3) Барои осеб расондан ба иншоот, асбобу дастгоццои хощагицои об ва вайрон 

кардани қоидацои баистифодабарии онцо (моддаи 175): 

Барои осеб расондан ба иншоот ва тащцизоти хощагицои об шахсони воқек ба 

андозаи аз панщ то дац, шахсони мансабдор ба андозаи аз бист то ск, шахсони цуқуқк 

ба андозаи аз сад то дусад маоши цадди ақал щарима карда мешаванд. 

Барои вайрон намудани қоидацои баистифодабарии иншоот ва тащцизоти 

хощагицои об шахсони мансабдор ба андозаи аз бист то ск, шахсони цуқуқк ба 

андозаи аз цафтод то сад маоши цадди ақал щарима карда мешаванд. 

4) Барои ғайриқонунк истифода бурдани заминцои манбаъцои давлатк ва 

минтақавии об ва цифзи онцо (моддаи 176): 

Барои ғайриқонунк истифода бурдани заминцои манбаъцои оби давлатк ва 

минтақавк ва цифзи онцо, ба ғайр аз манбаъцои табиии об шахсони воқек ба андозаи 

аз панщ то дац, шахсони мансабдор ба андозаи аз бист то ск, шахсони цуқуқк ба 

андозаи аз цафтод то сад маоши цадди ақал щарима карда мешаванд. 

5) Барои бо партовцои маишк ва партовцои дигар ифлос кардани шашмацо 

ва дигар манбаъцои обцои дар заминцои манбаъцои давлатии об қарордошта 

(моддаи 177): 

Барои бо партовцои маишк ва партовцои дигар ифлос кардани шашмацо ва 

дигар манбаъцои обцои дар заминцои манбаъцои давлатии об қарордошта шахсони 

воқек ба андозаи аз як то панщ, шахсони мансабдор ба андозаи аз дац то бист, 

шахсони цуқуқк ба андозаи аз шил то панщоц маоши цадди ақал щарима карда 

мешаванд.  

6) Барои вайрон кардани қоидацо ва меъжрцои цифзи манбаъцои об (моддаи 

178): 

Барои вайрон кардани қоидацо ва меъжрцои цифзи манбаъцои об, тартиби 

бацисобгирии миқдор ва сифати обцои ихрощшаванда, иншунин ихрощи обцо бо 

вайрон кардани меъжрцо ва қоидацои муқарраргашта шахсони воқек ба андозаи аз 

панщ то дац, шахсони мансабдор ба андозаи аз бист то ск, шахсони цуқуқк ба 

андозаи аз шил то панщоц маоши цадди ақал щарима карда мешаванд. 
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Барои баистифодабарк супоридани корхонацо, иншооти коммуналк ва 

дигари бе иншоот ва тащцизоти бартарафкунандаи партовцо ва ифлоскунандацои об 

ж таъсири манфии онцо, ж бо иншооти обтозакунии корношоями бе иншоот ва 

тащцизоти муцофизатк, иншунин дигар саршашмацои таъсиррасони вайронкунандаи 

қонунгузории об шахсони мансабдор ба андозаи аз ск то шил, шахсони цуқуқк ба 

андозаи аз панщоц то сад маоши цадди ақал щарима карда мешаванд. 

7) Барои истифодабарии иншооти об ва дар онцо бе ищозати махсус татбиқ 

кардани корцои сохтмон (моддаи 179): 

Барои истифодабарии иншооти об ва дар онцо бе ищозати махсус татбиқ 

кардани корцои сохтмон шахсони воқек ба андозаи аз панщ то дац, шахсони 

мансабдор ба андозаи аз бист то ск, шахсони цуқуқк ба андозаи аз сад то дусад 

маоши цадди ақал щарима карда мешаванд. 

Барои анщом додани корцои сохтмон, гидротехникк, социлмустацкамкунк, 

пармакунии шоццои амудии обжрк ва шоццои оби нӯшокк шахсони воқек ба андозаи 

аз панщ то дац, шахсони мансабдор ба андозаи аз шил то панщоц, шахсони цуқуқк ба 

андозаи аз дусад то сесад маоши цадди ақал щарима карда мешаванд 

Қонунгузорк барои амалцои ғайриқонунии хосияти щиноятидошта иншунин 

шорацои дигари щазодицк муқаррар намудааст. Масалан, мутобиқи моддаи 226 

Кодекси щиноятии ҶТ барои ифлос кардани обцои рӯизаминк ва зеризаминк, 

манбаъцои таъмини оби нӯшокк ж тадрищан хароб кардани захираи об, ж паст 

кардани сифати он, ж дигар тағйироти хосиятцои табиии об ба мӯцлати аз шил то 

дусад соат щазо дода мешавад, ж ба андозаи то панщсад маоши цадди ақал щарима 

карда мешавад, ж ба мӯцлати то ду сол барои ищро кардани корцои ислоцотк щазо 

таъин карда мешавад, ж ба цамон мӯцлат аз озодк мацрум карда мешавад, ба шарте, 

ки амалцои мазкур дар муддати як соли баъди истифодабарии щазои маъмурк рух 

дода бошанд. Барои цамон амалцо, ки: 

а) боиси расодани осеби щиддк ба цайвонот ж олами наботот, захираи 

моцицо, хощагицои щангал ва кишоварзк гашта бошанд,  

б) аз беэцтижтк ба саломатии одамон осеб расондан; 

в) ба нобудшавии оммавии цайвонот боис гаштан; 

г) дар цудуди мамнӯъгоци давлатк ж дар минтақаи офати табик, ж дар 

минтақаи цолати фавқулоддаи экологк анщомдодашуда; 

- ба корцои ислоцотк ба мӯцлати то ду сол ж мацрум кардан аз озодк ба 

мӯцлати аз ду то панщ сол щазо муқаррар карда мешавад. 

3) барои цамон амалцое, ки бо сабаби беэцтижтк ба марги одам боис 

гаштааст, ба мӯцлати аз панщ то цашт сол аз озодк мацрум карда мешавад. 

Агар амалцои мазкур бадқасдона ж дидаю дониста анщом дода шуда бошанд, 

пас вобаста ба щинояти рухдода цамшун щинояти зидди «амнияти щамъият» ж 

«саломатии ацолк» тасниф карда шуда (фасли 8 Кодекси щиноятии ҶТ) ва мутобиқи 

моддацои КҶ ҶТ щазо дода мешаванд. Масалан: 

1. Барои терроризм (моддаи 179) – аз озодк мацрум кардан ба мӯцлати аз 

панщ сол то якумрк щазо таъин мегардад; 

2. Барои вайрон кардани қоидацои бехатарии ба роц мондани корцои кӯцк, 

сохтмонк ва корцои дигар (моддаи 190) ба маблағи аз шорсад то цаштсад маоши 
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цадди ақал ж мацдуд кардани озодк аз се то панщ сол, ж мацрум кардан аз озодк ба 

мӯцлати аз се то панщ сол щазо дода мешавад. 

3. Барои вайрон кардани қоидацои санитарию эпидемиологк (моддаи 207) – 

бо маблағи аз панщсад то як цазор маоши цадди ақал, ба мӯцлати то ду сол корцои 

ислоцотк ж то панщ сол мацрум кардан аз озодк ва ғайра щазо дода мешавад. 

 

6. ЗАМИМАЦО 

6.1. РӮЙИХАТИ АДАБИЖТИ ИСТИФОДАШУДА  

 

1.  Меъжри шумораи коркунони муцандису техникк ва хизматшижни 

ражсатцои истецсолии хощагии  обу корез. - М.: МЖКХ РСФСР, 1982. 

2.  Меъжрцои шумораи коргарони машғули корцои оиди 

баистифодабарии шабакацо, иншооти обтозакунк ва стантсияцои насосцои хатти об 

ва обпарток. - М.: Экономика, 1986. 

3.  Тавсияцо оид ба тащцизондани муцандисиии мацалцои ацолинишини 

децот, қ.1. Обтаъминкунк. - М.: "КОМТЭКС", 1990. 

4.  Қоидацои цифзи обцои рӯизаминк аз ифлосшавк бо пасобцо. - М.: 

Минводхоз СССР, 1975. 

5.  Нишондодцои методк оид ба истифодабарии «Қоидацои цифзи обцои 

рӯизаминк аз ифлосшавк бо пасобцо»  - Харков: ВНИИВО, 1982. 

6.  Тавсияцо оид ба щойгир намудан ва банақшагирии ихрощ кардани 

пасобцо. - М.: Госкомгидромет СССР, 1981.  

7.  Дастур оид ба тайжр кардан ва фаъолияти системацои таъмин кардани 

оби хощагию нӯшокк дар цолатцои фавқулодда. 

8.  Вазорати хощагии манзилию коммуналк, 1983. Қоидацои 

истифодабарии системацои обтаъминкунии коммуналк ва корез дар шацрцо ва 

мацалцои ацолинишини ҶТ. 

 

6.2. Рӯйихати санадцои меъжрию цуқуқк  

 

6.2.1. Конститутсия, кодексцо ва қонунцои ҶТ: 

1.  Конститучия Ҷумцурии Тощикистон (6 ноябри соли 1994) 

2. Кодекси щангали ҶТ аз 24 июни соли 1993 (АШО ҶТ с.1993, №13, сац.243) 

3. Кодекси замини Ҷумцурии Тощикистон аз 13 декабри соли 1996, соли 2004. 

Дар тацрири нав (АМО ҶТ, соли 2004, №3, сац 55) 

4. Кодекси манзили ҶТ аз 12 декабри соли 1997 (АМО ҶТ с.1997, №23-24, сац. 

337) 

5. Кодекси щиноятии ҶТ аз 17 августи соли 1998 (АМО ҶТ с.1998, №9, сац.68) 

6. Кодекси граждании ҶТ қисмцои 1 ва 2 аз 30 июн ва 11 декабри соли 1999 

(АМО ҶТ с. 1999, №6, сац.153 ва с.1999, №12, сац.323); 

7. Кодекси оби ҶТ аз 29 ноябри соли 2000. (АМО ҶТ с.2000, №11, сац.510); 

8. Кодекси андози ҶТ аз 3 декабри соли 2004 (АМО ҶТ с.2004, № 12, қ.1, сац.689) 

9. Кодекси ҶТ дар бораи цуқуқвайронкунии маъмурк аз 3 декабри соли 2008 

(АМО ҶТ с.2008, №12, қ.1, сац.990) 
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10. Қонуни ҶТ «Дар бораи кооператсияи матлубот дар Ҷумцурии 

Тощикистон» аз 13 марти с. 1992 (АШО ҶТ с.1992 ,№ 7, сац.105) 

11. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи цифзи табиат» аз 27 декабря 

1993 г, (АШО ҶТ с. 1994, №2, сац.36);  

12. Қонуни ҶТ «Дар бораи сарватцои зеризаминк» аз 20 июли соли 1994. (АМО 

ҶТ с.1994. № 15-16, сац.235) 

13. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи цудудцои табик ва объектцои 

махсус муцофизатшаванда» аз 13 декабри соли 1996 (АМО ҶТ, соли 1996, №23, 

сац.353) 

14. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи хусусигардонии моликияти 

давлатк» аз 16 майи соли 1997 (АМО ҶТ, соли 1997, №10, сац.160) 

15. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи туризм» аз 3 августи соли 1999 

(АМО ҶТ, соли 1999, №9, сац.228) 

16. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи энергетика» аз 29 апрели соли 

2000 (АМО ҶТ, соли 2000, №11, сац. 510) 

17. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи экспертизаи экологк» аз 22 

апрели соли 2003 (АМО ҶТ, соли 2003, №4, сац.150). 

18. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи истецсол ва муносибати 

эцтижткорона бо пеститсидцо ва агрокимижцо» аз 22 апрели соли 2003 (АМО ҶТ, 

соли 2003, №4, сац.131) 

19. Қонунцои царсолаи Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи бущети давлатк» 

20. Қонуни ҶТ «Дар бораи таъмини бехатарии санитарию эпидемиологии 

ацолк» аз 8 декабри соли 2003 (АМО ҶТ с.2003, № 12, сац.677); 

21. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи байторк» аз 8 декабри соли 

2003 (АМО ҶТ, соли 2003., № 12, сац. 677); 

22. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи мақомоти мацаллии цокимияти 

давлатк» аз 17 майи соли 2004 (АМО ҶТ, соли 2004, №5, сац.339) 

23. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи цимояи цуқуқи 

истеъмолкунандагон» аз 9 декабри соли 2004. (АМО ҶТ, соли 2004, №12 , қ.1, сац.699) 

24. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи ассотсиатсияцои 

истифодабарандагони об» аз 21 ноябри соли 2006 (АМО ҶТ, соли 2006, № 12, сац.474) 

25. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи монополияцои табик» аз 5 

марти соли 2007 (АМО ҶТ, соли 2007,№3, сац.168) 

26. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи фаъолияти меъморк, шацрсозк 

ва сохтмонк» аз 20 марти соли 2008 (АМО ҶТ, соли 2008, № 3, сац.193); 

27. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи хощагии децқонк (фермерк)» аз 

19 майи соли 2009 (АМО ҶТ, соли 2009, №5, сац.333); 

28. Қонуни Ҷумцурии Тощикистон «Дар бораи мақомоти худидораи шацрак ва 

деца» аз 5 августи соли 2009, № 549; 

29. Қонуни ҶТ «Дар бораи оби нӯшокк ва обтаъминкунк» аз 29 декабри соли 

2010; 

 

6.2.2. Фармонцои Президенти Ҷумцурии Тоҷикистон 

1. «Дар бораи тащдиди ташкилотцо ва корхонацои кишоварзк» аз 25.06.с.1996, 

№522 
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2. «Дар бораи тасдиқ намудани консептсияи мукаммалгардонии сохтори 

идораи давлатии Ҷумцурии Тощикистон» аз 16 сентябри соли 2008, №541 

3. «Дар бораи шорацои оид ба мукаммалгардонии расмижти маъмурии вобаста 

ба татбиқи фаъолияти сохтмонк дар Ҷумцурии Тощикистон» аз  18 марти соли 2009, 

№638. 

 

6.2.3. Қарорцои Цукумати Ҷумцурии Тоҷикистон 

1. Аз 12 майи соли 1999, № 210 «Дар бораи тасдиқ намудани низомноми оид 

ба калкулятсиякунонии арзиши аслии мацсулот (корцо, хизматцо) дар корхонацо ва 

ташкилотцои Ҷумцурии Тощикистон» 

2. Аз 31 июли соли 2001, №357 «Дар бораи корхонаи воциди давлатии 

"Хощагии манзилию коммуналк» 

3. Аз 1 декабри соли 2001, № 551 «Дар бораи тасдиқ намудани Контсептсияи 

оид ба истифодабарии самаранок ва цифзи манбаъцои об дар ҶТ»  

4. Аз 4 феврали соли 2002, №39 «Дар бораи тасдиқ намудани низомнома дар 

бораи мацдуд кардани ваколатцои мақомоти ба таври махсус ваколатдоркардашуда 

оид ба танзимкунии истифодабарк ва муцофизати обцо»  

5. Аз 30 апрели соли 2002, №193 «Дар бораи тартиби ба роц мондани Кадастри 

давлатии оби Ҷумцурии Тощикистон» 

6. Аз 30 майи соли 2002, № 209 «Дар бораи маъқул донистани Цущщати 

Стратегияи паст кардани сатци камбизоатк» 

7. Аз 31 августи соли 2002, № 349 «Дар бораи тартиби цаваманд гардондани 

истифодабарандагони об, ки оид ба истифодабарии самаранок ва цифзи об 

шорабиницои нафъовари щамъиятиро татбиқ менамоянд» 

8. Аз 3 декабри соли соли 2002, № 485 «Дар бораи тасдиқ намудани Тартиби 

мураттаб сохтан, бақайдгирк ва додани ищозат барои истифодабарии махсуси об» 

9. Аз 1 августи соли 2004, № 86 «Дар бораи барномаи рушди иқтисодии ҶТ 

дар давраи то соли 2015»  

10. Аз 31 марти соли 2004, №139 «Дар бораи тасдиқ намудани Тартиби 

тациясозк, бақайдгирк ва додани хулосаи санитарию эпидемиологк» 

11. Аз 6 июни соли 2005, №209 «Дар бораи шорацои татбиқи Қонуни Ҷумцурии 

Тощикистон «Дар бораи цифзи цуқуқцои истеъмолкунандагон»» Замимаи № 9 

«Қоидацои пешницод кардани (расондани) хизматцои коммуналк» 

12. Аз 1 сентябри соли 2005, №342 Қоидацо дар бораи щудо кардани қитъацои 

заминцо барои шахсони воқек ва цуқуқк. 

13. Аз 3 майи соли 2006, № 191 «Дар бораи нақшаи миллии амалижт оид ба 

цифзи муцити зист»  

14. Аз 2 декабри соли 2006, №514 «Дар бораи тасдиқ намудани Барномаи 

бецтар кардани таъминоти ацолии Ҷумцурии Тощикистон бо оби тозаи нӯшокк 

барои солцои 2008-2020». 

15. Аз 28 декабри соли 2006, №596 «Дар бораи Вазорати мелиоратсия ва 

захирацои оби Ҷумцурии Тощикистон» 

16. Аз 27 феврали соли 2009, №127 «Дар бораи тасдиқ намудани Низомномаи 

мақомоти мацаллии меъморк ва шацрсозк» 
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17. Аз 6 майи соли 2009, №282 Тартиби гузарондани расмижти маъмурии 

вобаста ба амалк намудани фаъолияти сохтмонк дар Ҷумцурии Тощикистон 

18. Аз 28 июли соли 2009, №451 «Дар бораи ворид кардани тағйироту иловацо 

ба баъзе қарорцои Цукумати Ҷумцурии Тощикистон» (сохтори ММ МО ҶТ). 

19. Аз 1 октябри соли 2009, №531 «Қоидацои пайвастан ба шабакацои 

муцандиск ва расондани хизматцои коммуналк». 

 

6.2.4. Санадцои соцавии меъжрию цуқуқии ҶТ  

1. МҚС ҶТ 11-01-2005. Цайат ва тартиби тация кардан, мувофиқа гардондан ва 

тасдиқ намудани цущщатцои лоицавк барои сохтмони корхонацо, биноцо ва иншоот. 

2. МҚС ҶТ 11-06-2006. Низомнома дар бораи назорати муаллифк барои 

сохтмон ва иншоот. 

3. МҚС ҶТ 12-01-2006. Қабул кардан ва баистифодабарии иншооти 

сохтмонашон анщомжфта. Муқаррароти умумк.  

4. МҚС ҶТ 21-01- 2006. Бехатарии зидди сӯхтори биноцо ва иншоот. 

5. МҚС ҶТ 40.01-2008. Таъминоти об. Шабакацо ва иншооти кушода. 

6. МСН 2.01-01-96. Боэътимодии иншооти сохтмонк. Муқаррароти умумк. 

7. МСН 2.01-02-96. Боэътимодии конструктсияцои асосии сохтмон. 

8. МҚС 11-02-96. Тадқиқотцои муцандиск барои сохтмон. Муқаррароти асоск. 

9. МҚС 11-04-2003. Низомнома дар бораи тартиби тация кардан, мувофиқа 

гардондан, ташхис ва тасдиқ намудани цущщатцои шацрсозк.  

10. МҚС 1.06.04-85. Низомнома дар бораи сармуцандиси (сармеъмори) лоица. 

11. МҚС 3.01.03-84. Корцои геодезк дар сохтмон. 

12. МҚС 12-01-2004. Ташкилотцои сохтмонк. 

13. МҚС 12-03-2001. Бехатарии мецнат дар сохтмон. Қисми 1. Талаботи умумк. 

14. МҚС 12-04-2002. Бехатарии мецнат дар сохтмон. Қисми 2. Истецсолоти 

сохтмон. 

15. МҚС 2.04.02-84. Таъминоти об. Шабакацо ва иншооти кушода. 

16. МҚС 2.04.03-85. Корез. Шабакацо ва иншооти кушода. 

17. МҚС 3.05.04-85. Шабакацо ва иншооти кушодаи таъминоти об ва корез. 

18. ГОСТ 21.001-93. Низоми цущщатцои лоицавк барои сохтмон (НЦЛС). 

Муқаррароти умумк. 

19. ГОСТ 21.002-81 НЦЛС. Назорати меъжрии цущщатцои лоицавк. 

20. ГОСТ 21.101-97 НЦЛС. Талаботи асоск ба цущщатцои лоицавк ва корк. 

21. ГОСТ 21.110-95 НЦЛС. Қоидацои ищрои спетсификатсияцои тащцизот, ашж 

ва масолец. 

22. ГОСТ 21.601-79 НЦЛС. Хатти об ва корез. Нақшацои корк. 

23. ГОСТ 21.604-82 НЦЛС. Таъминоти об ва корез. Шабакацои кушода. 

Нақшацои корк. 

24. ГОСТ 2761-84. Саршашмацои таъминоти мутамаркази оби хощагию нӯшокк.  

Талаботи гигиенк ва қоидацои интихоб кардан. 

25. ГОСТ 2874-82. Оби нӯшокк. Талаботи гигиенк ва назорат аз болои сифати 

об. 
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26. ҚС 11-101-95. Тартиби тация кардан, мувофиқа гардондан ва тасдиқ 

намудан ва таркиби асосноксозии сармоягузорицо дар сохтмони корхонацо, биноцо 

ва иншоот. 

27. ҚС 11-104-97. Тадқиқотцои муцандисию геодезк барои сохтмон. 

28. ҚС 11-105-97. Тадқиқотцои муцандисию геологк барои сохтмон. 

29. ҚС 11-108-98. Тадқиқи манбаъцои таъминоти об дар заминаи обцои 

зеризаминк.  

30. ВСН 58-88(р). Низомнома дар бораи ташкил, тащдид ва таъмир кардан, 

хизматрасонии техникии биноцо, иншооти таъиноти коммуналк ва ищтимоию 

фарцангидошта. Меъжрцои лоицакашк. 

31. ВСН 61-89(р). Қоидацои баистифодабарии техникии системацо ва иншооти 

таъминоти коммуналии об ва корез. 

32. РДС 11-201-95. Низомнома дар бораи тартиби гузарондани ташхиси 

давлатии лоицацои сохтмон.  

33. Қоидацо ва меъжрцои санитарк (ҚваМСан) 2.1.4.004-07. Оби нӯшокк. 

Талаботи гигиенк ба сифати оби системацои мутамаркази таъминоти оби нӯшокк. 

Назорат аз болои сифат. 

34. ҚваМСан 2.1.4.005-07. Талабот ба сифати оби таъминоти мутамаркази об. 

Цифзи санитарии манбаъцои об.  

35. ҚваМСан 2.1.5.00607. Минтақацои цифзи санитарии манбаъцои оби 

таъминоти об ва хаттицои оби таъиноти хощагию нӯшокидошта.  

36. ҚваМСан 4630-88. Қоидацо ва меъжрцои санитарии цифзи обцои рӯизаминк 

аз пасобцо.  

37. ҚваМСан 2.1.4.1175-02. Талаботи гигиенк ба сифати оби обтаъминкунии 

мутамарказ. Цифзи санитарии саршамацо.  

38. Низомнома дар бораи гузарондани таъмири нақшавию огоцкунанда дар 

корхонацои хощагии қубурноқили об ва корез. 

 

6.2.5. Цуҷҷатцои дигар оид ба идоракунии истифодабарк ва цифзи 

манбаъцои об  

1. Эъломияи СММ «Цадафцои рушди Цазорсола» (ЦРЦ) 

2. Қарори Мащлиси Намояндагон Мащлиси Олии Ҷумцурии Тощикистон аз 28 

июни соли 2007, №704 «Дар бораи тасдиқ намудани Стратегияи Рушди Ҷумцурии 

Тощикистон дар давраи то соли 2015» 

3. Сармоягузорк барои рушди устувор: «Бацои нижзцо барои расидан ба 

Цадафцои Рушди Цазорсола», БРСММ дар Тощикистон, майи соли 2005 

4. Қарори Ассамблеяи байнипарламонии Давлатцои иштирокшии Иттицоди 

давлатцои Мустақил аз 24 ноябри соли 2001, №18-10 «Дар бораи Қонуни намунавк 

«Оид ба оби нӯшокк ва таъмини он». 

 

 

6.2.6. Қонуни ҶТ «Дар бораи оби нӯшокк ва таъмини он» 
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Қонуни мазкур асосцои цуқуқк ва ташкилии муносибатцоро оид ба оби 

нӯшокк ва таъмини он муайян намуда, кафолати давлатии таъмини ацолиро бо оби 

нӯшокк муқаррар мекунад.  

 

БОБИ 1. МУҚАРРАРОТИ УМУМК 

 

Моддаи 1. Мафцумцои асоск  

 

Дар Қонуни мазкур мафцумцои асосии зерин истифода мешаванд: 

- оби нӯшокк - обе, ки дар цолати табик ж баъди коркард (тоза кардан, безарар 

гардондан, илова намудани моддацои зарурк) аз рӯи сифати худ ба талаботи 

меъжрии муқарраршуда щавобгӯ буда, барои нӯшидан ва қонеъ гардонидани 

эцтижщоти маишии инсон, иншунин барои истецсоли озуқа ва маводи тиббк 

истифода мешавад; 

- меъжрцои сифати оби нӯшокк (талаботи меъжрк) – мащмӯи 

нишондицандацои имконпазири кимижвк, таркиби микробиологк ва хусусиятцои 

органолептикии оби нӯшокк (мазза, ранг, бӯй, царорат), ки тибқи усулцои илмию 

тадқиқотк муқаррар ва бо қоидацои санитарк мураттаб шуда, барои саломатии 

инсон бехатар ва безарар будани онро кафолат медицанд; 

- таъмини оби нӯшокк - фаъолияте, ки бо он талаботи шахсони воқек ва 

цуқуқк ба оби нӯшокк таъмин мегардад; 

- манбаи таъмини оби нӯшокк - обцои табик (рӯизаминк ва зеризаминк), ки 

баъди коркарди дахлдор ва ж бе коркард барои таъмини оби нӯшокк истифода 

мешаванд;  

- шабакаи мутамаркази таъмини оби нӯшокк (қубурцои обгузари истифодаи 

умум) - мащмӯи тащцизоту иншоот барои гирифтан, тайжр намудан, нигоц доштан ва 

ба мацалли истеъмол расонидани оби нӯшокк, ки барои истифодаи оммавии 

шахсони воқек ва (ж) цуқуқк дастрас мебошад;  

- шабакаи ғайримутамаркази таъмини оби нӯшокии истифодаи умум - 

иншооту тащцизот барои гирифтан ва тайжр кардани (ж худ бе тайжр кардани) оби 

нӯшокк, бе расонидани он ба мацалли истеъмол, ки барои истифодаи оммавии 

шахсони воқек ва (ж) цуқуқк дастрас мебошанд; 

- шабакацои мухтори таъмини оби нӯшокк - тащцизоту иншоот барои 

гирифтани оби нӯшокк ва расонидани (ж нарасонидани) он ба щойцои 

истеъмолшавк, ки дар истифодаи фардк қарор доранд (бинои алоцида, хощагии 

фермерк, бӯстонсарой ж объекти алоцидаи дигар);  

- шабакаи таъмини оби нӯшокк дар воситацои нақлижт - тащцизоту дастгоццое, 

ки дар воситацои нақлижт барои бо оби нӯшокк таъмин намудани мусофирон, 

цайати идоракунандаи нақлижт ва хизматрасон дар самти царакати воситацои 

нақлижти мусофиркаш ж таъиноти дигар щойгир карда шудаанд; 

- шабакаи таъмини оби нӯшокк - цама намуди шабакацо (мутамарказ, 

ғайримутамарказ, мухтор ва шабакацои таъмини оби нӯшокк дар воситацои 

нақлижт) цангоми мавщуд будани меъжрцои умумк; 

- эътимоднокии шабакаи таъмини оби нӯшокк - хусусияти шабакацо, ки 

низоми муайяни (мунтазам, аз рӯи нақша, соатбайъ) интиқоли оби нӯшокиро ба 
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истеъмолкунандагон мутобиқи меъжрцои муқарраргардидаи таъмини оби нӯшокк 

ва талаботи меъжрк нисбат ба сифати оби нӯшокк таъмин менамояд; 

- минтақацои цифзи санитарии манбаъцои таъмини оби нӯшокк ва шабакацои 

он - цудудцо ва акваторияцое, ки дар онцо низоми махсуси хощагидорк ва дигар 

фаъолият барои пешгирии бад шудани сифати об ва цифзи он муқаррар карда 

мешаванд;  

- меъжрцои истеъмоли оби нӯшокк - миқдори оби нӯшокк, ки барои қонеъ 

гардонидани эцтижщоти физиологк ва маишии як одам дар давоми як шабонарӯз 

дар мацалли мушаххас, объекти алоцида ж воситаи нақлижт цангоми мӯътадил кор 

кардани шабакацои таъмини оби нӯшокк, халалдор шудани кори мӯътадили онцо ва 

дар цолатцои фавқулодда зарур мебошад; 

- ташкилотцои таъмини оби нӯшокк - шахсони цуқуқие, ки шабакаи 

мутамарказ ж ғайримутамаркази таъмини оби нӯшокиро идора менамоянд; 

- истеъмолкунандагони оби нӯшокк - шахсони воқек ва цуқуқие,  ки оби 

нӯшокиро барои эцтижщоти худ истифода мебаранд. 

 

Моддаи 2. Қонунгузории Ҷумцурии Тоҷикистон дар бораи оби нӯшокк 

ва таъмини он  

 

Қонунгузории Ҷумцурии Тощикистон дар бораи оби нӯшокк ва таъмини он ба 

Конститутсияи (Сарқонуни) Ҷумцурии Тощикистон асос жфта, аз Қонуни мазкур ва 

дигар санадцои меъжрии цуқуқии Ҷумцурии Тощикистон, иншунин санадцои цуқуқии 

байналмилалие, ки Тощикистон онцоро эътироф намудааст, иборат мебошад. 

 

Моддаи 3. Вазифацои Қонуни мазкур 

 

Вазифацои Қонуни мазкур аз инцо иборатанд: 

- муқаррар намудани кафолатцои цуқуқк ва қонеъ гардонидани талаботи 

шахсони воқек ва цуқуқк ба оби нӯшокк; 

- муқаррар намудани асосцои хощагию иқтисодии таъмини оби нӯшокк; 

- муқаррар намудани кафолатцои давлатии эътимоднокии таъмини оби 

нӯшокк, иншунин асосцои ба щавобгарк кашидан барои цуқуқвайронкунк оид ба 

таъмини оби нӯшокк. 

 

Моддаи 4. Принсипцои асосии таъмини оби нӯшокк 

 

Принсипцои асосии таъмини оби нӯшокк аз инцо иборат мебошанд: 

- кафолатцои давлатк дар навбати аввал бо оби нӯшокк таъмин намудани 

шахсони воқек ва цуқуқк бо мақсади қонеъ гардонидани талабот ва цифзи саломатк; 

- назорати давлатк ва танзими давлатии масъалацои таъмини оби нӯшокк; 

- цисоботдиции шахсони воқек ва цуқуқии масъули таъмини оби нӯшокк ба 

мақомоти ищроияи мацаллии цокимияти давлатк, ки фаъолияти оид ба истифода ва 

цифзи обро назорат мекунанд, иншунин ба мақомоти цолатцои фавқулодда ва 

мудофиаи гражданк дар доираи салоцияти онцо;   
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- таъмини бехатарк, боэътимодк ва идорашавандагии шабакацои таъмини 

оби нушокк бо назардошти хусусиятцои технологии онцо ва интихоби манбаи об 

мутобиқи стандарту меъжрцои ягонае, ки дар қаламрави Ҷумцурии Тощикистон амал 

мекунанд; 

- бацисобгирк дар таъмини оби нӯшокк; 

- музднок будани таъмини оби нӯшокк; 

- дастгирии давлатии рушди шабакацои таъмини оби нӯшокк, истецсолу 

таъмини онцо бо дастгоцу маводи зарурк, аз щумла воситацои кимижвк барои тоза ва 

безарар гардонидани оби нӯшокк. 

  

Моддаи 5. Салоцияти Цукумати Ҷумцурии Тоҷикистон оид ба  таъмини 

оби нӯшокк 

 

Ба салоцияти Цукумати Ҷумцурии Тощикистон оид ба таъмини оби нӯшокк 

дохил мешаванд: 

- муайян ва татбиқ намудани сижсати ягонаи давлатк; 

- қабули барномацои давлатии рушди шабакацои таъмини оби нӯшокк дар 

Ҷумцурии Тощикистон; 

- қабули санадцои меъжрии цуқуқк доир ба масъалацои таъмини оби нӯшокк; 

- муайян кардани тартиби бацисобгирк ва цисоботдицк; 

- муайян намудани тартиби назорати давлатк;  

- щудо кардани маблағ аз бущет ва дигар манбаъцо барои барқарор намудани 

шабакацои таъмини оби нӯшокк дар мацалцое, ки бар асари цолатцои фавқулодда 

зарар дидаанд; 

- муайян намудани мақомоти ваколатдори давлатк оид ба таъмини оби 

нушокк; 

- цамкории байналмилалк оид ба масъалацои таъмини оби нӯшокк. 

 

Моддаи 6. Салоцияти мақомоти ваколатдори давлатк оид ба таъмини 

оби нӯшокк 

 

Ба салоцияти мақомоти ваколатдори давлатк оид ба таъмини оби нӯшокк 

дохил мешаванд: 

- тация ва ташкили татбиқи самтцои асосии сижсати давлатк; 

- амалигардонии сижсати ягонаи давлатии илмию техникк щицати таъмин 

кардани истеъмолкунандагон бо оби нӯшокк мувофиқи меъжрцои сифати 

истеъмоли об; 

- цамоцангсозии тадқиқотцои илмк доир ба таъмини оби нӯшокк, истецсоли 

мавод барои тоза ва безараргардонии оби нӯшокк ва таъмини маблағгузории онцо; 

- ташкили меъжргузорк ва бацисобгирии истеъмоли об; 

- тасдиқ кардани барномацои мақсадноки минтақавк ва нақшацои шорабиницо 

барои ташкил, нигоцдорк ва рушди шабакацои обрасонк; 

- муайян намудани шорацои цифзи манбаъ ва шабакацои таъмини оби 

нӯшокк; 



 83 

- ташкили санщишцои аудити технологию экологии шабакацои таъмини оби 

нӯшокк; 

- ташкили таълим, бозомӯзии кормандон ва такмили ихтисоси онцо; 

- муайян намудани тартиби сертификатсияи меъжрцои сифати оби нӯшокк; 

- бо тартиби муқарраршуда ба Цукумати Ҷумцурии Тощикистон пешницод 

кардани лоицацои санадцои меъжрии цуқуқк; 

- тация ва тасдиқи таърифцои хизмати обрасонк, меъжр ва қоидацои 

истифодабарии шабакацои таъмини оби нӯшокк дар мувофиқа бо мақомоти 

дахлдор. 

 

Моддаи 7. Салоцияти мақомоти иҷроияи мацаллии цокимияти давлатк 

оид ба таъмини оби нӯшокк 

 

Ба салоцияти мақомоти ищроияи мацаллии цокимияти давлатк оид ба 

таъмини оби нӯшокк дохил мешаванд: 

- тасдиқи барномацои мацаллии мақсаднок ва нақшаи шорабиницо щицати 

ташкил, нигоцдорк ва рушди шабакацои таъмини оби нӯшокк; 

- андешидани шорацо оид ба бецтар намудани сифати оби нӯшокк ва 

истифодаи оқилонаи он, цифзи захирацо ва манбаъцои таъмини оби нӯшокк аз 

ифлосшавк, олудашавк ва камобшавк; 

- анщоми корцои ташкилк щицати таъмини шахсони воқек ва цуқуқк бо оби 

нӯшокк мувофиқи меъжрцои истеъмоли об. 

 

Моддаи 8. Шаклцои моликият ба шабакацои таъмини оби нӯшокк 

 

1. Шабакацои таъмини оби нӯшокк метавонанд моликияти давлатк 

(щумцуриявк ва коммуналк) ж шахсони воқек ва цуқуқк бошанд.  

2. Ба дигар шахс гузаштани цуқуқи моликият ж тағйирдиции шакли 

моликияти шабакацои мутамарказ ж ғайримутамаркази таъмини оби нӯшокк ба 

шарте щоиз аст, ки аз ин кори шабакацо халалдор нашавад. 

3. Фецристи шабакацои цажтан муцими таъмини оби нӯшокк аз щониби 

Цукумати Ҷумцурии Тощикистон муайян карда мешавад. 

 

Моддаи 9. Шабакацои мутамаркази таъмини оби нӯшокк  

 

1. Шабакацои мутамаркази таъмини оби нӯшокк асоси муттасил таъмин 

намудани истеъмолкунандагон бо оби нӯшокк буда, объектцои цажтан муцим 

дониста мешаванд.  

2. Эцтижщоти ба тащцизот, мавод, реагентцо доштаи ташкилотцое, ки 

шабакацои мутамаркази таъмини оби нӯшокии шацрцо ва дигар мацалцои 

ацолинишинро истифода мебаранд, ба номгӯи мацсулоти зарурати эцтижщоти 

давлатк дохил карда мешаванд. 

3. Талаботи интихоби манбаи таъмини оби нӯшокии шабакацои мутамарказ 

мутобиқи санадцои меъжрии цуқуқии Ҷумцурии Тощикистон оид ба таъмини оби 

нӯшокк муқаррар карда мешавад.  
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4. Шабакацои мутамаркази таъмини оби нӯшокиро мақомоти ваколатдори 

давлатк идора мекунанд. 

5. Молики шабакацои мутамаркази таъмини оби нӯшокк метавонад 

идоракунии шабакацоро мустақилона амалк гардонад ж дар асоси шартнома онцоро 

барои истифодаи хощагидорк ва ж барои идоракунии оперативк ба ихтижри шахсони 

цуқуқк дицад. 

. 

Моддаи 10. Шабакацои ғайримутамарказ ва мухтори таъмини оби 

нӯшокк 

 

1. Шабакацои ғайримутамарказ ва мухтори таъмини оби нӯшокк барои бо 

оби нӯшокк таъмин намудани истеъмолкунандагон цангоми набудани шабакацои 

мутамаркази обтаъминкунк ташкил карда мешаванд.  

2. Талабот доир ба интихоби манбаъцои таъмини об дар шабакацои 

ғайримутамарказ ва мухтори обтаъминкунк мутобиқи санадцои меъжрии цуқуқии 

Ҷумцурии Тощикистон оид ба таъмини оби нӯшокк муқаррар карда мешаванд. 

3. Моликони шабакацои ғайримутамаркази таъмини оби нӯшокк ва 

истеъмолкунандагони оби нӯшокк объектцои обро ба сифати манбаъцои таъмини 

оби нӯшокк аз рӯи тартибе, ки қонунгузории Ҷумцурии Тощикистон муқаррар 

намудааст, истифода мебаранд. 

4. Шабакацои ғайримутамаркази таъмини оби нӯшокиро моликони цамин 

шабакацо метавонанд бевосита идора кунанд ж цуқуқи идоракуниро ба дигар 

шахсони воқек ва цуқуқк дицанд. 

 

Моддаи 11. Шабакацои таъмини оби нӯшокк дар воситацои нақлижт 

 

Шабакацои таъмини оби нӯшокк дар воситацои нақлижт щузъи таркибии ин 

воситацо мебошанд. Фаъолияти мӯътадили шабакацои таъмини оби нӯшокк дар 

воситацои нақлижт ва назорати мувофиқати сифати оби нӯшокиро ба талаботи 

меъжрк дар ин шабакацо моликони воситацои нақлижт таъмин менамоянд. 

 

Моддаи 12. Танзими давлатии таъмини оби нӯшокк  

 

1. Рушди обтаъминкунк тавассути татбиқи барномацои давлатк ва 

минтақавии бо оби нӯшокк таъмин намудани ацолк сурат мегирад. Таъминот бо оби 

нӯшокк бояд цатман ба нақшаи минтақавии тараққижти ищтимоию иқтисодии 

воцидцои маъмурию цудудк дохил карда шавад. 

2. Лоицакашк, сохтмон ва азнавсозии шабакацои мутамарказ ва 

ғайримутамаркази таъмини оби нӯшокк мутобиқи нишондицандацои ба цисоб 

гирифташудаи нақшацои генералии рушди цудудцо, меъжру қоидацои меъморк, 

стандартцои давлатк, меъжру қоидацои санитарк, талаботи экологк, ки бо мақомоти 

салоциятдор мувофиқа шудааст, амалк мегарданд. Цангоми ба нақша гирифтани 

лоицацо ва сохтмони шабакацои мутамарказ ва ғайримутамарказ талаботи таъмини 

эътимодияти ин шабакацо дар цолати ба онцо таъсир расонидани омилцои табик ва 

техногенк ба назар гирифта мешавад. 
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3. Фаъолияти шахсоне, ки истеъмолкунандагони оби нӯшокиро аз шабакацои 

мутамарказ ва ғайримутамаркази обрасонк таъмин менамоянд, мутобиқи 

қонунгузории Ҷумцурии Тощикистон танзим карда мешавад. 

 

Моддаи 13. Маблағгузории таъмини оби нӯшокк 

 

Манбаъцои маблағгузории таъмини оби нӯшокк инцо мебошанд: 

- маблағцои бущетк барои андешидани шорацои пешбининамудаи барномацои 

давлатии рушд ва бецтар намудани кори шабакацои таъмини оби нӯшокк; 

- маблағцои истеъмолкунандагон ва истифодабарандагони оби нӯшокк; 

- дигар манбаъцое, ки қонунгузории Ҷумцурии Тощикистон манъ накардааст. 

 

Моддаи 14. Дастгирии давлатии таъмини оби нӯшокк 

 

 Имтижзцои андозбандк, кредитк ва намудцои дигари имтижзцо барои 

ташкилотцои бахши таъмини оби нӯшокк, новобаста ба шакли моликият, иншунин 

барои истецсолкунандагони тащцизот ва маводи таъминкунандаи фаъолияти 

шабакацо ва сармоягузорон тибқи қонунгузории Ҷумцурии Тощикистон муайян 

карда мешавад. 

 

БОБИ 2. КАФОЛАТЦОИ ТАЪМИНИ ОБИ НӯШОКК 

 

Моддаи 15. Кафолатцои давлатии таъмин кардани ацолк   бо оби нӯшокк  

 

1. Давлат таъмини цар як шахсро бо оби нӯшокии ба меъжрцои 

муқарраршудаи сифат ва миқдор щавобгӯ кафолат медицад.  

2. Эцтижщоти ацолк ба оби нӯшокк дар мацалли зист бо тадбиру шорацои 

рушди афзалиятноки шабакацои мутамарказ ж ғайримутамаркази таъмини оби 

нӯшокк, иншунин бо дастгирии давлатии обтаъминкунк қонеъ гардонида мешавад. 

3. Кафолати цуқуқи шацрвандон ба оби нӯшокк дар щойцои щамъиятк (дар 

вокзалцо, фурудгоццо, боғцои фароғатк, муассисацои варзишк ва табобатк, щойцои 

оббозикунк (пляжцо) ва дигар), иншунин цангоми царакат дар воситацои нақлижт аз 

тарафи моликони ин объектцо таъмин карда мешавад. 

4. Дар цолати халал жфтани кори шабакацои мутамарказ ва ғайримутамаркази 

обтаъминкунк, ки боиси халалдор шудани меъжрцои муқарраргардидаи таъмини 

истеъмолкунандагон бо оби нӯшокк ва (ж) номувофиқатии сифати об ба талаботи 

муқарраршудаи меъжрк мегардад, мақомоти ищроияи мацаллии цокимияти 

давлатк, мақомоти худидоракунии шацрак ва децот, моликони шабакацо ва 

ташкилотцои обтаъминкунк дар доираи салоцияти худ вазифадоранд, ки барои 

таъмини истеъмолкунандагон бо оби нӯшокк ба миқдори барои шунин цолатцо 

муқарраргардидаи меъжри оби нӯшокк бо истифода аз манбаъцо ва шабакацои 

эцтижтии таъмини оби нӯшокк, воситацои техникии маишк ва дастащамъии тозаю 

безараргардонк ж бо тариқи расонидани оби нӯшокк дар зарфцо шорацо андешанд. 

5. Номгӯи шорабиницое, ки дар цолатцои халалдоршавии кори шабакацои 

мутамарказ ва ғайримутамаркази таъмини оби нӯшокк андешида мешаванд, дар 
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нақшаи корцои таъщилии таъмин намудани истеъмолкунандагони ин ж он мацал бо 

оби нӯшокк муайян мегарданд. 

 

Моддаи 16. Таъмини сифати оби нӯшокк 

 

Сифати оби нӯшокк, ки ба истеъмолкунандагон пешницод мешавад, бояд ба 

талаботи меъжрцо мутобиқ буда, бо шорацои зерин таъмин карда шавад: 

- интихоби манбаи таъмини оби нӯшокк ва технологияи мувофиқи тоза 

кардани об; 

- назорати мунтазами сифати об дар шабакацои таъмини оби нӯшокк; 

- дар шабакацои таъмини оби нӯшокк истифода намудани тащцизот, мавод, 

реагентцое, ки безарар будани онцоро сертификати дахлдор тасдиқ мекунад; 

- муқаррар намудан ва цар 5 сол аз нав барраск кардани талаботи меъжрк 

нисбат ба оби нӯшокк ва манбаъцои обтаъминкунк мутобиқи дастовардцои илмии 

муосир; 

- цифзи манбаъцо ва шабакацои таъмини оби нӯшокии мутамарказ ва 

ғайримутамарказ (муқаррар кардани минтақацои цифзи санитарк ва дигар шорацои 

муцофизати оби нӯшокк аз ифлосшавк бинобар амалцои тасодуфк ж қасдан); 

- тацияи барномацои намунавии истифода ва назорати сифати оби нӯшокии 

шабакацои обтаъминкунии мутамарказ ва ғайримутамарказ бо назардошти 

шароити мацал; 

- муқаррар намудани шорацои қатъии назорати давра ба давраи сифати оби 

нӯшокк аз щониби мақомоти назорати давлатии санитарию эпидемиологк цангоми 

тацдиди хатар ба саломатии одамон бо сабаби бад гаштани сифати оби нӯшокк. 

 

Моддаи 17. Назорат ва бацисобгирии давлатк дар бахши таъмини оби 

нӯшокк 

 

1. Назорати давлатиро дар бахши таъмини оби нӯшокк мақомоти назорати 

давлатии санитарию эпидемиологк якщоя бо мақомоти ваколатдори давлатк оид ба 

цифзи муцити зист ва мақоми ваколатдори давлатк оид ба истифода ва цифзи 

захирацои об таъмин мекунанд. 

2. Бацисобгирии манбаъцои обтаъминкуниро мақомоти ваколатдори давлатк 

оид ба истифода ва цифзи захирацои об бо иштироки мақомоти обуцавошиноск 

(обцои рӯизаминк), мақоми геология (обцои зеризаминк) ва мақомоти назорати 

давлатии санитарию эпидемиологк анщом медицанд. 

3. Мақомоти назорати давлатии санитарию эпидемиологк сифати оби 

нӯшокиро муайян месозад ва мувофиқати онро ба меъжрцои муқарраргардида 

назорат мекунад. 

4. Миқдори оби мавриди истифодаи шабакацои мутамаркази таъмини оби 

нӯшокк аз тарафи моликони ин шабакацо ба цисоб гирифта мешавад. 

5. Назорати риояи талаботи стандартцои давлатк оид ба оби нӯшокк, иншунин 

тарзу усулцои назоратро, ки дар таъмини оби нӯшокк ба ацолк истифода мешаванд, 

мақомоти ваколатдор оид ба стандартонк амалк мегардонанд. 
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6. Назорати давлатии риояи меъжру қоидацои сохтмонро цангоми лоицакашк 

ва сохтмони объектцои таъмини оби нӯшокк мақомоти ваколатдори давлатк оид ба 

сохтмон ва меъморк амалк мекунад. 

7. Назорати давлатк ва бацисобгирии таъмини оби нӯшокк тибқи тартиби 

муқаррарнамудаи Цукумати Ҷумцурии Тощикистон амалк карда мешавад. 

 

Моддаи 18. Цифзи манбаъцо ва шабакацои таъмини оби нӯшокк 

 

1. Цифзи манбаъцои таъмини оби нӯшокк аз ифлосшавк, камобу хушкшавк ва 

цифзи шабакацои обтаъминкунк аз осебу вайроншавк шарти цатмии таъмини 

бехатарию безарарии оби нӯшокк буда, он дар натищаи ищрои талаботи санитарию 

экологк ва тадбирцои пешгирии ифлосшавк, хушку камобшавии объектцои об, 

иншунин муқаррар намудани минтақацои цифзи санитарии манбаъцо ва шабакацои 

обтаъминкунк (ғайр аз шабакацои таъмини оби нӯшокк дар воситацои нақлижт) ва 

риоя намудани низоми барои ин минтақацо пешбинишуда амалк мегардад. 

2. Минтақацои цифзи санитарк барои тамоми манбаъцо, иншунин барои 

шабакацои мутамарказ ва ғайримутамаркази таъмини оби нӯшокк новобаста ба 

шаклцои моликият бо мақсади пешгирк намудани ифлосшавии тасодуфк ва 

барқасдонаи об муқаррар карда мешаванд. 

3. Дар цудудцои якум ва дуюми минтақацои цифзи санитарии манбаъцои 

таъмини оби нӯшокк партофтани пасобцо манъ мебошад. 

4. Дар цудуди сеюми минтақацои цифзи санитарк партофтани пасобцои 

шацрцо, корхонацои саноатию кишоварзк, ки дар таркибашон моддацои 

ифлоскунанда ва унсурцои биологии аз меъжрцои дар цущщатцои ищозатдицанда 

муқарраршуда зижд доранд, қатъиян манъ аст. 

5. Ташкили минтақацои цифзи санитарк, тартиби лоицакашк, истифода ва 

муқаррар намудани андоза ва меъжрцои ба онцо мутобиқи цифзи об, муайян 

намудани мащмӯи тадбирцои цифзи санитарк, аз щумла номгӯи навъцои фаъолияти 

манъ ва мацдудшаванда мутобиқи талаботи қоидаву меъжрцои санитарк анщом дода 

мешавад. 

6. Ищрои мащмӯи шорабиницои цифзи санитарк ва экологк ба зиммаи инцо 

вогузор карда мешавад: 

- ташкилотцои обтаъминкунк; 

- мақомоти ищроияи мацаллии цокимияти давлатк; 

- шахсоне, ки дар цудуди ин объектцо фаъолияти хощагидориро анщом 

медицанд. 

7. Назорати ищрои мащмӯи шорабиницо ва риояи талаботи минтақацои цифзи 

санитарк ба зиммаи мақомоти назорати давлатии санитарию эпидемиологк ва 

мақомоти ваколатдори давлатк оид ба цифзи муцити зист вогузор карда мешавад. 

8. Мақомоти ищроияи мацаллии цокимияти давлатк метавонанд барои 

пешгирк намудани қасдан ифлос намудан ва осеб расонидан ба манбаю шабакацои 

обтаъминкунк шорацои иловагк андешанд. 

 

Моддаи 19. Сертификатсиякунонк дар бахши таъмини оби нӯшокк 
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Дар бахши таъмини оби нӯшокк инцо сертификатсия мешаванд: 

- оби нӯшокии шабакацои обтаъминкунк; 

- оби нӯшокии ба зарфцо рехтае, ки барои истеъмолкунандагон фурӯхта 

мешаванд; 

- щаражнцои технологк, тащцизот, воситацо, мавод ва моддацои кимижвк барои 

тоза ва безараргардонии об. 

 

Моддаи 20. Кафолати бо оби нӯшокк таъмин намудан  дар цолатцои 

фавқулодда 

 

1. Ацолк дар цолатцои фавқулодда (садамаю фалокатцо, офати табик, ки дар 

натищаи он манбаъцои таъмини оби нӯшокк ифлос мешаванд, шабакацои тозакунк, 

безараргардонк ва таъмини оби нӯшокк осеб мебинанд ва ацолии ин мацал бештар 

аз як шабонарӯз бе об мемонад) аз тарафи мақомоти ищроияи мацаллии цокимияти 

давлатк, мақомоти цолатцои фавқулодда ва мудофиаи гражданк, иншунин мақомоти 

худидоракунии шацрак ва децот бо оби нӯшокк таъмин карда мешавад. 

2. Цолатцои фавқулоддаро дар бахши таъмини оби нӯшокк мақомоти 

ищроияи мацаллии цокимияти давлатк якщоя бо мақомоти цолатцои фавқулодда ва 

мудофиаи гражданк ва ташкилотцои обтаъминкунк пешгӯк намуда, барои аз рӯи 

меъжр бо оби нӯшокк таъмин намудани истеъмолкунандагон ва бартараф намудани 

оқибатцои цолатцои фавқулодда шорацо меандешанд. 

 

Моддаи 21. Цуқуқ ва ӯцдадорицои моликони шабакацои таъмини оби 

нӯшокк ва ташкилотцои обтаъминкунк 

 

1. Моликони шабакацои таъмини оби нӯшокк ва ташкилотцои обтаъминкунк 

цуқуқ доранд: 

- мутобиқи шартномаи дущониба аз истеъмолкунандагони оби нӯшокк барои 

оби воқеан додашуда маблағ талаб намоянд; 

- оид ба баргардонидани товони зарар аз шахсони воқек, ки дар натищаи 

ифлосшавк ва (ж) камобшавии манбаъцои об, иншунин вайрон намудани шабакацои 

таъмини об расонида шудааст, мутобиқи қонунгузорк даъво пешницод намоянд. 

2. Ташкилотцои таъминкунандаи об ва моликони шабакацои таъмини оби 

нӯшокк, ки онро бевосита истифода мебаранд, ӯцдадоранд: 

- шартцои технологиро, ки ба талаботи меъжрцои оби нӯшокк щавобгӯ 

мебошанд, риоя намоянд; 

- меъжри муттасил додани оби нӯшокиро дар навбати аввал барои қонеъ 

гардонидани эцтижщоти шахсони воқек ва корхонацои саноати хӯрокворк ва 

муассисацои тиббк таъмин кунанд; 

- тащцизот, мавод ва моддацои кимижвии барои истифода дар  фаъолияти 

обтаъминкунк ищозат додашуда ва дорои сертификати мутобиқат ба талаботи 

муқарраргардидаро истифода баранд; 

- оби нӯшокии истифодашударо ба цисоб гиранд; 
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- ба истифодаи оби нӯшокк барои эцтижщоти истецсолии корхонацое, ки 

щаражни технологиашон истифодаи оби нӯшокиро талаб намекунад, роц надицанд, 

ба шарте, ки бо оби нӯшокк таъмин намудани ацолиро бевосита халалдор намояд; 

- назорати сифати оби нӯшокиро мутобиқ ва дар асоси усулцои санщидашудаи 

лабораторк ж стандартишуда ташкил намоянд ва истеъмолкунандагонро аз паст 

шудани сифати оби нӯшокк сари вақт огоц кунанд; 

- мақомоти ищроияи мацаллии цокимияти давлатк, мақомоти ваколатдори 

давлатк оид ба цифзи муцити зист ва мақомоти назорати давлатии санитарию 

эпидемиологиро аз сар задани фалокат ва дигар цолатцои фавқулоддае, ки ба вазъи 

манбаъцо ва шабакацои обтаъминкунк таъсир мерасонанд, иншунин цангоми ба 

талаботи қоидаву меъжрцои санитарк мувофиқат накардани сифати оби нӯшокк 

сари вақт огоц намоянд; 

- намояндагони мақомоти назорати давлатии санитарию эпидемиологк, 

мақомоти ваколатдори давлатк оид ба истифода ва цифзи захирацои об ва цифзи 

муцити зистро барои санщиши объектцо ва иншооти обтаъминкунк бемамониат роц 

дицанд; 

- меъжрцои хощагидорк ва дигар фаъолияти барои минтақацои цифзи 

санитарии манбаъцои об ва шабакацои таъмини оби нӯшокк муқарраргардидаро 

риоя намоянд; 

- ба вайрон намудани цуқуқцои дигар истифодабарандагони об ва расонидани 

зижн ба муцити зист роц надицанд; 

- барои таъмири щорк ва асосии шабакацои таъмини оби нӯшокк маблағ щудо 

кунанд; 

- манбаъцои таъмини оби нӯшокиро аз ифлосшавк, хушку камобшавк ва 

шабакацои обрасониро аз вайроншавк муцофизат намоянд. 

3. Моликони шабакацои таъмини оби нӯшокк, ки цуқуқи идора кардани ин 

шабакацоро ба ташкилотцои обтаъминкунк вогузор намудаанд, мутобиқи 

қонунгузории Ҷумцурии Тощикистон барои ин шабакацо щавобгар мебошанд. 

 

Моддаи 22. Цуқуқ ва ӯцдадорицои истеъмолкунандагони  оби нӯшокк 

 

1. Истеъмолкунандагони оби нӯшокк цуқуқ доранд: 

- мутобиқи меъжрцои сифат ва истеъмоли оби нӯшокк аз шабакацои 

мутамарказ ва ғайримутамарказ бо оби нӯшокк таъмин бошанд; 

- назорати сифати оби нӯшокиро, ки аз шабакацои мутамарказ ва 

ғайримутамарказ расонида мешавад, талаб намоянд; 

- тибқи тартиби пешбининамудаи қонунгузории Ҷумцурии Тощикистон дар 

бораи сифати оби нӯшокк ва эцтимолияти таваққуф дар обтаъминкунк сари вақт 

маълумоти пурра гиранд; 

- бо тартиби муқарраргардида барои гузаронидани экспертизаи санитарию 

эпидемиологк ва щамъиятии экологк ташаббускор бошанд ва натищаи онро ба 

мақомоти дахлдори давлатк пешницод намоянд; 

- щуброни зарареро, ки дар натищаи таъмини оби нӯшокии ба талаботи 

меъжрцо номувофиқ ба онцо расидааст, талаб намоянд. 
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2. Шахсони воқек цуқуқ доранд, ки аз шабакацои мутамарказ ва 

ғайримутамарказ мувофиқи меъжрцои сифат ва истеъмолк бо оби нӯшокк дар 

навбати аввал таъмин карда шаванд. 

3. Истеъмолкунандагони оби нӯшокк ӯцдадоранд: 

- меъжру қоидацои санитарк ва дигар қоидацоро доир ба таъмини оби нӯшокк 

риоя намоянд, иншунин талаботи бо Қонуни мазкур муқарраршударо ищро кунанд; 

- ба ифлосшавк ва камобшавии манбаъцои таъмини оби нӯшокк, иншунин 

осеб дидани шабакацои он роц надицанд; 

- оби нӯшокиро дар рӯзгор ва истецсолот самаранок ва оқилона истифода 

баранд; 

- цаққи хизмати обрасониро тибқи тарифцои муқарраргардида саривақт 

пардохт намоянд; 

- ба мақомоти ищроияи мацаллии цокимияти давлатк, назорати давлатии 

санитарию эпидемиологк, цифзи муцити зист ва ташкилотцои обтаъминкунк аз 

нияту амалцои шахсони воқек ва цуқуқк, ки метавонанд манбаъцои обтаъминкуниро 

ифлос намоянд, сари вақт хабар дицанд; 

- ба ташкилотцои обтаъминкунк дар бораи цолати ғайриқаноатбахши 

шабакацои зикршуда хабар дицанд. 

 

Моддаи 23. Иттилоот оид ба масъалацои таъмини оби нӯшокк 

 

1. Иттилоот дар бораи сифати оби нӯшокк ба дархосткунанда ройгон 

мебошад. Оид ба сифати оби нӯшокк ба истеъмолкунандагон аз тариқи воситацои 

ахбори омма иттилоъ дода мешавад. 

2. Дар сурати номувофиқатии сифати оби нӯшокк ба талаботи меъжрцо, ки 

метавонад ба саломатии одамон тацдид намояд, моликони шабакацои таъмини оби 

нӯшокк, ташкилотцои обтаъминкунк ва мақомоте, ки мувофиқати сифати оби 

нӯшокиро ба талаботи меъжрк назорат мекунанд, вазифадоранд 

истеъмолкунандагони оби нӯшокиро дар бораи мӯцлати барцам додани ин 

номувофиқатк, иншунин шорацои эцтижтк (шорацои иловагии коркарди об) ж худ аз 

мацаллу вақти додани оби нӯшокие, ки ба талаботи меъжрцо щавобгӯ мебошад, 

бетаъхир хабардор намоянд. 

3. Иттилоъ оид ба таваққуфцои эцтимолк цангоми таъмини оби нӯшокк аз 

щониби ташкилот ва мақомоти таъминкунандаи оби нӯшокк ба истеъмолкунандагон 

ба таври цатмк, пешакк, аз тариқи воситацои ахбори омма ж дигар воситацо 

расонида мешавад. 

4. Ташкил ва назорати таъмин намудани истеъмолкунандагон бо иттилооти 

саривақтк оид ба сифати оби нӯшокк ва номураттаб додани он ба зиммаи мақомоти 

ищроияи мацаллии цокимияти давлатк гузошта мешавад. 

 

БОБИ 3. МУҚАРРАРОТИ ХОТИМАВК  

 

Моддаи 24. Ҷавобгарк барои риоя накардани Қонуни мазкур 
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Шахсони воқек ва цуқуқк барои риоя накардани талаботи Қонуни мазкур 

мутобиқи қонунгузории Ҷумцурии Тощикистон ба щавобгарк кашида мешаванд. 

 

Моддаи 25. Тартиби мавриди амал қарор додани Қонуни мазкур 

 

Қонуни мазкур пас аз интишори расмк мавриди амал қарор дода шавад. 

 

Президенти  

Ҷумцурии Тощикистон     Эмомалк Рацмон 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6.3. Намунацои цущщатцо оид ба гузаштани протседурацои маъмурк барои 

лоицацои таъмини оби нӯшокк ва обихрощк (цущщатцои мазкур бо Супориши 

Агентии сохтмон ва меъмории назди Цукумати Ҷумцурии Тощикистон, №ф44 аз 9 

июли соли 2009 «Дар бораи тасдиқ намудани намунацои цущщатцои муштараки 

гузаштани протседурацои маъмурии алоқманд ба анщомдиции фаъолияти сохтмонк 

дар Ҷумцурии Тощикистон» тасдиқ карда шудааст. 

 


